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I. ffr ii ije r  gehörte es^u  ben alterfelteuften Slusnaljmen, ba^ 
ein Steuergcfeti, noc^ elfe es praftifd) erprobt mar, roieber ge» 
änbert tourbe. fetfeint bie älusnabme ju r  3tegel toerben zu 
wollen. 3 uot 5t e i <t> s e i n f o m m e n ft e tie  r g e f e ^ liegt 
ftf)on ber G ntrourf p r  jxoeiten iJtoocllc bem Dteirffsrate oor, unb 
ttitn ift nud) eine folrijc 311m I R e i d j s i t o t o p f e t g e f c ^  
(3t9tO©.) unb jum  ©efelj über bie B e r m ö g e n s j u t o a c i j s »  
a b g a b e  bereits bem 9teid)stage sugegangen unter bem X ite l 
„ E n t w u r f  e i n e s  © e f e t [ e s  j u r  b e f d i l e u n i g t e n  
E r h e b u n g  b e s  S t e i d j s n o t O p f e r s  u n b  b e r  3 t e i d ) s »  
a b g a b e  o o m  33 e r m ö g e n s 5 u w a d) s“ . ©er ©runb fü r 
biefe unerfreulidfe Erfdjcinung liegt meiftens, wie 5tefponbef in  
ber „©eutfdien 3lltgemeinen 3 eitung“  meint, barin , bafe „ in  
©eutfd)lanb nod) feine gefeftigten, gejd)weigc beim normale 33er= 
bältniffe oortiegen“ , a ls in  bet ©urdjpeitfdfung ber neuen Steuer* 
gefetje, bet ber webet bem 3Jtinifteriatreferenten 3ur Ülusarbei* 
tung bes E n tw u rfs  nod) ber ita tionaloerfam m lung 3ur ^Prüfung 
bes E n tw urfs  bie nötige 3 e it gelaffcn würbe. Entfdjlufifreubig* 
fe it unb Energie finb gewi^ ebenfo anerfennenswert wie not* 
wenbige Eigenfdj.aftcn fü r einen Staatsmann. 2Benn fie ftdj 
aber ba rin  äußern, bafe ¿ a ls  über Äopf ©efe^e juftanbe gebradjt 
»erben, bie, nod) e^e fte in  33oÜ3ug gefegt finb, luieber geänbert 
»erben muffen, weil fie ftdj als ifiren 3»ed  n id jt erfiiHenb ober 
prafttfd) unburd jfii^ rbar erweifen, fo oerbient bas n id jt biefe 
tobenben i|3räbifate unb ber Sdjöpfet einer folrfjen ©efe^gebung 
fw t feine 33erantaffung, m it einem ^o^en 'JJtttfte oon Selbft*

bewupfein auf foldje in  fu rje r 3 ett ooQbratf)te Xaten b fnju* 
weifen. 32ln 5 i? ifife it w ar £>err ©rjberger als S teuerreform ator 
allen früheren über, an 9tid)tig fe it gewijj n icfjt!

©erabe bet Steuergefeifen finb fo fcfjnclle Sinberungen, wie 
fte ftdj jet}t a ls notwenbig betousgefteHt 5®öcn, befonbers be* 
benflirf), fofern fte oon einiger Erbebiicbfeit finb unb n i^ t  tn 
glatten Ertetdjterungen fü r  bie Steuerpflid)ttgen bcftcljen, unb 
fofern bie betreffettbe Steuer ftcfj an fefjr gro^e Greife oon Steuer* 
pflichtigen wenbet unb oon erljeblidjer Bebeutung fü r basSGirt* 
fdjaftsleben ift. ©enn ber Einäclnc wie bie ganje ffiir tfcba ft muff 
fidj, wenn ein foldjes Steucrgefeh oerabftfiicbet ift. auf feine 
©urd)füljtung einridjten, unb es bebeutet eine hoppelte Beun* 
rubigung, wenn, nacfjbem bie E in je lw irtfcbaften unb bie Bolfs* 
w trtfd ja ft ftdj auf bie neue Steuer eingeftellt haben, biefe fo 
geänbert w irb , baff etfjeblidje w irtfd ja ftlid je  Umbisponierungen 
crforberltd) werben. Sliiemals aber wäre es nötiger gewefen, bie 
oon neuen Steuern bebroljten SBirtfdjaften wenigftens n id jt in 
ihrer E in le itu n g  auf bie beoorftehenbe neue Belüftung au ftören 
unb au neuen llm bispofitionen ju  nötigen, a ls gegenwärtig an* 
gefidjts ber noch n id jt bagewefenen $öhe ber neuen Beidjsfteuern 
unb bes aus ben ©leifen geworfenen SBirtfchaftslebens. Unb bie 
B e rw irrung , bie ber Sturabadj ber E r5bergetfdjen Steuergcfehe 
unter ben Steuerpflichtigen mte bei ben Steuerbehörben angc* 
richtet hat, ift ohnehin gerabe geniigenb, um fte nicht nodi burd) 
SIbänberung ber webet oon ben Steucrp flid jtigen noch oon ben 
Steuerbehörben oerbauten ©efetfe noch ju  fteigern.

3lun w irb  a llerbings bie 910 0 e i l e  j u m  B e i ^ s n o t *  
o p f e r  (5R91D.) in  ber B  e g r  ii n b u n g foigenbermahen ge» 
rechtfertigt:
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„T ie  3lufbrtngung bet B ü tte l, bie etfotberUcß ftttb, um beit 
Beicßsßausßatt ins Gleichgewicht gu Bringen, unb bie Berminbe* 
rung ber feßroebenben Beidjsfcßulb ober bocß bie $ in tanßa ltung 
ißres weiteren Bnroacßfens gehören gu ben bringenbften Aufgaben 
bes Beicßs. S k i ißrer fiöfung fann an bem Beicßsnotopfer nießt 
oorübergegangen werben. Tas int ©efeß über bas Beicßsnot* 
opfer oorgefeßene Becßt bes Slbgabepflicßtigen, bie gange Slbgabe 
in  langjährigen T ilgungsrenten abgutragen, maeßt es jeboef) un* 
mögtieß, bureß Ginforberung bes Slotopfers f o f o r t  f t ü f f i g e  
9J? i 11 e I gu befeßaffen. Gin 3wang gur Begattung ber gangen 
Sibgabe ober eines größeren Teiles befie lt jeßt nießt. F*ei= 
w illige  B o r a u s g a ß t u n g e n  finb nießt in  bent bureß bie 
B o t bes 9leid^s erforberten Umfang einaegangen. Slucß bie 33er- 
günftigung, f e l b f t g e g e i c ß n e t e  K r i e g s a n l e i h e  gutn 
Bennroert in  3aßlung gu geben (§ 43 B D © .) unb bie ©eroäß* 
rung einer feften Vergütung oon 8 o. $ . auf bie ttor bem 1. J u li  
1920, oon 4 o. ?>. auf bie oor bem 1. Januar 1921 gefeifteten 
baren Borausgaßtungen hat b is jeßt nicht gur Borausgaßlung 
fo lge t Beträge geführt, bie fü r ben Haushalt bes Jahres 1920 
einigermaßen ins ©eroießt fielen. T ie  Eingabe oon Kriegs* 
anleihe fommt überbies bem Bebürfn is bes Beides, flüffige 
B ü tte l fü r bie laufenbe ^inanggebarung gu befommen, n it^t 
entgegen; fie m inbert nur bie fefte Gdjulb bes Beicßs, oermag 
aber bas Bnroacßfen ber fchtoebenbett Scßulb nicht gu ßemmen. 
Seit bem Griaffe bes ©efeßes unb insbefonbere fe it Beginn bes 
Becßnungsjaßrs haben fieß bie Berßältniffe, bie feinergeit bagtt 
geführt ßaben, bie Tilgungsrente gugulaffen, oon ©runb aus 
oeränbert. Jnsbefonbere ift ber Fehlbetrag ber Berfeßrs* 
anftalten unb bam it bas gange T e fig it bes Beicßs überhaupt 
immer größer geroorben. Bei ber Gntfdjeibung ber Frage, toic 
flilfftge B ü tte l gu gewinnen feien, ftanb man oor ber B3aßl, ent* 
roeber eine 3 r o a n g s a n t e i ß e  aufgunehmen ober bas 
B e i c ß s n o t o p f e r  gut Ffwifigniacßung oon Ginnahmen fü r 
bie atlernäcßfte 3 e it he^«n3«3tehcrt. Ter B ü d g riff auf bas Reichs* 
notopfer bietet ben B o rte il, baß oorhanbene B löglidjfe iten un* 
m itte lbar ausgenußt toerben fönnen.“

Tiefe ©efießtspunfte mögen o ic lie id jt bie G inbringung ber 
Booeüe gu rechtfertigen geeignet fein, entfrä ften aber nicht ben 
Borroutf mangelnber Borausfid jt gegen ben ©efeßgeber bes 
B B C ® . felbft. Taß bie Fittangen bes Beicßes bem jufam mert* 
brueß gutreiben, war fdjon im Sommer, jebenfalls im SBinter 
1919 erfettnbar, wenn aud) bamals ber Fehlbetrag ber Berichts* 
anftalten unb bas gange T efig it bes Beicßes fotoie beffen fchtoe* 
benbe Sdjulb eine Bngaßl B üü ia tben  geringer als hentsutage 
mar. Um ftd) barüber Täufcßungen ßingugeben, bagu gehörte 
feßon bamals eine erheblicher ©rab oon, fagen. m ir einmal 
„O ptim ism us“ , jenes Optim ismus, ber beim SBaffenftillftanb unb 
Ftieben unfer Berßängnis geroorben ift, ber bas Beid) ben Ginget* 
jtaaten ißre bereits m it offenbar nicht bloß oorübergeßenben unge* 
ßeuren T e fig it arbeitenben Gifenbaßnen unb Poften um oiele BÜÜi« 
arben abfaufen ließ unb glaubte, bie to tfran fen  Fittangen bam it 
ßeben gu fönnen, baß man Steuer auf Steuer m it ungeheuren 
Säßen häufte, oßne oie l bauaeß gu fragen, ob fie ber ebenfo tot« 
franfe Sßirtfcßaftsförper tragen fönne unb bie etreeßneren 
Steuererträge nießt bloß auf bem Rapier fteßen mürben, Taß 
ftd) bie Berßättniffe, wie jeßt bie Begrünbung gur Booeüe be* 
ßauptet, feit Grlaß bes B B O © . unb insbefonbere feit Beginn bes 
^Rechnungsjahres „ o o n  © r u n b  a u s “  oeränbert hätten, ift 
nicht gugugeben. B n  „flü ffigen  B ü tte ln  fü r bie laufenbe Fittang* 
gebaßrung“  gebraeß es feßon bamals, roenigftens roenn man nießt 
bie m it bent B la u ft if t  oßne Berütfficßtigung ber raußen SBirf* 
licßfeit erreeßneten Grträge ber neuen Steuer fü r bare BInngc 
naßm unb nießt in  ber 33erfeßrsfiitangpolitif ber SBeisßeit ßöcß* 
ftes 3 ie l barin  faß, Tefig ite bureß meeßanifeße, ungemeffene unb 
alle paar Bionate roieberßolte Tariferhöhungen gu beefen gu fueßen, 
roogu fißließliiß n u r bie K unft eines ber re in  fpegialfunbigett 
K a lfu la to rs  geßört. Taß bas „Bedjt bes ^abgabepflichtigen, bie 
gange Slbgabe in  langjährigen Tilgungsrenten abgutragen, es 
unmöglich macht, bureß Ginforberung bes Botopfers fofort 
flüfftge B ü tte l gu befeßaffen“ , mußte man feßon im Sommer 1919

ebenfo roiffen, roie baß bas Beicß folcßer brtngenb benötigte. Unb 
roenn man bamals auf erßeblicße Borausgaßlungen auf bas -Rot* 
opfer rechnete, fo war bas eben auch roieber eines ber oielen 
Kartenßäufer. aus benen ftd) bie F ittangpo titif bes gufammen* 
gebrochenen Beicßes gufammenfeßt. Taran, baß bie Borausgaß* 
langen fo gering geroefen finb, trugen in  erfter Beiße bas immer 
meßr finfenbe 33ertrauen in  bie Btöolicßfeit einer ©efunbung ber 
immer frän fe r roerbenben Beicßsfinangen unb ber Sßirrroarr bei, 
ber infolge ber überftürgten Beicßsfinangrefotm in  ber Beicßs* 
finangoerroaltung ßerrfeßt, foroie unfere gangen innerpolitifcßen 
Juftänbe bie Scßutb, bie feine Hoffnung auf roirftid je Befferung 
unb Konfo libation ber Berhältn iffe  auffommen, überall außer* 
ßalb Bagerns eine fefte füßrenbe ijanb  oermiffen unb nur 
immer roeitergeßenbe Kongeffionen an bie rab ifa le  Slrbeiterfcßaft 
erfennen ließen, enbtieß bie bureß bie Gntroidlung ber ^Preife unb 
Slrbeiterlößne bebingte B e r a r m u n g  b e s  B e n i n e r  ft a n «  
bes .  2Bo füllten unter folcßen Berßä ltn iifen  bie Seute ßer* 
fomrnen, bie in  ber Sage unb geneigt geroefen wären, biefem 
Beidje meßr unb ftüßer gu geben, a ls es gu forbern ßatte. Steuer* 
freubigfe it ift oßneßin nießt gerabe bie ßeroorftecßenbfte Gigen* 
feßaft bes Teutfd>en —  ob es anberroärts anbers ift, weiß ttß 
nießt, begroeifle es aber — , unb roenn Staatsfefretär ife iffe ritß  
bie Teutfcßen richtig beurte ilt, bann fann er es faum ernft ge* 
meint haben, roenn er einmal im Beidjstage bie Grroartung aus* 
fpraeß, nad) bem Kriege mürbe ftd) ber P a trio tism us im Steuer* 
gaßlen äußern. 2Bo aber Steuerfreubigfcit etwa oorßanben roar, 
roirb fieß b u r^  ein Übermaß oon Steuer unb bureß bie Steuer* 
requifttion ber B e i c ß s a b g a b e n o r b n u n g  ertötet. Jeßt, 
oor Toresfcßluß roirb rooßl bie Slbgabe in  größerem Umfange 
gang ober gu größeren Teilen gegaßlt werben, aber nur in  
K r i e g s a n l e i h e ,  bereti fteß bie Sfbgabepflicßtigen angeßchts 
ber finangiellen unb politifeßen 3 uftcinbe in  Teutfcßlanb gerne 
entäußern werben. Slucß biejenigen, bie m it bem oölligen 3 ufam= 
menbrudj bes Beicßes regnen, würben ja  falfcß fa lfu lie ten , roenn 
fie bamit rechneten, baß bann aueß bie Fottentricßtung *>« 5Rot« 
opfertilgungsrente entfalten würbe. Tenn ßtherer noeß als bies 
wäre bann bie oötlroe SBertloßgfeit ber Kriegsanleihen. Ceute 
aber, bie fo optimiftifcß ftnb, barauf gu hoffen, baß bie Kriegs* 
anleißen noeß einmal über ben P a rifu rs , gu bem fie fie beim B B C . 
in  3 oßlung geben fönnen, fteigen würben, g ib t es rooßl nießt 
meßr atlguoiele. SBertn übrigens bie Begrünbung behauptet, bie 
Eingabe ber Kriegsanleihen mürbe n u r bie fefte Scßutb bes 
Beicßs, oermöge aber bas Slnroacßfen ber feßroebenben Scßutb 
nießt gu ßemmen, fo ift bas nur ßalb richtig: bis gu einem ge* 
wißen ©rabe läßt ließ bam it auch biefe 333itfung ergielen. Ta* 
gegen ift es groeifeltos richtig, baß man oon bem B ü tte l ber 
3roangsanleiße abgefeßen hat. Sie fönnte, abgefeßen oon anbern 
Bebenfen, auf bie icß f^o n  bei anbern Anläßen ßingeroiefen ßabe, 
unfere Bolfsroirtfcßaft neben bem Botopfer nießt tragen, unb 
bas teßtere bureß jene erfeßen, würbe bie B e tro irrung  ooatommen 
mad)en, naeßbem fieß bie SBirtfdßaft einmal auf bas Botopfer ein* 
gefteat ßat, unb würbe alle Badjteite bes leßteren, oßne beßen

fisfalifcße B o tte ile  ßaben.
I I .  3 roe i ber Booeüe ift alfo ber re in  fisfalifcße, fcßneUer als 

m it bem B B C © , in  ben Befüg erßcblicßer flüfßger B ü tte l aus 
bem Botopfer gu gelangen. 3u  biefem Beßufe forbert bie Booellc 
im  31rt. I  § 1 3lbf. 1 bie G n t r i c ß t u n g  b e s B o t o p f e r s ,  
foroeit es 10 o. $ . bes abgabepflichtigen Bermögens nicht über* 
fteigt, minbeftens aber gu einem T r it te i f^on  im  Kalenberjaßre 
1921, nämlicß in  groei gleichen Teilbeträgen am 1. Februar unb 
am 1. Sluguft 1921. Taß bam it ber 3n>ecf ber Booette erreicht wer* 
ben roirb, begroeifle icß. T e r G rfolg roirb meiner Übergeugung auch 
nur ber fein, baß, wer genügenb Kriegsanleihe beßßt, gleicßrooßl 

| aber bisher bie Bbßcßt ßatte, biefe gu behalten unb bie Slbtra*
| gung besBotopfers in  Bentenform gu wählen, nunmehr oor bem 
1 1. Janua r 1921 fooiel an Kriegsanleihe h ingibt, a ls er nach ber 

Booette im Jaßre 1921 oon feiner Botopferfcßulb abtragen muß, 
| oietleicßt auch meßr in  ber Befürchtung, baß bie Beftimmung bes 
; 3trt. I  § 1 3lbf. 1 ber BooeHe roieberßolt werben fönnte. So roirb 
i bas Beid) infolge ber Booeüe bis gum 1. Januar 1921 groar feßr

#



mel meljt Kriegsanleihe als ohne bie Booelle erhalten, aber im 
ga ljte  1921 n id jt oiel mehr bares ©elb. ©s tann fogar baijtn 
iommen, ba& infolge bet Booelle bie fpäteren B a l lu n g e n  ge* 
ringer ausfallen, toeil eben burd) bie Booelle bie N e i g u n g  
j u r  E i n g a b e  » o n  K r i e g s a n l e i h e n  an 3 ahlungs 
S ta tt bis äum B l. Deaember 1920 auch bei fo lgen Abgabepflid)= 
tigen gefteigert merben fann, bie fonft bare Bentenäahlungen ge* 
leiftet hätten.

SBIeibt aber ber fisfalifche Erfo lg  aus, bann bleiben nur bie 
Bad)teile ber Bo»eHe übrig. Den einen berfelben habe id) fcf)on 
m it ben SBorten oon ber Befürchtung einer SBieberljolung ber 
Bcfdjleunigungsaftion angebeutet. Bon ben gegen bas Botopfer 
erhobenen Bebenien rourbe auch fchon »on ber Begterungsuor* 
tage unb bei beren Beratung oon bem bamaligen, fich fo leicht 
über ©inmenbungen gegen feine tßläne hinmegaufchen geneigten 
Beidjsfinanam inifter unb oon ben greumben ber Vorlage am 
ernfteften geroürbigt bie Beforgnis, es tonnte burch bas Bot= 
opfer bie K a p i t a l b i l b u n g  u n m ö g l i c h  g e m a c h t  unb 
bas ©noerbsleben burch ©ntaiehung eines großen Teiles bes Be* 
triebstap ita ls  lahmgelegt roerben. Der bem Entnmrfe grunb* 
faßlich freunblich gefinnte Bentrumsabgeorbnete garro id, ber 
Berid)terftatter über bas ©efeh, äußerte in  biefer Beaiehung bei 
ber 1. ßefung (Sten. Ber. S. 2386 D ):

„SBir finb fein K apita liftenoo lf unb roerben es ljoffentlid) 
nie toerben. ©s to irb hoffentlich Deutfchlanb, toettn es aud) 
noch fo reich toirb, ftets bie g rö lte  greube barin  fehen, au 
arbeiten unb nicht a ls ein B o lf oon Beninern  bajuftfeen. B is  
jeht finb to ir es nicht getoefen. Das bebingt, baß m ir eben ben 
größten Seit biefer Abgaben nicht in  flüffigem ©elb, in 
Kriegsanleihe ober Bargelb befommen roerben. © in  ganj 
großer D eil mufj aus bem toerbenben Bermögen, aus bem 
arbeitenben K ap ita l, aus ben arbeitenben Betrieben, aus ber 
arbeitenben ßanbm irtfd ja ft genommen roerben, unb bas fann 
utngefehrt mieberum nur in  fo lgen Baten gefdE>ehen, baf) biefe 
m irtfdjafflicben Betriebe nirfjt ertö tet unb lahmgelegt roerben. 
Denn fonft g ibt es einen B u in  bes Beides mie ber betreffend
ben ©elbquellen...............B3ir müffen uns m it bem ©ebanfen
oertrau t machen, baff eine l a n g f r i f t i g e  S t u n b u n g  
e in tr it t, meldje fomohl bie Sntereffen bes Beides als auch bie 
ßebensfähißfeit unb ßebensinöglidjfeit ber Abgabepflidjtigen 
berüdfidjtigt. SBirb bas nicht berüdfidjtigt, bann treiben m ir 
troh a lle r g in a n a p o litil in  ben B u in  ber e injelnen unb fomit 
in  ben B u in  ber ©efamtljeit.“

3Bie garro id  fo faf) aud) ber an Kapitatfeinbfchaft, mie auch 
in anberer §>inftd)t, ber Soaialbemoiratie roahloerroanbte Beidjs* 
finan jm in ifte r unb abgefeljen oon bem in  folchen frag en  au 
b illige r Sßägung bes g ü r  unb 2Biber unfähigen Beils ber 
äufjerften fiin fen , mohl bas ganje ir>aus in  ber Ermöglichung 
tangbauernben B e n t e n j a h l u n g  bas ein jige, ben eiinen 
ausreichenb, ben anbern nod) nicht ausreidjenb brüdenbe B litte l, 
bie ©efaht einer bie © injelm irtfchaften uni) bam it bie B o lis ro irt*  
fd)aft lähntenben au ftarten B lu ten tjiehung  au oermeiben. B lit  
ber Konjeffion ber Bentenjnhlung fudjte man bie aus jener Er* 
mägung erroachfenbe ©egnerfefjaft gegen bas ©efeh 3« befd)roich= 
tigen unb ihm greunbe au geminnen. 2Benn man jeht, nach 
einem 3 o h « . biefe Konaeffion fü r Heinere Bermögen gana, fü r 
m ittlere  unb grofje minbeftens 3U einem D r it te l roieber aurüd* 
Sieht, fo ift bas nid)t gar roeit oon einem SBorthruch entfernt 
unb fidjerlid) nicht geeignet, bas Bertrauen in  gefchgeberifdjen 
3ufagen unb eine bie Jntereffen ber bas 2Birtfd)aftsleben berüd* 
ft<htigenbe ©efehgebung au ftärfen, ohne meines Bertrauen eine 
ßebeihlidje ©ntm id lung unb namentlid) ber ffiieberaufbau einer 
ttiebergehrochenen B o lfs ro irtfd ja ft unmöglich ift. SBenn aber oor 
einem 3 o b «  Begierung unb Bationaloerfam m lung barin  einig 
maren, baff bie 3ulaffung ber Entrichtung in  30= b3ro. 50 jährigen 
Benten ein unbebingtes © rforbern is fei, um bas Botopfer fü r 
bas SBirtfchaftsleben erträglich 3U machen, fo fragt man fich »er* 
geblid) unb fudjt in  ber Bcgrünbung ber Booelle umfonft nach 
einer Antroort, mie fo benn in  bem lebten 3 ah*e fid) bie Ber* 
hältniffe fo geänbert haben foHen, ba&, roas man bamals a ls  un*

erträglich fü r bie B o lis ro irtfd ja ft aitfah, heute fü r fte erträglich 
fein fo ll. lln b  menn, trohbem fich bie Berhä ltn iffe  nicht geänbert 
haben, heute bie Bcftimmungen über bie Entrichtung bes Bot* 
opfers 3um Bachteil ber Abgabepflichtigen oon ©runb aus ge* 
änbert merben, fo ift bas fchlimmer, als roenu fte oon oornherein 
fo, mie fie getroffen merben fallen, getroffen roorben mären. Denn 
jeht h«&en fich bie Abgabepflichtigen in  ihren roirtfdjaftlichen 
D ispofitionen auf bie bisherige ©ntrichtungsart eingeridhtet unb 
müffen nun biefe D ispofitionen roieber umftofjen. B ian  bente 

■ nur an gätle, mo grofje Kapitalaufroenbungen erfotbernbe Um*
| ftellungcn ober Ausbeljnungen eines Betriebes ober B le liora* 
i tionen eines ©runbbefi|es oorbereitet ober fdjon in  A n g r iff ge=
! nommen finb, bie ber Unternehmer unterlaffen hui’ßu mürbe, 

menn er oon oornherein gemußt hätte, bafj er 1921 n i^ t  blofe 
6^ 0. § . feiner Botopferfdjulb, fonbern 33^3 o. ober noch mehr 
b is 3u 1jio feines abgabepflichtigen Bermögens 3U 3ahlen haben 

: mürbe, ©erabe fapitalfchmächere Unternehmer m it meniger 
K reb it iönnen hiedurch in  ernfte Bebrängnis geraten, unb in<= 
fofern ift bie Beuerung befonbers bebenflid) fü r ben ohnehin am 

I fdjmerften bebrängten B t i t t e l f t a n b .  Dafj nad) A r t. I I  3 iff- 1 
; ber Beginn bes fiaufes bet D ilgungsrente bis 3um 1. D itober 

1922 hinausgef^oben mirb, m ilbert btes arnar etroas.

B litte lb a r m irb burch biefe Booelle bie gan3e Staffelung 
bes Botopfers über ben ijau fen  gemorfen. Schon Abam Sm ith  
hat unter feinen berühmten oier Sfkiuaipien ber Beiteuerung bie j gorbetung aufgenommen, b a | jebe Steuer 3u ber 3 « it unb in  ber 
Sßeife erhoben roerbe, mann unb mie ber Steuerpflichtige fie am 
bequemften besohlen tann, rneil er richtig erfannte, bafj ber 

| D rud  einer Steuer bie burch fie bemirfte S törung ber EinaeU 
roirtfehaften nicht blofj oon ber S3aljl ber S teuerobjeits unb ber 

| Sjöhe ber Steuerfähe abhängt, fonbern aud) oon ber A r t  ihrer 
: ©inhebung. ©ine Steuer, beren S taffe lung als ber gorbetung 

ber ©leichmäfjigfeit im  S inne ber Dpfergleichhett genügenb an= j suerfennen ift, oerftö^t gegen biefen ©runbfah, menn bei ihr 
unter Beibehaltung biefer S taffe lung bie bisherige ©leichmäfjig« 
le it ber ©runbfähe über bie Steuereinhebung ju m  B a c h t e i l  
c i n 3 e l  n e r  ©ruppen ber Steuerpflichtigen befeitigt mirb, 
unb biefer Berftofj m irb um fo bebenilicber, menn bie burch bie 
Änberung ber ©inhebungsari benachteiligten bie fchmädieren 
©ruppen ber Steuerpflichtigen finb. So aber mürbe bie Sache 
nad) ber Booelle liegen. Denn ber im  ßaufe bes 3 Qhres 1921 au 
entrichtenbe Betrag oon 10 o. $j. bes Bermögens macht natürlich 
einen u m f o  h ö h e r e n  Broaentfah ber gefamten Botopfer* 
fdjulb aus, je n i e b r  i g e r  ber B i ° 3entfa6 ’ ft, ben biefer oom 
aiermögen ausmacht, unb lehtcrer B™ 3entfah ift oermöge ber 
Brogreffion um fo niebriger, je geringer bas Bermögen ift. gol* 
genbe Dabelle mag bas erläu tern :

9lbtjabfpfliclitiöe|i 9iegelmähiner S3on ber Botopferidndb
Vermögen. A r ° ^ utia5 Ültö l ^21 5U entriebten.

iOiorf Aotopieri
50 000 10 100 ü .£ .

100 000 11 90,9 „
200 000 13 76,9 „
500 000 13,2 59,9 „

1000 000 24,6 40,7 „
15 000 000 45,4 33,3 „

»on allen nod) höher-en Bermögen finb 1921 au entrichten gleich* 
mäftig 33,3 ». f>.

©egenüber ber B iögreffion ber Abgabefähe nad) ot*cn ergibt 
fid) alfo hiufidjtlich bes 1921 au entrid)tenben Bruchteils ber Bot* 
opferfd)ulb eine oottftänbige B r o g r e f f i o n  nach u n t e n ,  
burch bie bie S taffe lung ber Abgabefähe in  einer bei ihrer 
Schaffung n id jt in  Bedjnung gefteüten 2Beife beeinträchtigt mirb. 
© inerfe its »on ber ©rmägung ausgehen, bah bie Eingabe bes* 
fetben Bruchteils bes Bermögens ein fü r H e i n e r e  Bermögen 
h ä r t e r e s  Opfer a ls fü r gröfcere barfteHe, anbererfeits m it 
furaer g r i f t  »on fle inen Bermögen bie Entrichtung besfelben 
B iinbeftbrudjte ils  bes B e r m ö g e n s ,  nicht ber Abgabefchulb 
mie »on gröberen forbern, ift ein SBiberfpruch fü r fid). Hm biefen 
Berfto jj gegen golgerid)tig te it unb ©ered)tigieit au »ermeiben,



müßte ftd) bie 9lo»elle auf b iegotberung bet alsbaldigen (E n tr iß  
tung eines D  r  i i  t  e 1 s bet 9iotopferfd)ulb befcßränten, müßten 
alfo im  2l r t .  I  § 1 2lbf. 1 bie SOßorte „fom eit es 10». £ . des abgabe* 
Pflichtigen Sermögens, nid)t überfteigt, minbeftens aber" ge* 
ftricßen rnerben. Sßenn bie Segrünbung meint, größere Ser* 
mögen mürben baburcß „ iß re r ßößeren iie iftungsfäßigteit e n t «  
f p r e cß e n b“  ftä rter belaftet, baß ber fofort ju  aaßlenbe Setrag 
minbeftens ein D r itte l ber Abgabe betragen fall, fo ift bas un* 
richtig, menn einer nicßt augeben ro ill, baß fie nad) bem bis* 
ßetigen ©efeß über ißre ßößere Seifiungsfäßigie it b i«aus mehr 
belaftet maren. 2Ran tönnte anbererfeits baran benten, ben als* 
halb ¿u forbernben Srucßteil fü r bas bemeglicbe Kapitaloermögen 
böber a ls fü r ©rund* unb Setriebsoertnögen au bemeffen. Da« 
gegen fptici)t aber bie baburcb bem irlte Umftänblicßieit ber 
geftfteltung bes alsbalb au entricbtenben Settages, namentlid) 
aber bie Notlage, in  ber ficb bie tle inen 9tentncr, ben K re is  ber 
„ K l e i  n “ r  e n t n e r  ber ©elbentmertung entfprecßenb meit ge* 
aogen, infolge biefer ©elbentmertung befinden, unb bie Sjärte, 
bie o p e b in  fü r bie ÜRentnet ba rin  liegt, roiber ©rmarten einen 
nicßt unerheblichen D eil bes Kapitaloermögens, menn es nicht 
in  Kriegsanleihe beftebt, ohne SRiidficßt auf ben Kursftanb aum 
Dagesturfe »eräußern müffen, um bas D r it te l bes Slotopfers au 
entrichten. SJtan muß babei insbefonbere auch an bie gälte  
benten, mo ein 2lbgabepflid)tiger, oielleicht um fü r feine K inder 
3u Jörgen, fein Sermögen oor turaem in  papieren angelegt bat, 
bie amar erft nach gabren, bann aber um Jo fidjerer, eine erbeb* 
liehe Kursfteigerung ermatten taffen, bann aber an bie gälte, mo 
ber K u rs  ber fü r bie 3 aßlungen au oetfilbernben ober aum Dages* 
turfe ßinaugebenben ßffeften gegen ben Stichtag, 31. Deaentber 
1919, erheblich gefunfen ift. Sisl>er tonnte ber Abgabepflichtige 
Sorausaaßlungen au ben ihm genehmen 3eitpuntten, nach ber 
9lo»elle muß er folcße au ißm befohlenen Detminen leiften. 
Diefem Sebenten tönnte begegnet rnetben, menn bas 9leid) »er« 
pflichtet mürbe, auf bie 1921 au entricbtenben Deilbeträge Ser* 
mögensobjette, insbefonbere S B e r t p a p i e r e  au b e m  
2B e r  t  e i n  3  a ß l  u n g au n e h m e n ,  au b e m  f i e  b e i  
b e r  S e r a n l a g u n g  a n g e f e ß t  finb.

9iun fie p  bie 9looelle allerdings einen f f f ä r t e a u s g t e i e ß  
oor fü r bie 2lbgabepflid)tigen m it nicht mehr a ls 100 000 M  
Sermögen, bie über 60 gaßre a lt ober in  ber ©rroerbsfäbigteit 
behindert finb, ferner fü r bie gälte, in denen bie ©inaießung 
bes naeß § 6 Abf. 1 au aaßlenben Setrags oon 10 o. i>. aur ©in* 
ftellung ober mefenttießen © infdjränfung bes Setriebs ober aur 
©efäßtbung bes ßebensunterßalts bes 2lbgabepflicßtigen fiißren 
mürbe, g n  biefen gälten fo ll ber 2lbgabepflicßtige »erlangen tönnen, 
baß er f ta tt lO » . $ . des Sermögens nur ein D r itte l ber 2lbgabc 
aaßten muß, menn biefes geringer ift. 2tber biefe Sftitberungen 
finb feßon besßalb u n a u r e i e ß e t t b ,  mcü ißnen ber 91 e d) t  s * 
f eßuß f e ß l t ;  benn gegen bie Ablehnung bes 2lntrages auf 
2lnmenbung biefer Seftimmungen finbet naeß 2lhf. 5 a. a. D. 
nur bie Sefcßmerbe an bas Eanbesfinanaamt fta tt. Sei ber rüct* 
ficßtslos fisfalifcßen Denbena, au ber gerabe bie m ittleren  
Steuerbehörden »on jeßer neigten, unb bie tiin ftig , entfprecßenb 
bem bie Seicßsabgabenorbnung beßerrfißenben ©eift, allgemein 
bei ginanaämtern, Sanbesfinanaämtern unb 9teicßsfinanaminifte* 
rium  au beforgen ift, bieten jene Seftimmungen ebenfomenig 
einen ausreießenben Sd)uß mie bie Stunbungsbeftimmungen im 
§ 27 9191D©. unb § 105 9121D. D arauf, baß nur ißre feßr au* 
tücfßaltenbe 2lnmenbung in  2lusfid)t genommen ift, beutet aud) 
ber Saß ber Segriinbung ß in : „ g i i r  2lbßilfe augunften m i r  t  * 
l  i dj Schonungsbedürftiger feßlt es hiernach nieijt an £>anb* 
haben“ . Datfäcßlicß erfeßöpfen überdies bie gebauten Scftim* 
mungen bie gäbe „m irtlicßer“  Scßonungsbebürftigfcit nicßt, aueß 
menn bie oagen Segriffe „ermerbsunfäßig“ , „unb illige  S>ärte“ , 
„ m e f e n t l i e ß e  ©infeßräntung bes Setriebs“  unb „Seeinträd)* 
tigung bes n o t m e n b i g e n  U nterha lts“  nicßt fo engßeraig 
ausgelegt rnerben, mie es au beforgen ift unb ißr Sßortlaut au* 
läßt. 2lucß bei entgegenfommenber 2luslegung laffen fie fitf) n idft 
emmenben, menn amar feine „mefentlidje ©infeßränfung bes 
Setriebes“  au beforgen ift, moßl aber bas Unterbleiben notroen* 
biger Serbefferungen; unb S tillfta nb  ift 9tüdgang!

Die befcßleunigte ©inaießung eines Seiles bes Siotopfers 
amingt aud) au einer b e f d ) t e u n i g t e n  S e r a n l a g u n g ,  
follte menigftens eine fold)e »orausfeßen. 9iun finb aber bie 
Serantagungsbeßörben banf ber allen, praftifeßen ©rfaßrun* 
gen ßinfid)tltd) helfen, mas eben an 2lrb e it geleiftet rnerben taten, 
ben feßr bequemen tategorifdjen gm peratio ,,©s muß geßen“  ent* 
gegenßaltenben Überfteigung ber ÜReicßsfteuerreform unb ber 
ßeiltoiett S erm irrung , bte bie oollenbs überßaftete Serreid)* 
ließung —  um einm al biefe unfeßöne SUortbilbung au ge*

; braudjen —  ber Steueroermaltung bei ben Steuerbeßörben 
angerid;tet ßat, bie leßteren am 3 ufammenbrecßen unb au 
einer rafeßen unb babei orbnungsinäßtgen Seranlagung 
bes 9iotopfers außerftanbe. Da maeßt es fid> ber ©ejeß* 
gebet feßr bequem: er fcßaltet fü r bie Seranlagung, „au f ©rund 
beten bie ©ntrid)tung bes 9£otopfers au erfolgen ßat, einfach bie 
3um Scßuße ber Steuerpflid jtigen im § 205 ülbf.2, 4 21D. unb 
§ 29 9£D©. getroffenen Seftimmungen aus. 9iad) biefen barf bas 
girtanaamt »on ber S teucrerflä rung nur abmeießen, naeßbem es 
bem 2lbgabepflid)tigen feine S e b e n t e n  gegen leßtere m it ber 
2ln fo tbetung aur Äußerung m itgeteilt unb biefer fid) n iiß t ge* 
äußert ober bie Sebenten n id jt au beteiligen »ermod)t ßat. Son 
biefer Seßranfe m irb bas ginanaam t befreit ( li lr t .  1 § 2), unb 
nicßt nur »on biefer Sd)ranfe: aud) bie in  §  25 21D. oorgefeßrie* 
bene 9J£itmir£ung oon 2lus|d)iiffen m irb ausgefd)altet (2l r t .  1 
§ 3). Das ginanaam t fo ll alfo berechtigt fein, bie 9£otopferfcßulb, 
oon ber ein oolles D r it te l ober nod) meßr bis au 10 o. bes 
—  nod) baau e in fe itig  oon bem ginanaam t angenommenen — 
abgabepflichtigen Sermögens im tiaufe ber näd)ften 8 älionate 
äu entrid)ten ift, naeß feinem Selieben feftaufeßen, oßne irgend*

| mie an bte S teuererflä rung gebunden 311 fein. Die Segrünbung 
reeßtfertigt dies m it folgenden Säßen:

„D ie  © inßaltung biefer Sorfcßriften, bie bei jebet Steuer* 
erttärung pratrifd) rnerben tönnen unb in  der großen ÜDießraaßl 
ber gäUe aud) rnerben, erfordert aber eine derart umfangreteße 
Srüfungs* unb Schreibarbeit und einen derartigen 3eitaufmanb, 
baß, moUte man an ißnen unter ben gegebenen ülusnaßmeoer* 
ßaltiffen feftßalten, bie Seranlagung aum 9totopfer erft gegen 
©nöe 1921 aum Ulb|d)luß tommen tönnte. D ie ginanaäm ter 
müffen besßalb fü r bie o o r  l ä u f i g e  g e f t f e ß u n g  ber ülb* 
gäbe freier geftellt rnerben. Dies fo ll burd) bie Sorfcßriften bes 

I A rtite ls  1 § 2 ff. des ©ntm urfs erreicht rnerben. g rt erfter ß in ie  
fteßt hierbei bie 9lusfd)altung ber Sorfcßriften bes § 205 Slbf. 2,

| 4 S D . unb bes § 29 9£D®. Sber aueß bte HJiitmirtung ber S  u s *
! f d ) ü f f e ,  mie fie im  § 25 ber 9teicßsabgabenorbnung oorgefeßen 

ift, miirbe bie Seranlagungsarbeiten außerordentlich oeraögern; 
ißre 3uaießung ift bei dem oorläufigen ©ßaratter ber Ser* 
anlagung aber aud) fad)licß nicßt geboten. Der 3toecf, bem biefe 
Susfcßiiffe bienen, m irb bureß ißre 3däiel)ung bei ber 9tacß= 
Prüfung ber ilieranlagung erreicht rnerben. Die Sorausfeßungen 
fü r bie 9£ad)prüfung der Seranlagungen find bureß den § 56 
9£D©. gegeben, ber es binnen einer dre ijährigen g r i f t  ben gi= 
tianaämtern ermöglicht, jeberaeit eine 9£euoeranlagung aur 9£eu* 
feftftellung ber Sbgabe oorauneßmen. 9tad) bem ©ntmurfe foll 
folgendermaßen oerfaßren rnerben: Das ginanaamt feßt bie Ab* 
gäbe bureß einftmeiligen Steuerbefcßeib feft; ber Steuerpflid jtige 
ßat hiergegen die gemößnlicßen SRecßtsmittet (©infprueß, Se* 
rufung, 9iecßtsbefd)merbc). ßegt er ein 9ied)tsmittel ein, fo tann 

I bie grage ber Steuerpflicßt in  ißrem ganaen Umfang neu auf* 
gerollt und m it ber S tu fu ng  bes © infprudjs bie 9£acßprüfung ber 
Seranlagung im ganaen oerbunbett rnerben. Slber aueß bann, 
menn ein ©infprueß nid)t eingelegt m irb, tann bas ginanaamt 
augunften unb auutigunften bes Steuerpflid)tigen b i n n e n  
d r e i e r  3  aß r e  bie Abgabe neu feftjteilen; finb Slnßalts* 
punfte dafür oorßanben, baß bie frühere Seranlagung au ßodj 
ift, fo ift es ßierau ebenfo oerpfließtet mie im umgeteßrten galle. 
Der Steuerpflid)tige tann burd) begründeten 9 lntrag ßierau ben 
9lnftoß geben.“

© in —  um rnieß ßelirtbc ausaubrücten —  leießteres $inroeg* 
geßen über bie bei einer Steuer »on noeß nie bageroefener $öße 
und gegenüber dem »on ben ginanaäm tern au ermattenden, 
bureß bie 210. unb die oberen Sermaltungsinftanaen beförderten



tigorojen g i s k a l i s t n u s  Doppelt unb Dreifach berechtigten 
3ntcreffen ber Steuerpflichtigen roie in  biefer Vegrünbung, ift 
m ir nod) nicht ootgekommen. Atag auch bie Veranlagung sunäcßft 
nur einen n o r l ä u f i g e n  Charakter tragen unb fpäter ge* 
änbert roerben können, unb mögen auch i<±>on gegen fie bie 
Rechtsmittel ftattfinben, fo ift es bod) ein geroaltiger Unterfdjieb 
fü r ben Steuerpflichtigen, ob er fid) gegen eine über feine Steuer* 
e rflä rung ßinausgeßenbe Veranlagung fchon oor biefer burct) 
E rörterung ber gegen bie Steuererklärung erhobenen Vebenfen 
mehren tann unb bie Sicherheit hat, baß bei der 3Sexart= 
lagung eine Vertre tung ber Steuerpflichtigen m itm ir tt, non ber 
er ermarten kann, baß fie 3U meit gehenbem g iskalistnus des g i*  
itansamts 3 ügel anlegt, ober ob bas ginansam t bei geftfeßung 
ber Steuer oöllig  founerän ift uno ihm, bem Steuerpflichtigen, 
nur übrig ble ibt, gegen beffen D iktat nachträglich im Recßtsmit* 
telncrfahren ansugeßen. Es ift fehr 3meierlei, ob ich eine falfche 
Veranlagung non oornßereur nerhinbern, ober ob ich fie nur 
nachträglich burch befonbere Rechtsmittel anfechten kann, bis 3U 
beten Austragung habe id) überbies bie non bem ginansam t 
nach beffen Velieben oorläufig  feftgefeßte Steuer 3U besohlen, 
unb burd) bereit fpätere E rfta ttung  m it 3 in fen  tnirb, namentlich 
menn es fich um fo hohe Veträge roie bei bem Rotopfer handelt, 
ber roirtfchaftliche Racßteil häufig Hießt entfernt ausgeglichen, 
ben bie norläufige Eingabe ber 3U ßoßen Steuer bem Steuer* 
pflichtigen oerurfadjt hat. Daß ber Zeitraum  bis 3ur Aus* 
tragung ber Red)tsm ittel kein kut3er fein roirb, if t  um fo mehr 
an3unehmen, a ls A r t. I  § 2 ben einseinen ginansäm tern er* 
mögliche ben Veginn ber Cinfprucßsfrift je nach ih^er ©efcßäfts* 
läge ßinaussufcßieben. Der Vorfcßlag bes Entrourfs atmet gan3 
ben ©eift ber Reichsabgabenotbnung, über ben ich mich in  R r. 10 
unb 11 bes 8. Jahrgangs biefer 3 e itfd )rift ausgefprocßett habe, 
unb er 3eigt, auf melden Diefftanb bie Empfindung fü r R  e d) t  s * 
f cß u ß g e g e n  b e n  S t e u e r f i s k a l i s m u s  gefunken ift. 
3Boßl können bie Steuerpflichtigen geroiß fein, ih r Recht, roenn 
u id jt früher, fo bod) fcßließlicß beim R e i t ß s f i t t a n s ß o f  3u 
finden. D icfer hat bereits genugfam beroiefen, baß er ent* 
fchloffen ift, bie Steuerpflichtigen gegen jeben unberechtigten g is* 
ta lism us, er gehe oon ben Ä titte lin ftansen ober oom Reichs* 
finansm in ifterium  aus, 3u fcßüßen. Aud) in  3 u fu n ft ift bies 
m it Sicherheit su erroarten, namentlich roenn burch Anbetung 
ber AD . bie ©efaßr befeitigt roirb, bie in  bem E i n f l u ß  b e s  
R e i d j s f i n a n s m i n i f t e r s  a u f  b i e  E r n e n n u n g  
f e i n e r  S D i i t g l i e b e r  liegt, unb biefer E in fluß  oielmehr 
burch einen fold)en bes ipräfibenten bes Rg£>. bergeftalt crfefet 
roirb, baß, roie es in  iß t e u 6 e n beim D b e r o e r r o a l t u n g s *  
ge r i e h t  auf beffen Verlangen geplant fein foü, roeber Räte 
noch fßräfibenten ohne 3 uftimmung bes fßtäfidiums ernannt 
roerben bürfen. Aber bis sut Durchfechtung ber Rechtsmittel 
»ergeht geraume 3e it, unb eine folcße sroedbienlicße Durch* 
fechtung lieg t auch n id jt jebem Steuerpflichtigen, fchon in  An* 
betracht aller g a llftr id e , bie griftbeftimm ungen unb ähnliche 
Vorfchriften bem Haien bieten, roenn aud) an3uerlennen ift, baß 
h i e r  bie A D . ben Steucrpflid)tigen in  mancher Vesießung meßt 
a ls bie bisherige ©efeßgebung entgegenkommt.

Anbcrerfe its kann bie norläufige Veranlagung su großen 
V e r  l ü f t e n  fü r bie Reidjstafie führen. Denn bei bet Über* 
iaftung ber g inansäm ter lieg t bie ©efahr nur gans obetfläcß* 
lieber P rü fung  ber Steuererklärungen fü r bie norläufige Ver* 
anlagung äußerft nahe. 3 ft ober erft e inmal o o r l  ä u f i g 
nad) ber Steuererklärung neranlagt, bann roirb, ba bie Über* 
Iaftung ber g inansäm ter nod) auf 3 aßre hinaus anbauern roirb, 
aud) in  unendlich nielen gälten, roo bie Vericßtigung angebracht 
märe, bie Unrichtigkeiten aber nicht leicht roaßtnehmbat unb 
feftfteHbar finb, bie Racßptüfung unterbleiben. Den Rachteil 
haben bann, roie immer, bie Ehrlichen, bie geroiffenßaft be tla rie rt 
haben, unb ben V o rte il bie Abgabepflichtigen m it roeitem ©e* 
miffen, unb unter biefen befonbers bie großen Sünber, bie bie 
Steuermogeleien in  ber Regel gefehlter anfangen a ls bie kleinen. 
Snfofern ift alfo bie norläufige Veranlagung ein fehr 3roei* 
fdjneibiges Sdjroert. E rfo lg t aber bie norläufige Veranlagung fe ljt 
oberflächlich, bie fpätere Raehprüfung forgfä ltig , fo ift es fü r bie

Abgabepflichtigen in  höchftem ©rabe roirtfchaftlich ftörenb, roer 
roeiß roie lange nicht 3u miffen, roas bei ber fpäteren Rachprüfung 
hetauskommen roirb.

I I I .  So feßr nun auch bie norläufige Veranlagung be= 
fcfjleunigt roerben mag, fo if t  hoch baran nicht 3U benten, baß fie 
bis 3utn Ablaufe bes Jahres 1920 erfolgt. D am it rechnet aud) bie 
Ronelle n id)t; benn fie beftimmt im  A r t. 1 § 1 Abf. 2 „ 3 f t  ein 
Steuerbefcheib am 1. ganuar 1921 nod) nicht 3ugefteàt, fo if t  bie 
erfte Dei^aßlung am Schluffe bes auf bie 3ufte llung folgenben 
A lonats, bie 3roeite 6 Atonate fpäter fä llig “ . A ï it  bem 31. D e *  
3e m b e r  1 9 2 0  endet nun aber bie g r if t ,  bis 3U ber f e l  b ft * 
g e s e i e ß n e t e  K r i e g s a n l e i h e  gemäß §  43 R R D © . 3um 
Renn* bsro. bie 4^ p ro 3entigen 3U einem biefem nahekommenben 
Kurfe an 3at)tungs S ta tt ßingegeben roerben können. 2Benn 
ber ©efeßgeber h ie rfü r jenen Enbterm in gefeßt hat, fo roar bies 
nur gerechtfertigt, roenn er non ber Annahme ausging, baß bis 
baßm bie Veranlagungen erfo lgt fein mürben. Daß bies nicht 
ber g a lt fein roirb, if t  lediglich bie Sdjulb feiner Scßneüfabri* 
la tion  non Steuergefeßen unb ber dadurch angerichteten Ver* 
roirrung. Dann roäre es aber aud) feine Sache, h in a u s  bie 
Konfequensen 3U 3iehen unb ben § 43 R R D . bahin 3» ändern, 
b a ß  f i ch b e r  E n d t e r m i n  f ü r  b i e  V e r g ü n f t i *  
g u n g  b e s  § 43  R R D .  nach b e m  3 e i t p  u n k t e  d e r  
3 u f t e l l u n g  b e r  n o r l ä u f i g e n  V e r a n l a g u n g  
r i  d) t  e t. Denn es ift eine ftarte 3um utung an bie Abgabe* 
pflichtigen, noch ehe fie miffen, roieoiel fie 3U saßlen haben roer* 
ben, bie Kriegsanleihe an ¿aßlmtgs S ta tt ßinsugeben, roollen fie 
nicht bie große D iffetens sroifeßen bem Annaßmekurs nad) § 43 
und bem fü r Eingabe naeß bem 31. Desember 1920 eintretenben 
auf fid) neßmen. Aber hier, roo es fich um eine Konfequen3 5u* 
gunften ber Abgabepflidjtigen ßanbelt, 3ießt ber Entrourf biefe 
aus ber oersögerten Veranlagung nicht !

IV . R itt ber Vefcßleunigung bet Veranlagung unb ber Ein* 
ßebung fteßen eine Reiße oon Vorfchriften im 3 ufammenßange, 
die A rtike l I I  bes Entrourfs bring t, unb bie eine dauernde 
Änderung bes R R D © . enthalten.

h ierher gehört sunäcßft die oon ber Vegrünbung als 
„a u th e n tif ie  geftlegung oon Auslegungsgrunbfäßen, bie su 
Unrecßt beftritten  roorben finb“ , beseießnete 3Üf- 2. Rad) iß t hat 
bie im § 139 Abf. 2 A D . oorgefeßriebene V e r o e r t u n g  ber 
bauernb bem Vetriebe geroibmeten ©egenftänbe ßöchßens nad) 
dem Anfcßaffungss unb fperftellungspreife 3U erfolgen, fü r 
S ß e r t p a p i e r e  unb © r u n b f t ü d e  nießt ißlaß su greifen, 
auch roenn ße bauernb bem Vetriebe geroibmet find. Anberfeits 
roirb bie Veroertung bes Vetriebsoermögens m it nur 80 o. i>. 
feines SBertes (§ 19 R R D © .) fü r ausgefcßloffen erklärt, roenn 
fü r bie Veroertung bes Vermögens ber Ertragsroert maßgebend 
ift. SBenn bie Vegrünbung fo fcßlankroeg behauptet, bie in 
A r t. I I  3 tff. 2 feftgelegten Auslegungsgrunbfäße feien bisßer 
„ 3U Unrecßt“  beftritten roorben, fo iß  ein folcß apobittifeßer Aus* 
fprud) oon einer Stelle, deren A u to r itä t geroiß nießt über jeben 
¿roeifel erhaben ift, etroas reichlich küßn unb felbftberoußt an* 
gefießts der latfacßc, baß bie m ir 3. 3- oorliegenben Kommen* 
tare sum R R D © . oon gürn roß r, Koppe=Varnhagen, Cion, 
Rßeinftrom  unb 3 immermann*) auf dem e n t g e g e n g e f e ß *  
t en  Standpunkte fteßen, daß nämlich 3 u m  V e t r i e b s o e r *  
m ö g e n  g e h ö r i g e  © r u n b f t ü d e  ebenfo roie andere bem 
Vetriebe bauernb geroibmete ©egenftänbe nad) § 139 Abf. 2 AD. 
3U beroerten feien, öinficßtlicß ber S B e r t p a p i e r e  geßen bie 
Anßcßten biefer Kommentatoren auseinander. Die minifterieUen 
Auslegungen ber Steuergefeße ßnb nießt gan3 feiten nur Ver* 
fueße, mangelhaft durchdachte unb ausgearbeitete ©efeße 5U 
korrigieren; ßc bringen bann nießt einmal 3um Ausbrud, roas 
ber ©efeßgeber ßat fagen roollen, fonbern nur, roas er in  bas 
©efeß ßincingefißrieben ßaben ro ü r b e , roenn er fieß über 
Dtagroeiie und SBirtungen beßen, roas er in  bas ©efeß hinein* 
gefeßrieben ß a t ,  manchmal auch über bas, roas er geroollt ßat,

*) @iel>e auch & ö p £ e r  in her 'SeptembernummeT ®. 138 unb 
d ö b l e t  in biefer Rümmer
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'im k la re n  gemefen mätfc. metnem tüuffaße „S ie  Betanlagung 
bei ©runbftücfe aum «Reicßsnotopfer“  habe icf) („3eitgemäße 
Steuerfragen“ , 1. Saßrg. S. 90 f.) bie biefen Äommentatoren 
entgegengefeßte, bem oorliegenben E n tm urf entfprecbenbe Anficßt 
oertreten. 3 cß mürbe aber nicht magen, bie oon ber meinigen 
abroeicfjenbe 2ln fid )t fo fcßlechthin als unrichtig au beaeidpten. 
Senn bie grage ift in ber T a t äußerft 3 m e i f  e I ß a f t , unb bie 
g o l g e m i b r i g f e i t e n  ber Herausnahme ber ©runbftücfe 
aus bem nach § 139 2lbf. 2 210. 3« bemertenben Betriebsoer* 
mögen unb ihre U n te rte ilung  unter bie allgemeinen Berner* 
tungsgrunbfäße fü r ©runbftücfe höbe icf) fcßon in  meiner 2lb= 
hanblung „S e r Haus* unb ©runbbefiß in  ben Äriegs* unb 
Bermögensfteuern“  („3eitgemäße Steuerfragen“ , Heft 5) be* 
leuchtet. (Es banbett frei) eben um eine ber oielen Unftimmig* 
feiten, 3U benen es, morauf ich fcf)on oft hingemiefen habe, führt, 
roenn man 2lnfäße unb Ergebniffe ber 3U gana anbern 3 mec!en 
unb nach gana anbern ©tunbfäßen aufgefteüten f  a u f m ä n * 
n i f e ß e n  B i l a n a e n  als ©runblage ber Einfommens* unb 
Bermögensbefteuerung benußt. Sas Ergebnis ftnb bann in ber 
«Regel ilngletcßmäßigfeiten in  bet «Beteuerung ber ßaufleute 
unb ber «Ricßtfaufleute, aumeift aupunften ber erteren unb au* 
ungunten ber le ite ten , fü r bie Beranlagungs* unb «Rechtsmittel* 
behörben aber eine unabfehbare Sülle oon 3 meifeln unb 
Schmierigfeiten. Schon megen ber A n g l e  i e ß m ä ß i g f e i t  i n  
b e r  B e  N e u e r u n g  b e r  Ä a u f l e u t e  u n b  «Ri eht *  
f a u f  1 e u t e unb ber Begünftigung jener muß man bie Hin* 
übernähme oon Bilanagrunbfäßen, bie oon ben fü r bie 2lttgemein= 
heit ber Steuerpflichtigen geltcnben Siegeln abmeicben, a ls 
2i u s n a f ) m e  oorfeßriften auffaffen unb bementfptedjenb e n g  
a u s 1 e g e n. Sas Problem, bei allgemeinen «Vermögens* ober 
Einfommenfteuern m it ber Übernahme bet faufmännifchen B i* 
lanagrunbfäße fü r bas gemerbliche Vermögen unb ©infommett 
3U einer gleichmütigen Beteuerung aller 21rten bes Betmögens 
ober Einfommens 3U gelangen, hat noch fein m ir befanntes 
Betmögens* ober Einfommenfteuergefeß einmanbftei gelöft. Sei 
bem «Rotopfer mürbe unter ben beraeitigen Berßältniffen bie 
Bemertung ber 3um Betriebsoermögen gehörigen SBertpapiere 
unb ©runbftücfe nach bem 2lnfcbaffungspteife au Ungleichmäßig* 
feiten nicht n u r aroifchen ben oerfchiebenen Bermögensarten, fon* 
bem auch innerhalb ber faufmännifchen Steife führen, bie m it 
bem 2Befen bes «Rotopfers a ls einer auf bas © e } a m toermögen 
gelegten iß e r f 0 n a 1 teuer unoereinbar mären.

Bon ben 3 ntcreifentenfreifen m irb erflätlichermeife um* 
gefehrt geforbert, es Jolle im ©efeß ausbriicflicf) feftgelegt mer* 
ben, baß § 139 Abf. 2 210. auch auf 2Berlpapiere unb ©runb* 
ftüde anaumenben fei, unb bies bam it begrünbet, es bürfc nur 
m it S a u e r m e r t e n ,  nicht m it burch bie augenblicfliche SRatf* 
entmertung bebingten Sonjunfturroerten gerechnet merben. Sas 
berührt fieß bam it, baß ich non 2Infang an, fd)on 1917 ben 2luf= 
bau einer einmaligen hohen effeftioen Bermöpensfteuer auf ben 
2Bert an einem beftimmten Stichtage befätnpft habe. 3 $  oer* 
trete biefe 21ntcht aud) heute noch unb bei ben heutigen m irt* 
fcßaftlichen Berhättn iffen unbebingter als je. «Racßbem aber bas 
«R«RO©. einmal ben m. ©. f a 1 f ¿1 e n 2ß e g betreten hat, geht 
es nicht an, ihn nun a lle in  augunjten bes Betriebsoermögeris au 
oerlaffen. 25ßenn bet Saufmann nach bem ephemeren 2Sßerte 
feines Betriebsoermögens an einem beftimmten Sage beteuert 
m irb, fo ift er baburdj nicht fchlimmer baran roie ber «Rentner, 
bem basfelbe m it feinen Bapieren paffiert. Unb menn man bem 
erfleren naihgeben m otte, fein Vermögen höchftens m it bem 2ln* 
Jchaffungsroerte anaufeßen, fo märe es ungerecht, ben BefUjCt 
eines Haufes ober oon 2Bertpapieren ufm. anbers 311 behanbem 
©s ift eben immer bie a lte ©efeijießte: bie Bebeuiunq, bie bie 
Bermögens* unb Einfommenfteuergefeße ben faufmännifchen 
B A a ^e n  beilegen, oerleitet bie Saufleute ba3u, fü r Reh eine 
Sonberbehanblung bei biefen allgemeinen Berfonatfteuern in  
Anfprudj 3u nehmen. 2Iu f ben inneren S B i b e t f p r u d ) ,  einerfeits 
Bemertung ber m i r t f c h a f t l i c h e n  E i n h e i t  als folcher 
ooraufeßreiben, anberfeits e i n 3 e 1 n e Beftanbteile ßetausau* 
reißen unb g e f o n b e r t  au bemerten, habe ich a. a. D. unb in

meinen Som men taten ßingemiefen. Sen 2lusgangspunft hübet 
eben berBerftoß gegen bie ©runbfäße einer gleichmäßigen Be* 
fteuerung aller au einem beftimmten Term in  oorhanbenen Ser* 
mögen, ber barin liegt, einaelne Bermögensbeftanbteile ohne 
«Rüdficßt auf ihren höheren SBert nur m it ihrem früheren 2ln* 
feßaffungsmert in  2lnfaß 3U bringen. S ie 21nforberungen einer 
allgemeinen gleichmäßigen Bermögensfteuer nach bem beraeitigen 
mirfließen Bermögen laffen fiel) eben nicht m it ben nach bem Han* 
belsrecßt unb bem faufmännifchen ©ebrauch aufgeftellten Bilana* 
grunbfäßen oereinen. «Rieht in  ber Herausnahme ber 2Bert* 
papiere unb ©runbftücfe aus ber mirtfchaftlichen E inheit, fonbern 
in  ber Befcßränfung ber Bemertung bes fonftigen 2lnlagefapitals 
auf bie Höchtgtenae bes 21nfd)aifungs* ober Herftellungspreifes 
lieg t 00m S tanbpun ft ber iteuerlicßen ©ereeßtigfeit aus bie 
eigentliche fteblerquelle.

3uauftimmen ift bem E ntm urf pud) barin , baß ber 2Biüe bes 
©efeßgebers nicht bahin gegangen fein fann, auf bie aum Be* 
triebsoermögen gehörigen ©runbftücfe, bie m it bem Ertrags* 
roerte anaufeßen finb, ben § 18 SRlRD©. anaumenben, monaeß 
Betriebsoermögen nur m it 8 0 0. H- feines SBertes in  2lnfaß 
3U bringen ift. Senn biefe leßtere Bergünftigung m irb ben 
©runbftütfen ohnehin fdjon baburdj auteil, baß abmeidjenb oon 
ber 210. beim «Rotopfer ber © rtragsmert n id jt in  bem 25facßen, 
fonbern nur in  bem 20fad)en ©rtrage befteht. Es fann bem 
©efeßgeber aber nicht in  ben S in n  gefommen fein, aum Betriebs* 
oermögen gehörige ©runbftütfe nur nach 80 0. H- oon */s ihres 
bureß Beroiclfadjung bes Ertrages m it 25 gefunbenen 2Bertes, 
alfo nach 6 4 0. H- bes leßteren ßetanauaießen, nießt au einem 
Betriebsoermögen gehörige lanbmirtfcßaftlidje unb Sßoßngrunb* 
ftücfe bagegen m it 80 0. H- ©erabe baß es fieß in  §§ 18 unb 19 
um biefelbe Ermäßigung oon J/6 ßanbelt, fprießt bafiir, baß man 
bureß § 19 nur bem n id jt feßon nach § 18 begünftigten Betriebs* 
oermögen biefelbe Sergünftigung hat auteil merben laffen 
rnollen. Ser 2Bortlaut bes § 19 fprid)t amar gegen eine folcßc 
Einfcßränfung, unb besßalb ift es richtig, leßterer bureß bie «Ro* 
nelle gefeßlicßen 2lusbrud au geben. Unb gerabe baraus, baß an* 
auneßmen ift, ber ©efeßgeber habe im § 18 ©runbftücfe 
im 2luge gehabt, läßt fieß fü r bie «Unnaßme oermerten, er habe 
auch itn § 62a 3lbf.2 nu r biefen engen B egriff bes Betriebsoer* 
mögens gemeint.

S ie übrigen oorgcfcßlagenen «Anbetungen bes «RD©. finb oon 
meniger großer Tragmeite. Saß bie « R e n t e n b e t r ä g e  nießt 
o ierte ljäßrtid), fonbern h a l b  jährlich entrichtet merben folleri 
(2 Irt. I I  «Rr. 3), bearoedt eine Entlü ftung ber ginanaäm ter. iReu 
eingefüßrt m irb ferner eine Bergütung oon 4 0. H- f ü r  B o r *  
a u s a a ß l u n g e n  bis aum 30. September 1921 (3 iff-  1 
a. a. O.) über ben bis 1. 2luguft 1921 eingeforberten 
Betrag hinaus. ®ie unter 3 if fe t  5 a. a. 0 .  oorgefcßlagenen 
«Anberungen bes § 36 unb Hiuaufügen ameier §§ 36 a, 
36b unb 36c biene ber Erleichterung ber « A u f n a h m e  
o o n  H p p o t ß e f e n  aum 3u)ede ber «ilblöfung bes «Reid)s* 
notainfes unb ber Sicherung ber naeßfteßenben HbPothefengläu* 
biger. Sie haben alfo offenficßtlicß ebenfalls in  bet Hauptfacßc 
ben 3mecf, einen 2lnreia au bilben, ben «Rotains bureß 2Iufnaßme 
oon Hopotßefen fo fort bar abaulöfen unb baburch bem «Reiche 
B a rm itte l auaufüßren.

3iad) bem bisherigen § 86 «RD©. fönnen nämlich nur 2lb= 
gabcpflid;tige, beten ©runbftüde oon einer öffentlichen ober 
unter Staatsaufficßt fteßenben Ä reb itan fta lt an erfter S telle be* 
ließen ftnb, unb n u r bei biefer 2ln f ta lt ein Tilgungsbarleßen 
3ur «Ablöfung bes bem «Rei^snotainfe augrunbeliegenben 2lbgabe* 
betrages aufneßmen m it ber SBirfung, baß bie b a fiir ber 2ln fta lt 
beftellte Hopotßef allen anbern nießt öffentlichen Saften bes 
©runbftücfs im Bange oorgeßt. foH bie SRöglicßfeit gegeben 
merben, in  allen fä l le n  oon jeber Ä reb itan fta lt ber gebaeßten 
«Art ein folcßes Tilgungsbarleßen aufauneßmen. «Anbererfeits 
foD es bem Schüße ber nachfteßenben © laubiger bienen, menn oor* 
gefcßlagen mirb, baß biefe „ « R o t o p f e r ß t j p o t h e f e n “  nur 
m it 3 uftimmung bes fianioesfinanaamts foUen gefünbigt unb ab*
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getreten roerben b iirfen ; benn bie 9lbftd)t bes ©efehgebers geht 
bafjin, bas ßanbesfinanzamt folle hierbei auf bie ¿ntereffen ber 
nachftehenben © laubiger Bebad)t nehmen.

Aud) bie im § 36 b oorgefd)lagene Äoften*, Stempel* unb 
©ebührenfreiheit ber E intragung unb ßöfdjung ber non ben 
Abgabepflichtigen zur Ablöfung bcs STotjinfes aufgenommenen 
unb nachweislich oerroenbeten 5 i)pot^eten unb ©runbfd)ulben 
w irb  non ber Begriinbung als eine 9Jtaf;na{jme zur Befdjleuni* 
gung ber T ilgung  ber Abgabe gefennzeichnet.

Sd)Iiefjlid) bient es bemfelben 3roerfe, wenn burd) einen 
neuen § 36 a flarpefteHt roirb, bafj, fomeit nad) reict)s= ober 
lanbesred)tlid)en B orfd jriften  ^rjpotfjef, ©runbfdiulben ober 
5Rentenfd)uiben fid), roie 3. B . bei Anlegung non SRiinbelgelbern, 
innerhalb einer beftimmten Sicherheit holten miiffen, bei An* 
wenbung biefer Borfchriften ber SReichsnotzins unb bie an feine 
S telle  tretenbe Botopferhnpothef aufter Betracht zu bleiben 
haben, bem ©rforbern is ber gefehlich nerlangten Gidjerheit alfo 
aud) genügt ift, toenn bie burd) biefe gebotene Beleiljungsgrenze 
tatfäd)lid) um ben Kapita lroert bes Botzinfes ober bie Bot* 
opferhppotbef iiberfchriticn roirb.

V. ©rnfte Bebenfen taffen fid) nad) bem Gejagten gegen bie 
Vorlage geltenb matben. 9lber „B o t tennt fein ©ebot!“  9Jian 
to irb jene Bebenfen, bie fid) in  ben oben angebeuteten Bid)tun= 
gen burd) Anbetungen ber Borlagc nod) etroas m ilbern laffen, in 
beit Sauf nehmen miiffen, ui e n n man zu ber Überzeugung ge* 
langt, baft fie einen Erfo lg  oerheifsenben 9Bcg barfte llt, bie $ i*  
nanznot bes Beidjes in  einem, roenn aud) bcfcheibenen, fp bod) bie 
oolfsroirtfrhaftlidfen unb fonftigen Bad)teile ber Vorlage über® 
roiegenben ffirabe z» linbern unb anbere SBege roirtfchaftlid) unb 
00m Stanbpunft non Bed)t unb B fo ra l nod) bebenftidjer roären. 
Das erftere ift aber eben bie ftrage, roäbrenb bie zroeite grage 
allerbings, roenn man bie 9Bal)l zroifd)en ber 93 0 r 1 a g c unb 
einer 3 t o a n g s a n  l e i h e  h°t, unbebenflid) zugunften ber 
erfteren 311 beantworten ift. D ie 3roangsanleibe mürbe ungTeid) 
ftörenber in  bie SBirtfdjaft ber Einzelnen roie ber ©efamtbeit 
eingreifen unb jebes 93ertrauen in  bie S te tig fe it u n fe rn  g tita tiz- 
p o lit if .  bas notroenbige Borausfehung fü r roeitausftbauenbe ro irb  
fdfaftiidje D ispofitioncn ift, zerjtörcn. S ie roiitbe aber aud) 
barüber b 'nous bie obnebin infolae ber S teu e rpo litif bes Bei* 
d)es unb ber ganzen inneren iß o tit i i unb 3 uftänbe immer mehr 
im Gcbroinben begriffene Meinung, unter ©ntfagungen ©rfpar* 
niffe zu machen, einen neuen fdjroerercn, oieIIeid)t ben fd)roerftcn 
S tofj oerfetjen. S ic roiirbc enblid) oorausfidjtlid) niel rober als 
eine Steuer geftaltet roerben, niel roeniger a ls  eine folcbe auf 
bie inbinibuelle ßeiftunosfähigfeit Bü tffid jt nehmen. 9Benn frei= 
Xid), roie es nad) ben Ausführungen bes Bcid)sbanfpräfibenten 
tm ^ausbaltsausfcbuffe bes Beidjstags aud) biefer u iclle id)t oer* 
nid)tenbe Sd)Iag bem beutfd)en 9Birtfcbaftslebcn brobt, bann 
fann es nicht oorber nod) bie Blutentziefjung burd) bie Botopfer« 
roetle oertragen.

© in H e ilm itte l fü r bie Beichsfinnnzen ift roeber bie le ite te  
nod) mürbe es eine 3 tnangsanleil)c fein, roenn fie nid)t eben nad) 
bem ©runbfat) geftaltet roirb „Bad) uns bie S in t f lu t “ , ©ine Ga* 
nienm g ber Beichsfinnnzen ift überhaupt unmöglich, roenn es 
nicht getinat, bei ber ©ifenbahn* unb ifßoftnerroaltung ohne ben 
B e rfeh t abbroffelnbe Dariferl)öhungen bie ungeheuren Defizite 
minbeftens uerfchroinbcn zu machen, ©rroeift fid) ber Begie* 
betrieb als unfähig fji^rsu, bann muh man äuherftenfalls an 
anbere Betriebsformen benfen —  roenn es nicht auch bazu feijon 
Zu fpät ift. So roie es bas finanzielle unb uolfsroirtfd)aftlid)e 
Sntereffe erheifd>en, Betriebsoermaltungen führen fann nur eine 
Staatsgeroalt, bie bie 9Jtarf)t unb ben AMtlen befifzt, allen Bet* 
frohen bes Betriebsperfonais, biefen B egriff im roeiteften S inne 
oerftanben, bie finanziellen unb wirtfchaftlid)cn 9iufgaben ber 
93erroaltung, fei es burd) ßohn unb B«folbungsanfprüd)e, fei es 
burd) Hineinreben in  Betrieb unb Berroaltung fei es in anberer 
SBeife, zu burd)freuzen, m it eiferner ©ntfd)Ioffenheit entgegen* 
Zutreten, Unb hieran h ° t es bie Beid)sregierung im neuen 
$eutfd)Ianb bisher fehlen laffen. Die Sd)ulb hieran t r i f f t  allere 
bings roeniger bie etaentlidjen Betriebsoermaltungen, als bie 
© efam tpo litif, bie 93erfagung ber nötigen 9Ttad)tmittel burch bie

©ntente unb fdjliehlid) auih m it bie oorreoolutionären Begie* 
rungen, bie fid) allm äljlid), namentlich in ber 3 roangslage bes 
Krieges, bie Drganifa tionen ihres IfJerfonals hüben über ben 
Kopf roachfen laffen.

be$ bes ̂ alenberja^re^ 1920
auf bie ilmfatjfteuer*

93on -Redjtsanroatt D r. S r  i h f i o p p e ,  B e rlin .
I.  ©nbe Dezember 1919 forberten zahlreiche f irm e n  ihre 

£unben zur Bezahlung ber ÜRedjnung bis zum 31. 12. 1919 m it 
bem Hinmeis auf, baff bei fpäterer 3ahlung bie erhöhte U m fa ^  
fteuer e inträte. Diefe Sluffaffung roar ir r ig . Der § 46 Ü St® . 
beftimmt nämlid) in  Slbfah 3 unb 4:

„ 3 f i  nach bleiern ©efet) eine Steuer fü r eine Cieferung 
ober fonftige fie iftung zu entrid)ten, bie nach bem ümfah« 
fteuergefch oom 26. J u l i  1918 Steuerfrei roar ober einem 
niebrigeren Sa^e unterlag, fo ift fü r bie Steuerpflid)t unb 
bie Höhe bes Steuerfatjes nur bann biefes ©efeh ma^gebenb, 
roenn foroohl bie Bereinnahmung als auch bie Cieferung ober 
fonftige ßeiftung nach bem 31. Dezember 1919 liegen.

Diefe B o rfd jr if t t r i t t  m it bem 31. Dezember 1920 aujfer 
Straft.“

üötit anbren 9il3orten: Umfähe, bei benen bie ßieferung o b e r  
3al)lung oor bem 1. 1. 1920 lag, geniejfen n u r nod) b is ©nbe 
biefes 3 nbres ben B o r3ug ber alten Steuerfähe, erfolgt bagegen 
bie enbgültige 9lbroitfelung bes alten ©efd)äftes burch ßieferung 
ober 3ahlung erft n a ^  bem 31. 12. 1920, fo treten nad) einem 
U rte il bes 5Reid)sfinanzhofes oom 25. 11. 1918 in  oollcm Umfange 
bie neuen Sähe — VA % f ia tt 'A%, bei ber ßujusfteuer 15 fta tt 
10% —  in  & ra ft. ©ine © lattfteHung ber alten Berbinbtid)!citen 
bis zum 3uhresfchluh ift beslfalb geboten. Das gleid)e g ilt  auch 
fü r bie f r e i e n  B e r u f e  (9lnroalt, 9Irzt) unb fü r bie Sonber= 
fteuern bes § 25 (^nferaten*, Hotel=, Depots, Beittieroerle ihs 
S teuer). Der Slnmalt, ber 9I r 3t, ber S d jriftfte lle r 3. B., bie fü r 
ihre 5Rül)eroaltung im 3 ahrG 1919 noch in  biefetn 3 nhte bie 
ß iquibationen einzichen, fjabert oon biefen Eingängen feine 
Umfahfteuer zu entrichten.

I I .  Die alte ßujusfteuer roar grunbföhlid) eine Ä l e i n  = 
h a n b e 1 s ft e u e r, bie neue ßujusfteuer ift grunbfähüd) eine 
H e r f t e l l e r f t e u e r .  Soroeit fid) bie unter beibe Steuer* 
arten fallenbcn ßujusgegenftänbe beim S u ira fttre ten  ber neuen 
Steuer, b. h- am 1. 1. 1920 bereits im Befitj bes Älein ljanbels 
befanben, roären fie an fid) roeber unter bie alte nod) unter bie 
neue Steuer gefallen, ba fie ben Hersteller bereits oerlaffen 
hatten, im Ä leinhanbel aber fortan nid)t mehr fteuerlirf) erfaßt 
rourben. Dem t r i t t  § 47 U S t® . entgegen m it ber 9Inorbnung, 
bah roenigftens n o ^  f ü r  1 92  0 bie a lte Äleinhanbelsfteuer 
(10%) forterhoben roerben foH. Soroeit aber berartige alte 
ßagerbeftänbe erft nach bem 31. 12. 1920 oerfauft roerben, bleiben 
fie ft e u e r f r  e i. Die in  <$rage fommenben ©egenftänbe finb im 
§ 20S Slbf. 2 ber Stusfiibrungsbcftimmungen aufgezählt.

I I I .  Die fog. „ S B e i t e r o e r ä u f j e r u n g s b e f c b e i n t *
j u n g e n "  (§ 22 U St© .) oerlieren am 31. 12. 20 gemäh § 201 
9Iusf.=Beft. ihre G ü ltig fe it unb finb bal)cr redjtzcitig zu er* 
neuern. ___________

3)ie bc* 9let(i)^nofo^fcr0
öor Ablauf be0 1920.

Über bie finanziellen 93orteile einer 3 «hiung bes 5R9iC. 
b i s  z u m  31. D e z e m b e r  1 9 2 0  ift an biefer Stelle roieber* 
holt berichtet roorben. SRunmehr roerben oon amtlicher Seite 
bie 9Ibgabenpflid)tigen nochmals auf folgenbes h ’ugeroiefen:

„ K r i e g s a n l e i h e  roirb auf bas Beichsnotopfer nur 
noch bis zunt Siblauf biefes Jahres angenommen, ©ine allgc* 
meine Berlängerung biefer g r i f t  ift n i d) t  zu erwarten.*) ftü r  
D  b e r  f ch 1 e f i e n , roo bie Ausführung bes Botopfergefehes

*) Bad) ben jiingften ©rllärungen be§ 9teid)§finanäminiftetS im 
@teiterau§id)uh ift öielleidjt bod) noch mit einer allgemeinen ¡$ r  i ft • 
o e r  l ä n g e r  u n g p  redjnen.
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ju r je it  itod; »erboten ift, roirb natürlich fe inerje it bie Bergünfti« 
gung einer g riftoerlängerung binficbtlid) ber 3 näablnnggabe oon 
Kriegsanleihe eintreten müffen. (Über bie grifte rftredung fü r 
Überidpffe aus bie Kriegsabgabeaahlung bis p m  31. A iä r3 1921 
fiehe Aooembernummer, S. 211.) S ie  Kriegsanleibeftüde finb bei 
bett befannt gemachten Annahmeftellen, bie auch beim ?5ina tt3= 
amt erfragt inerben fönnen, ijinsugeben, Einträge auf Über« 
tragung oon Aeichs«Sdjulbbuchiotbetungen bagegen bei ber 
Aeichsfchulbenoerroaltung (Scbulbbuchangelegenheit) in  B e r lin  
3U (teilen. 3 n beiben gäüen finb oon bem (Einlieferer Borbrude 
aus3ufiilten, bie bei ben ginanzäm tern erhältlich finb. Se i ber 
3 n3at)lunggabe oon Kriegsanleihen auf bas Aeichsnotopfer unb 
bie Kriegsabgaben roerben f ä l l i g e  3insfcheine nicht ange« 
nommen.

(Erneut to irb auf bie V orte ile  ber b a r e n  Boraus3ahlung 
bes „Aeichsnotopfers“  aufmertfam gem a lt. A u f 3 a h lun9en biefer 
A r t  bis 3um ©nbe biefes 3ah*es roirb eine Vergütung oon 4 o. 
£ . geroährt; fü r 100 J i Steuer finb m ith in  96c4i 3U 3ablen. ©in« 
Zahlungen bei ben Aeichsbanfanftalten, Spatfaffen ober Krebit« 
anftalten finb nur unter Ausfü llung eines Borbrudes zuläffig, 
ber bei biefen Stellen erhältlich i f t  S ie  3al)lung f l i l t  nur bann 
als oor bem A b lau f biefes gafires erfolgt, roenn bas (Selb ben 
genannten Kaffen fpäteftens am 31. Se3ember sugegangen ift. 
g ü r  Beträge, bie —  gleichgültig aus melden Urfachen ober 
©rünben — erft nach biefem Sage bei ben genannten Waffen ein« 
gehen, roirb bie Bergütung nicht gemährt. (Es marte bähet nie« 
tnanb bis 3um lebten Augenblid. (Über bie oon ber AooeHe be« 
abfiebtigte Begiinftigung fpäterer Boraussafjlungen unter ge« 
toiffen Bebingungen fiehe ben Auffat) oon S trub-)

Abgabepflichtige, bie nicht imftanbe finb, ben ungefähren 
Betrag ihrer „Abgabenfchulb“  3u beredpen, erhalten oom 3U= 
ftänbigen g i n a n s a m t  A u s f u n f t .  SBet mehr einbesahlt, 
a ls  feine Sdjulb beträgt, lä u ft feine ©efaht. S ie 3 uoiel3ahlun« 
gen roerben nach geftfte llung ber Abgabe erftattet, unb 3mar bie 
baren in  bar, bie in  Kriegsanleihe in  Kriegsanleiheftüden; Über« 
3ahlungen oon mehr a ls 300 Jt merben m it 5 o. $ . oom Sag ber 
3ahlung an oersinft (§ 112 A D .).

Aach bem ©efehentrourf, bem ber A e idp ra t jugeftimm t hat, 
haben bie „A o top fe r“ pflicbtigen ein 3ehntel ihres abgabepflich« 
tigen Bermögens, minbeftens aber ein S r it te l bet Abgabe, be« 
te ils  ohnehin im nächften 3 ahte in  p je i Aaten 3u entrichten. 
A u r in  beftimmt bezeichneten gälten m irb ber 3u zahlenbe Betrag 
oom ginanzam t ermäßigt ober gan3 ober teilroeife geftunbet 
toerben. Sies möge jebet bebenfen, ber nod) fchroanft, ob er bas 
„Aeidjsnotopfer“  alsbalb be3ahlen fo lt." (Siehe hier3U audj 
S trub  in  biefer Aummct.)

2ßer f e l b f t g c s e i h n e t e  Kriegsanleihe 3um B o r «  
Z u g s f u r f e  nah § 43 A D © , einzahlen roiH, hat bie 3 eidjnung, 
eoentuell m it tfnlfe feiner B a n f nach3uxoeifen. ©s genügt aber 
S b e n t i t ä t  bes Befi^es; K o n t i n u i t ä t  besBefibes fann 
nicht oerlangt merben (ogl. © rie t in  ber Auguftnummer, S. 115).

S ie  A n t r ä g e  auf Übertragung oon Sd)ulbbud)forberun« 
gen auf bas Konto ber Aeid)sfaffe fü r Aeichsnotopfer gehen 
übrigens in  f o g r o b e m  U m f a n g e  bei ber Aeichsfhulben« 
oermaltung ein, baf) ihre Bearbeitung unb bie Ausreichung ber 
Annahmebefheinigungen oorausfidßlich längere 3 e it in  An« 
fprud) nehmen roirb. © in  Aad)ieit entftel)t ben Steuerpflichtigen 
babutd) nid)t, roeil bie im  § 43 Aeidjsnotopfergefebes fü r bie 
Annahme oon Schulbbuchfotbetungen an 3ahlungs S ta tt feft« 
gefebte g r i f t  b e s  31.  S e 3 e m b e t l 9 2 0  g e m ä h r t  i f t ,  
f a l l s  b i s  3 u b i e f e m  S e r  m i n e  b e r  Ü b e r t r a «  
g u n g s a n t r a g  b e i  b e r  A  e i d) s f <h u 1 be n o e r  to a 1« 
t u n g  e i n g e r e i c h t  i f t .

3m  Kriege ift es oft oorgefommen, bab © t t e r n  Se he n «  
f u n g e n  f ü r  i h r e K i n b e r  in  oaterlänbifchem 3 ntereffe 
aus ihnen 3u ©ebote ftebenben flüffigen SAitteln in  Kriegsanleihe 
gegeichnet haben. 3hrem patriotifd jem  Bemeggrunb hat bas 
Aotopfetgefeb im § 13 unb 43 Aedjnung getragen, inbetn es be« 
ftim m t hat, bab bem Betmögen ber abgabepflichtigen © Item  ber« 
artige  Beträge zroar a ls fteuerpflichtig h in3U3urechnen finb, baß

aber anbererfeits bie in  biefer SiBeife gezeichneten Kriegsanleihen 
als felbftgeseidjnet gelten unb baher 3um Aennroerte bei ©nt« 
richtung ber Steuer in  3al)lung gegeben merben fönnen. Siefe 
Beftimmung ift, rootauf bie ber Aegierung naheftehenbe „Stfctje. 
A llg . 3 tg .“  m it Acd)t htnmeift, —  felbft behörblicherfeits —  bis« 
roeilen miboerftanben morben infolge einer Borfchrift, bie fich 
im Abf. 3 bes § 34 ber Ausfüfitungsbeftimmungen 3U bem Aot« 
opfergefefj finbet unb befagt, bab Beträge, bie nad) § 13 bes 
©efebes bem Bcrmögen bes Steuerpflichtigen hinzuzutechnen 
finb, oon bem „Bebadjten" fü r bie auf biefe Kriegsanleihe ent« 
fallenbe Steuer a ls felbftge3eichnet in  3al)iung gegeben roerben 
fönnen. A u f © tunb  biefer Beftimmung ift behauptet morben, 
bab ber Bater bei Entrichtung feines Aotopfers bie fü r bie 
K inber gezeichnete Kriegsanleihe nicht 3um Aennmert in  3ah= 
lung geben fönne. Siefe Auffaffung b r in g t eine erhebliche 
U n fla rh e it unb ©efchäftserfd)roernis in  bie Sache. S ie  gebad)tc 
Ausführungsbeftimmung e rflä rt fich baraus, bab in  Abiah 3 bes 
§ 13 bes Aotopfergefebes als S dp lbne t ber Steuer hinfichtlich 
ber in  biefer Sßeife oon ben © Item  oermenbeten Beträge ber Be« 
bachte bezeichnet ift. Semgemäb mürbe allerbings bas Aotopfer 
fü r bie bem Bermögen ber © Item  3U3uted)nenben Beträge bei 
bem Bermögen ber © Item  3U oeranlagen, bagegen oon ben Kin« 
bem einsusiehen fein, unb bei biefer Einziehung mürben bie 
K inber bie Kriegsanleihe auf biefe fteuerpflicfjtigen Beträge in  

j 3«htung geben fönnen. (§  38 Abf. 2 ber Ausführungsbeftim« 
mungen.) ©s ift aber nicht einzufehen, marum nicht auch bie 

; © Itern bie Kriegsanleihe bei Entrichtung bes Aotopfers un«
! m itte lbar fodten in  3ahlnng geben fönnen. Sies mürbe burdjaus 
| bem S inne bes Aotopfergefetjes entfprerfjen, bei bem, mie 3U § 37 

bes Kommiffionsberichtes ber Berfaffunggebenben Seutfchen 
Aationaloerfam tnlung oon bem Unterftaatsfetretär Aüoesle aus« 
geführt mürbe, ber ©efichtspunft entfeheibenb geroefen ift, baff 

I bas Aeich ben 3eid)nern gegenüber bie Berpflid)tung eingegangen 
ift, bie Kriegsanleihe 3um Aennojerte in  3ahlung 3u nehmen. 
Senn 3eid)ner finb hier eben bie © Item . 3m  S inne bes Aot« 
opfergefehes liegt es baher, bah, folange ber ijinzutedjnungs« 
Ztoang aus § 13 fü r bie © Item  ununterbrochen fortbefteht, fte 
auch felbft a ls 3eichner biefe Kriegsanleihe in  Zahlung geben 
fönnen. Semgegenüber fte llt fich bie oorerroähnte Beftim« 
mung in  Abfatj 3 bes § 34 ber Ausführungsoorfchriften nur als 
eine A iög lid jfe it fü r bie K inber bar, roeil fte, mie gejagt, in  § 13 
Abfatj 3 bes ©efetjes a ls Schulbner ber bei ben © Item  (teuer« 
pflichtigen Abgabe beseichnet finb, auch ihrerfe its bie Kriegs« 
anleibe 31cm Aennmert in  3ahlung geben p  fönnen. Saft bam it 
nicht etroa bie Befugnis ber © Item , bie Kriegsanleihe unmittel« 
bar felbft auf bem abgabepflichtigen Betrag in  3af)lung p  geben, 
befeitigt fein fann, ergibt § 43 bes Aotopfergefebes Abf. 2, in  
meldjem es bei&t, bah als felbft gejeiebnet bie Scbulboerfcbrei« 
bungen gelten, bie ber Abgabepflichtige ober feine Ehefrau infolge 
einer 3eicf)nung oon Kriegsanleihe fü r ftd) ober fü r ben Be« 
buchten (§  13) ermorben hat. Senn hiernach fann ber Abgabe« 
pflichtige fich biefe Sdplboetfcbreibungen a ls  felbft gejeidjnet 
anrechnen unb bemgemäh aud) nad) Abf. 1 § 43 fü r fich in 
3ah lung geben. Abgabepflid)tig finb aber hier eben nach § 13 bes 
©efetjes Abfah 1 bie © Item . Be i einer anberen Auffaffung mürbe 
bie Sßoljitat, bie bas Aotopfergefetj ben © Item  als 3eid)netn 
oerfd)affen ro ill, oöllig  illu fo rifd ) merben. Senn bie Steuer oon 
bem ihrem Bermögen hinpsutedjnenben Betrage ber Kriegs« 
anleihe ift nur ein Heiner Bruchteil biefer Anleihe. S ie An« 
nähme ber oon ihnen gezeichneten Anleihe nur auf biefen Betrag 
märe baher praftifd) fo gut mie roertlos. © in folcher Sßiberfptuch 
311 ber A b fi^ t  bes ffiefchgebers fann unm öglih  anerfannt roerben.

3um 6feuer^robiem ber tu. b. $).
Bon Aechtsanmalt S r. O p p e n h e i m ,  ©affel.

3m  3ahrgang IX  A r . 2 ber Seutfchen Steuer«3eitunß 
oon A iitte  A ia i 1920 e rflä rt S>ad)enburg*), ber befannte ©r« 
lauterer bes $anbelsgefetjbuches unb bes ©efe^es betreffenb bie 
©. m. b. er ermarte a ls golge ber neuen ftcuerrechtlid)en

*) Bgi. auch ben Auffajc oon Bcud in ber Aooember-Ar., ©. 197 ff.
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Beftimtnungen «ine 3  u n a p m e bet ©efeltfdjaften m. b. t>. S ie 
gtage, ob unb inw iew eit bie (5. m. b. f>. unb ipre ©efeUfdjafter 
gegenüber bet offenen fjanbclsgefellfdjaft unb bet Kommanbit* 
gefellfdjaft fteuerlid) begünftigt fmb, fo ll im  golgenben nocpmals 
e tö ite rt roetben.

3J£an to itb  meines ©raeptens g t u n b f ä p l i c p  g u u it t  e t* 
f e p e i b e n  p a b e n  g r o i f e p e n  f o l g e n  ©e  j e 11 f ci) a f t e n 
m. b. a u s  b e n e n  e r p e b l i c p e  to i 11 f cp a f 111 cp e 
( E r t r ä g e  g u t  B e r t e t l u n g  u n t e r  b i e  © e f e l l «  ; 
f e p a f t e r  p e r a u s g e r o i r t f e p a f t e t  to e r b e n  { o f f e n  
unb f o l c p e n ,  b i e  a l s  K a p i t a l a n l a g e  b e m  ©e «  
f e i  t j e p a f t e r  e i n e n  m ä ß i g e n  ( E r t r a g  l i e f e r n ,  
i n  b e r  £ a u p t f a c p e  a b e r  b e t  K a p i t a l a n p a u * j  
f u n g  b i e n e n  f ü l l e n .

I  S o l l  b a s  g e f  a m t e  © i n t o m m e n  b e r  ©.  m. 
b t> a l l j ä p r l i c f )  u n t e r  b i e  © e f e l l f c p a f t e r  r e t  = 
t e i l t  » e r b e n ,  fo ergibt fiep beim Bergteicp m it ber offenen 
Sjanbelsgefetffcpaft unb ber Kommanbitgefellfcpaft opne meiteres 
eine Bteprbelaftung ber e rtrage  ber ©. m. b. ba biefe ©tn* 
iünfte , auper ber ©infommenfteuer beim ein jigen ©efettfepafter, 
ber Körperfcpafts* unb grunbfäplicp auep ber Kapita lertrags* 
{teuer unterliegen.

Das © e f a m t  eintommen ber ©. m. b. £ . unterliegt naep 
bem Kötpetfcpaftsfteuergefep betanntlicp gunäepft einer Steuer 
oon 10%; ber » e r t e i l t e  ©etoinn unterliegt ferner einem 
3ufcplag (Dioibenbenfteuer), ber fiep naef) bem B e rpä ltn is  ber 
ausgefdjütteten Beträge gum S tam m tap ita l rieptet; er fteigt »on 
2 bis 10%; foroeit bie »erteilten Beträge niept mepr a ls 3% 
oom S tam m tap ita l ausmaepen, unterliegen j ie  biefem 3ufcplag 
uiept. —  Bon biefer fteuerlicpen Borausbelaftung laffen fiep ©r* 
leiepterungen ergielen. So t» itb  pier bie Datfacpe »on Bebeutung, 
bap bie £Öpe bes 3ufcplags ftep niept nad) bem B e rpä ltn is  ber »er« 
te ilten  Dioibenbe gum B e r  m ö g e n  ber ©. m. b. $ . rieptet, 
fonbern nad) bem B e rpä ltn is  ber Dioibenbe gum S t a m m «  
t a p i t a l  ber ©.rn.b.S).*) D am it ift bie R en ta b ilitä t a ls ©runb* 
läge ber Befteuerung fallen gelaff en. Die Steuer rieptet fiep niept 
naep einem roirtfepaftiiepen g a fto r (bem Bermögen), fonbern einem 
juriftifepen ga ttum  (bem S tam m tap ita l). Das in irb  fü r bie 
Beugtünbung, päufig aud) fü r bie grage einer Kapitalerpöpung 
ber © m b. $>. gu beadjten fein. S inb  bie ©efeflfcpiafter, fagen 
m it, ettoa 2 ©efeUfcpafter bereit, fü r ie 100 000 J i paften 3» 
©ollen, mollen fie »orerft feboep nur 50 000 d l in  ber ©. m. b. 
$ . arbeiten laffen, fo to irb  ipnen gu raten fein, eine ©. m. b. £ . 
oon 200 000 d l S tam m tap ita l gu gtünben, jeboep »orerft nur */< 
bes Stammfapibals, alfo 50 000 J i eingugaplen. Das ift gu* 
lä ffig  (§ 7 Slbf. 2 ©ef. betr. ©. tn. b. £ .). Dbtoopl bann nur 
50 000 d i in ber ©. m. b. $ . arbeiten, bleiben 3% oon 200 000 d l, 
a lfo 6000 d l bei ber Slusfcpüttung oon bem Dioibenbengufcplag 
bet Körperfdjaftsfteuet befreit unb bie ©eitere Dioibenbe unter* 
lieg t einem niebrigeren Stcuerfap als roenn bas S tam m tap ita l 
nur 50 000 d l betrüge. —  g ft ein ©efcllfepafter gugleiep ©e* 
fepäftsfüprer, fo to irb  et ©epalt begiepen; ebenfo erpält er in  ben 
»teilten gälten auf ©runb bet gapresabfdjlüffe als ©ntfepöbigung 
ober Befopnung eine Bergütung (Dantieme). Beibes, ©epalt 
tttxb Tantieme, untetlteocn tticfyt ber ÄörpcTfcfyaftsfteuet. ®ct 
bet (5. m. b. £ . m it n id)t mel)t a ls 300 000 J i S tam m fap ita l 
(flc ine  ffi. m. b. § .)  ferner bet ber ©. m. b. $>., bei ber, abgefepen 
»on ©pefrauen unb K inbe tti, niept mepr a ls 3 ©cfeHfepafter be*

n 5n  ber Borfoge ber {Regierung unb ebenfo be§ Beid)8rat§ loar 
töeS onbtrS. D ort mar bie Spaltung ber KörperfcpaftSfteuer in eine 
Steuer für unöerteilten ©etoinn unb eine Dioibenbenfteuer, bte einen 
beftimmten ©cip (3%) freiläpt, nod) niept oorgefepen; oielmepr napm 
Per (Entwurf bie {Rentabilität aI8 ©runbkge be8 Darif§. Die er« 
•iielten ttberfepüffe Würben »erglicpen mit bem in ber ©. m. b. ©. 
«rbeitenben Bermögen; nl8 Bermögen galt ba8 etngegaplte Stamm« 
tapital gugüglid) ber bilanptäftig auägewiefenen Beferoen ober emf 
Antrag be8 ©teucrpflidltigen baä oon biefem nndigewtefene im Betriebe 
«rbeitenbe eigene Bermögen. (6 ntW. eineS Köperf^aftbfteuergefepe , 
Drudf. b. D. SiationalDerf. B r. 1976, ©. 7, 17.) — ® cr Auäfepup 
Per fRaitonalPerfammlung pat bi ei geänbert (Drudf. 9er. 2344 S. 8, 11, 
15 ff-, 19.)

te iltg t ftnb, unb gu beten ©efellfepaftsfüprern Icbiglicp ©efeß« 
iepafter beftellt ftnb (gam ilien*© . m. b. $ .), finb bie ©rträge 
bei bem eingelnen ©efeüfdjafter ber Kapita lertragsfteuet niept 
untermorfen. — Biegen fämtlicpe ober eingelne biefer befonberen 
Botausfegungen oor, fo fann fid) ergeben, bap bei einer folcpen 
©. m. b. f e l b f t  r o e n n  f i e  i p r e n  g e j a m t e n  ©e_* 
r o i n n  » e r t e i l t ,  gegenüber ber offenen ifanbelsgefeUfcpaft 
unb ber Kommanbitgefeüfdjaft bei fonft g le ite n  Berpältn iffen, 
ber Steuernacpteif ber ©. m. b. 5- Sering ift. ittber ein Steuer* 
naepteil b leibt in  biefem ga ff immer.

I I .  D ie Saeplage ift jeboep »ölfig anbers, w e n n  b e r  
© e r o i n n b e t  ©.  m. b. g a n g o b e r  g u m  u . e i l  i n  b e t  
© e f e l l f e p a f t  b l e i b t  (D pefaurierungspotiti!). „D er gange 
greife fllupen ift, folange er im  ©efepäfts»ermögen bleibt, jteuerlicp 
meit günftiger gefteUt, a ls es bas Ginlommen ber ©efellfdjafter 
ber offenen frfanbelsgefeltfcpaft ober Kommanbitgefellidjaft märe. 
(Sfacpenburg a. a. D. 6 . 30.) Diefer Deil bes ©emtnns unter« 
lieg t einer Steuer »on nur 10%. ©s ift bam it erreiept, mas tn 
ber 1. ßefung bes 10. 2Iusfepuffes erftrebt rourbe: „D ie  S tärfung  
ber 5Rcfer»en gu förbern, bie in  ber 3 u tun ft mepr roie bisper fü r 
unfere ©rtoetbsgefeUftpaften eine fiebensnotroenbigteit toerben." 
(D rudf. B r . 2344 S. 8.) Bei bem eingelnen ©efellfdjafter ber 
offenen i»anbelsgefeUfepaft unterläge ber ©etoinn, gleiepoiel ob 
er oe rte ilt to irb  ober niept, ber ©intommen{teuer; alfo einer 
Steuer b is gu 60%. Bei bet ©. m. b. p .  merben bie fRiid« 
ftetlungen aus bem ©eminn bagegen nur m it 10% oerfteuert. Die 
Steueroorteile bei ber ©. m. b. i). fpringen in  bie 2lugen. SBer 
fein K a p ita l oermepren, niept aber oornepmliep G intünfte  et« 
gielen null, m irb alfo bie gorm  ber ©. m. b. § . ober ber ä llticn* 
gefellfepaft fü r fein Betriebsoermögen toäplen.

I I I .  2 luf einen weiteren B o rte il ber ©. m. b. § . bet ©in« 
paltung teitroeifer Dpefaurierungspolitit fei nod) pingeroiefen. 
Das ©intommenfteuergefep unb ebenfo bas Körperfipaftsfleuer* 
gefep Pefteuern je bas ©intommen eines gaptes. SBer in  einem 
getpr ein fepr popes ©infommen pat, tommt bamit tn eine pope 
Steuerftufe unb er tann bies nid)t bam it ausgletepen, bap er^tm 
näepften gapr ein erpeblicp geringeres Gintommen pat. Den 
Durcpfcpnitt meprerer gapre barf er n id jt gugrunbe legen. — fner 
tann bie ©. m. b. § . burep ausgteiepenbe D io ibenbenpolitit ein« 
greifen. S ie »erte ilt in  febem gapre nur einen gleicpmäjfigen 
Betrag, roie er bem Bebürfn is ber ©efetlfepafter entfpriept; ba« 
butep roirb »etmieben, bap ber ©efeCfcpafter in  einem günftigen 
©efcpäftsjapr in  eine gu pope Steuertlaffe tommt. —

IV . g n  biefem Sluffap ift »on groei extremen gälten ausge« 
gangen: »on bem ga lt, baff a lliäp rlid ) ber gange ©etoinn oet* 
te ilt  roirb, unb bem entgegengefepten ga lt, bap ber £>auptteil bes 
©emtnns in bet ©. m. b. S). b le ibt. Die SB ivilid ffc it toirb in  ber 
SJtitte liegen. Bermeibet man bie Steuernad)teile ber ©. m. b. 
§ .*go tm  butep entfpred)enbe reeptliep« ©eftaltung, maept man ftep 
anbererfeits bie burep biefe Bed)tsform ermögtiepte Dioibcnben* 
unb D pefaurierungspotitif gunupe, fo ifi bie ©. m. 6. t>. — unb 
entfpreepenb natürtid) auep bie Slttiengefellfcpaft^) —  bte ©efeU« 
fepaftsform ber 3 » tu n ft, roenn groei Borausfepunren ptngu* 
tommen: bie S ta b ilitä t bes SBirtfepaftstePens unb bie StaPUttat 
ber Steuergcfepgebung.

^oftcn^flichf unb ^oftenerftattuug 
im 0feuerbro*eft.

Born ©epeimen B a t D r. K  t o p , Beiepsfinangrat in
D ie BeicpsabgaPenorbnung b ring t bei Begelung bes Koften« 

roefens groei grunbfäplid)e Borfcpriften oon groper Dragtoeite, 
bie in  weiten Kreifen noep giemlid) unbefanni gu fein fd)emen. 
D ie eine B o rfd ir if t aept bapin, bap in  allen gnftangen bes

aber bie ©d)mieri0feiten unter beut gegenwärtipeu Bed,t^
gatftanb bei ber Slftiengefellfdiiift bie B o litit ber Öur^ftenungen 
(Dbefnitrierungäpoliti!) uub ber Diotbenbenoerteihmg (Dtpibenben» 
politif) gwedmäpig burcpgufüljren, »gl. Batpenaii „Bom Bltteniwien
©. 5G ff. 2»
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aiedjtsmfftelDerfafjrens Soften in  n id jt unbeträchtlicher $öbe 
fü r bas ©erfahren bcr Recbtsmittelbcbörfre erhoben werben, 
wäljrenb bie bisherigen lanbesredjtlidjen ©erfahren foftenfrei 
ober hoch m it nerbä ltn ism älig  niebrigen ©ebüfjren ausgeftattet 
waren. Der anbere, fü r oiele ßanbesteile gänglidj neue ©runb« 
fatj ift ber, baf) ber Steuerpflichtige bie ihm etwadjfenen aufget» 
befjörblicben Soften in  giemlidj weitem Umfang nom Reid) er« 
fta tte t erhält, wenn er m it feinem Rechtsmittel obfiegt.

I.

Das S t e u e r e r m i t t l u n g s o e r f a h r e n  ift grunbfäb« 
lieh ioften«, gebühren« unb ftempelfrei (§ 216 b. Rcubsabgabenotb« 
nung). S)iert>on g ib t es nur gwei Ausnahmen: § 205 9lbfatj 3 
beftimmt, bajg ber Steuerpflichtige bie Soften ber E rm ittlungen 
träg t, wenn bas Enbergebnis ber E rm ittlungen  bas feinen Sin« 
gaben entfpredjenbe Ergebnis um mehr als ein D r itte l über« 
fteigt, es fei benn, bafj bie Slbweidpng burci) bie Sd jw ierig fe it 
ber 9Bertabfd)ätpng ober fonftigen entfchulbbaren g rrtu m  f)er= 
oorgerufen ift. Die anbere Slusnaljme ift im §206 Slbf. 2 ent« 
halten; banad) fann ber Steuerpflichtige auf feine Soften bie 
P rü fung  burch befonbere Sad)nerftänbige beantragen, wenn er 
non ber D ätig fe it ber nom ginangam t als Sachnerftänbicer aus 
ben Steifen ber Sntereffenncrbänbe gugegogenen ©erfon bie 93er« 
le^ung eines ©efdjäfts« ober ©etriebsgeheimniffes ober Sdjaben 
fü r feine gejcfjäftlidie D ätig fe it befürchtet. Diefe Soften werben 
bem Steuerpflichtigen burd) befonbere ©erfügung auferlegt, gegen 
bie er ©efcfjwetbe an bie oorgefetgte ©efjörbe einlegen fann. 
Retfjtsbefdjwerbe an ben Reirijsfinangfjof ift nid)t gegeben. Das 
g ilt  auch bann, wenn bie Sluferlegung bcr Soften in  bem Steuer« 
befcheib nuogefprodjen fein follte.

3 m R e d f t s m i t t e l o e r f a h r e n  bagegen werben burch« 
weg Soften non ber Ri.chtsmittclbefjörbe erhoben, ©runbfatg ift, 
baff ber Steuerpflichtige bie Soften eines o o n ih m  eingelegten 
Rcdjtsm itie ls 31t tragen hat, wenn es im Enbergebnis e r f o l g «  
l o s  war (§286 9Ibf. 1 Sah 1). Das g ilt  fü r alle Slrten oon Rcdjts« 
m itteioerfahren, bie bie Reidjsabgabenorbmmg fennt, alfo fü r 
bas bei Steuern 00m Einfommen unb ©ermögen unb bei 93er«
fchrsfteuern ©laig greifenbe ©erufungsoerfahren, bas fid) in
brei © bfd jn ittcn : bem ©erfahren über ben Einfpruch rtor bem 
ginangamt, bem ©erfahren über bie ©erufung oor bem ginang« 
geridjt unb bem ©erfahren über bie Red)tsbcfcbmerbe oor bem 
Reidjsftnanghof, abfpielt (§§ 217, 218), fü r bas 9Infed)tungsner« 
fahren (in  3otl= unb ©orbraudjsabgabenfadjen), befteijenb aus 
bem ©erfahren über bie 9lnfetfjtung oor bem ßanbesfinangamt 
unb bem ©erfahren über bie Redjtsbefdjmerbe oor bem Reichs« 
finanghof (§§ 217, 219) ferner fü r bas ©efchwerbeoerfafjren, 
beftehenb aus bem ©erfahren oor ber höheren ginangbefjörbe 
unb, wenn es fid) um etgwingbare 9lnorbnungen fjanbelt, in 
bem ©erfahren über bie Red)tsbc'chwerbe oor bem Reidjsfinang« 
hof (§§ 282, 283), enblich fü r bas ©efdjlufmcrfahrcn oor bem 
Reidjsfinangfjof, foweit es ftd) barin  um bie Rnfedjtung ber Ent« 
fdjeibung einer ginangbefjörbe hanbelt (§ 284). $ a t ber Steuer« 
pflichtige beifpielsweife gegenüber einer feine ©erufung ab« 
weifenben Entfdjeibung bes ginanggeridjts ober feine 9lnferh« 
tung abmeifenben Entfcbeibung bes ßanbesfinangamtes Red)ts« 
befdjwetbe eingelegt unb erreidjt, bah unter Aufhebung ber an« 
gefochtenen Entfcbeibung bie Sach« an bie ©orinftang p r i i i *  
gewiefen würbe, erfennt aber biefe in  bem erneuten ©erfahren 
wieberum gu feinen Ungunften, fo treffen ben S teuerpfin fjtig ''n  
bie Soften fowoljl bes ©erfahrens über bie ©erufung ober 9ln« 
fechtung, a ls aud) bie Soften bes ©erfahrens über bie Redjts« 
befchwcrbe. Denn beibe Rechtsmittel hotte er eingelegt unb fte 
hatten im Ergebnis feinen Erfolg. Die Soften eines 00m Sfpuer« 
pflichtigen m i t  E r f o l g  eingelegten Red)tsmittels finb ihm nur 
0önfl ausnahmsweife aufperlegen, nämlich, w 'n n  bie Entfcbei« 
bung auf Daifadjen beruht, bie ber S teuerpflid jtige früher hätte 
gettenb machen fönnen ober miiffen (§ 286 9lbf, 2). fe rn e r 
fönnen ¡hm Soften auferlegt werben, bie er burd) unbegriinbete 
9lnträge unb Einmenbungen oerfdjulbet hot.

Die Soften eines Rechtsmittels, bas n i ch t ber Steuerpflid)« 
tige eingelegt hatte, treffen biefen in feinem g a ll, and) bann

nidjt, wenn es gu feinen Ungunften austäuft. © ie lm cfjr werben 
bie Soften eines folgen Redjtsm ittels immer bem Reiche auf« 
erlegt (§ 287). Der Steuerpflichtige fo ll niefjt fü r gehler ber ©e« 
hörbe biifgen. $ a t bas ginangam t Red)tsbefd)werbe gegen bie 
©erufung (ober 9lnfedjtung) bes Steuerpflichtigen ftattgebenbe 
Entfcbeibung bes ginanggeridjts (ober bes ßanbesfinangamts) 
eingelegt unb erreicht, baf) ber Reidjsfinangfjof biefe Entfdjeibung 
aufhebt, bie Steuerforberung bejaht unb felbft bie ©erufung ober 
9lnfed)tung abweift, fo werben bie Soften bes ©erfahrens auf bie 
Redjtsbefdjmerbe bem Reid) auferlegt, währenb bie Soften ber 
uom Steuerpflichtigen berriifjrenben ©erufung ober 9lnfedjtung 
biefem aufguerlegen finb. Dies g ilt and) bann, wenn ber Rcidjs« 
finanghof bie Sache an bie ©orinftang p rü rfoe rw e ift. biefet bie 
Entfdjeibung über bie Soften ber Redjtsbefdjroerbe überträgt unb 
bie ©orinftang nunmehr über bie ©erufung ober Rnfedjtung gu« 
ungunften bes Steuerpflid jtigen entfdjeibet. $ ie ran  änbert fid) 
mdjts, wenn bie erfte bem Steuerpflid jtigen giinftige Entfdjeibung 
ber ©orinftang burch bas ©erholten bes Steuerpflichtigen oer« 
urfadjt unb bas ginangam t baburdj gur Einlegung ber Redjts« 
befdjwerbe beftimmt worben war.

Die Soften ber Rcrfjtsmittelbcfjörbe feiert fich aus ©ebüfjren 
unb Auslagen gitfammen. © e b ü h r e n werben erhoben im ©er« 
fahren auf Einfpruch, auf 9lnfedjtung, auf Redjtsbefcljwcrbe, 
nicht aber im ©erfahren auf ©efdjmerbe. Das ©cfchlufgocrfahren 
oor bem Reidjsfinangfjof g ilt als Redjtsbefdjwerbeocrfahren, 
wenn m it iljm  bie Slbänberung ber Entfdjeibung einer anberen 
Stelle angeftrebt w irb, wie 3. ©. nach § 3 R r. 3 ber Umfatgfteuer« 
gefches oom 24. Degember 1919 (9Incrfennung auofdjliefjfid) ge« 
m einniitjiger ober wohltätiger Unternehmen), noch § 21 bes 
Steucrfludjtgefeties (gre  ftellungsanträge). Die ©ebüht bc= 
rechnet fid) nach bem 9©crtc bes Streitgegenftanbes gemäh § 8 
bes ©eridjtsfoftengcfehes (§ 2«9). Sie beträgt im Einfprudjsöet« 
fahren unb im ©erfahren auf 9Infedjtung*) bas Einfache ber bort 
norgehbriehenen ©ebiihr, im ©erfahren über bie ©erufung*) bas 
Doppelte, minbeftens aber 25 M, im Redjtsbefchwerbeoerfahren 
bas Dreifache, minbeftens 50 Jl. 3n  geeigneten gällen fann bie 
Rcchtsmittelbehörbe bie ©pbiifjren auf bie Hälfte ermäßigen. 
Radiftchenbe Dabefie mag bie JBirfung biefer ©ebüljrenfäbe oer« 
anfdjaulidjen:
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Rfan fiebt, bei fie inen Dbjeften ift bie Durchführung bes 
Steucrprogeffes in ben höheren gnftnngen wegen ber Rfinbeft« 
gchühr eine nerijä ltnism ähig faftfpielige Sache. Die Soften 
fönnen höher fein a ls bie ftreitige Steuerforberung. Det©ebanfe, 
ber bem ©efefpebet bei E in führung ber Riinbcftgebiihr im ©er« 
fahren über bie ©erufung unb übet bie Redjtsbefdjwerbe 00t« 
gefdjwebt hat, war bet, bamrt non bet E inlegung biefer Rechts« 
m itte l ahgufdjrecfen; fie follte bie Reoifionsfumme im 3 iu il=  
progeffe gemiffermafgen erfetgen. E r hat babei freilief) übetfe’hen, 
bnfi bie abfehreefenbe 9Dirfuna fich immer erft gegenüber bem ein« 
gelncn im Stcuerprogefg unterlegenen Steuerpflichtigen äußert, 
ncdjt aber gegenüber ber großen Waffe ber Steuerpflichtigen, bie 
glauben, 9ln(afg gu hoben, ftdj burd) eine Steuerabforberuna be« 
feijmert gu fühlen. Die ©reffe, in sb ’fonbere bie Jaaespreffe, 
miirbe fidj baher ein ©erbienft erwerben, wenn fie bie Soft«

*) Die 9litSbrncf?locife be§ § 289 „Slnfedjtunggoerfahren", ,,©e«
rufungäDerfafjTcn" ift ungenau.
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fp ie lig fe it eines erfolglosen Steuerprogeffes in  weiteren Greifen 
befannt machte.

S ie Gebühr erwädjft m it ber Ginlegung bes IRedjtsmittels. 
SKit ih r w irb  bie gefamte S ä tig fe it abgegolten, bie bie 5Red)ts* 
m ittclin ftang auf bas Sledjtsmittei i)in entw idelt. SRehrfad), wie 
im 3'oilprogefe (Verljanblungsgebühr, Veweisgebühr, Gntfcf)ei* 
bungsgebühr), w irb  bie Gebühr in einer 3 n fian3 nid)t erhoben. 
Sei e i n e r  Gebühr b le ibt es aud) bann, wenn bie ^Rechtsmittel* 
inftang roicberbolt m it bemfelben -Rechtsmittel befafjt w irb , fo, 
wenn an fie bie Sarije oon ber höheren in fta n g  gurüdoerwiefen 
worben ift. Sas Verfahren, bas fid) baraufb in  oor ber Vor* 
inftang nad) Slufbebung ihres U rte ils  abfpielt, ift Fortjetgung 
bes auf bas frühere Stedjtsmittel eingeleiteten Verfahrens oor 
ib r. S ie Vorinftang erhebt fü r beibe Seile ihres Verfahrens bie 
Gebühr nur einmal. Gelangt nunmehr bie Sache auf Grunb 
eines weiteren ÜRedjtsmittels wieber in  bie höhere in ftan g , fo 
erwädjft bort eine neue Gebühr neben ber Gebühr fü r bas frühere 
Verfahren; beim bie höhere 3nftang hat in  beiben Verfahren 
über gmei oerfdjiebene Rechtsmittel entfchieben. 3 urüdnabme 
bes 5Red)tsmitteIs, mag biefes aud), w eil bei ber Vorinftang eins 
gelegt (§ 234 3lbf. 1), ber ÜRcdjtsmittelbebörbe nod) gar n id jt oor* 
gelegt worben fein, macht bie Gebühr n id jt h in fä llig . Ser Reichs* 
finanghof m inbert aber in folchen Fällen bie Gebühr regelmäßig 
auf bie ¿Hilfte nach § 289 R r. 3.

Ser 9 B e r t  b e s  S t r e i t g e g e n f t a n b e s ,  nach bem 
fiel) bie Gebühr bemifgt, w irb  oon ber 5Red)tsmittelbef)örbe in  ihrer 
Gntfdjeibung feftgefetgt; bie Feftfefgung iann bei 3urüdoerweifung 
ber Sache in  bie Vorinftang biefer übertragen werben.

S ie Regeln bes Gericbtsfoftengefetges unb ber 3inilprogeö* 
orbnung über bie Feftfefgung bes Viertes bes Streitaegenftanbes 
gelten fü r ben Steuerprogefg nid)t. Selbftoerftänblich w irb , wenn 
eine Steuerforberung ftre itig  ift, beren Vetrag ben Sßert bes 
Streitgegenftanbes ausmac()en. Sagegen g ilt  ber Satg nid)t, oafg 
bei Sidjerheitsleiftungen ber Vetrag ber fid>er gu ftellenben 
Swrberung mafigebenb fei; aud) bie $ölje ber Sicherheit ift nid)t 
ausfdjlaggebenb. S ie SRecbtomittelbeljörbe tann oielmehr ben 
SBert bes Streitgegenftanbes entfpred)enb bem Sntereffe bes 
Steuerpflichtigen erheblid) geringer bemeffen. Ser Sleidjsfinang* 
I)of hat inbeffen bei Sidjerheitsleiftungen ben Streitgegenftanb 
bisher nad) bem Vetrag ber geforberten Sicherheit bewertet.

Slufger ben Gebühren werben oon ber Vedjtsinittelbehörbe 
A u s l a g e n  eingchoben, unb gwar aud) bann, wo Gebühren 
nid)t oorgefehen finb, im Verfahren auf Vefdjwerbe. S ie Sluslagen 
Werben in  gweicrlei F orm berechnet unb eingehoben. Eine Sveilje 
oon Auslagen w irb  fpegiell in  ber £»öl)e, wie fie entftanben finb, 
bem Steuerpflid)tigcn berechnet. Gs finb bies insbefonbere 
Gntfd)äbigungen, bie an Slusfunftsperfonen unb Sadjuerftänbige 
gegahlt werben, unb bie Höften oon 3uftellungen einfcbliefglid) 
ber baburcf) oerurfadjten V o rti.

3 u r  Sedung ber nicht in biefer SVeife eingeln gu berechnen* 
ben Auslagen, insbefonbere ber Sdjrciblöhne unb ^?orti, w irb  eine 
^bfinbung oon 15 o. S). ber nad) § 289 gu berechnenben Gebühr, 
winbeftens 1 M, l)öd)ftens 50 Jt, erhoben. SVirb bie Gebühr nad) 
§ 239 3lbf. 3 nur gur i jä lf tc  erhoben, fo ift biefer Vetrag fü r 
bie itbfinbungsfumme mafigebenb, wie aus ber Vegugnahme auf 
§ 289 im § 292 gu fdgließen ift. Sem Dleidje gegenüber werben 
nad) § 2S9 9lbf. 1 feine Gebühren berechnet; alfo hat es auch bie 
9lbfinbung nid)t gu galjlen. Sagegen hinbert bie Vefreiung bes 
Steuerpflichtigen oon Höften ober Gebühren nach § 295 ben 
Rnfatj ber Slbfinbung nach SRafggabe ber an fid) angufetgenben 
Gebühr nicht. S ie Ausübung ber Vefugnis nad) § 295 ift fein 
Wesentlicher S e il ber im  U rte il gu treffenben Hoftenentfdjeibung. 
£>ie Vefreiung fann unb w irb  oft nach Getaft bes U rte ils  auf 
®nm b neuerlichen Verbringens ausgefprodjen werben. § 295 ift 
aud), anbers a ls § 289, im § 292 nicht angegogen.

®ie V e r p f l i c h t u n g  gur Sragung ber Höften w irb  burd) eine 
®ntfd)eibung ber Red)tsm ittelinftang ober bei ber 3 urüdoerroei* 
fang an bie Vorin ftang (§ 243 3lbf. 2) burd) beren Gntfd)eibung 
ausgefprod)«n. Siefe Hoftenentfdjeibung —  nicht aber bie Gntfdjei* 
aung über bie Grmäfgigung ober ben SBegfall ber Gebühren ober 
Soften nach § 289 3lbf. 3 unb § 295, wenn fie auch äußerlich m it

bem U rte il oerbuttbert werben fann 6. D itobet 1920
Samtnl. 3, . .) —  ift wefentlidjer S e il ber fRechtsmittelentfdjei* 
bung (§ 285), ber nötigenfalls burd) Grgängungsurteil nadjgu* 
holen ift. Sie fann, wie ber ÜReichsfinanghof entfdjieben hat 
(U rt. oom 21. SRai 1920, Samml. Vb. 3 S. 38), felbftänbig nicht 

| m it einem SRedjtsmittel angefochten werben. R iit  Grlafg ber 
! Äoftenentfcheibung entfteht bie Verpflichtung, bie Höften gu 

tragen. Roftenoorfd)üffe fennt bie RsiO . nicht. 2lts  Höften« 
fd)ulbner ift, wenn bie Höften nach ben eingangs entw idelten 
Grunbfätgen nicht ben Steuerpflichtigen treffen, bas Steid) gu be« 
ftimmen. 31 uf bie Sgölje ber behörblid)en Höften erftredt fid) bie 
Hoftenenifd)eibung ber fRed)tsmittelbeI)örbe nicht. Auslagen unb 
Gebühren werben oielmehr oon beren Gefdjäftsftelle feftgefetgt unb 
gwar auch bann, wenn bie Hoitenentfcbeibung felbft oon ber Vor* 
inftang nad) § 243 Vbf. 2 getroffen würbe. Gegen bie Jeftfetgung 
fann G rinnerung hei ber Vechtsmittelbehörbe angebracht wer* 
ben; eine g r i f t  ift bafür nid)t gefegt. Über bie Grinnerung ent* 
fdjeibet bie ÜRed)tsmittelbebörbe enbgültig (§ 293).

S ie Vechtsmittelbehörbe fann jebergeit oon ber Gr* 
hebung ber Soften, bie burdj unrichtige Vehanblung ber Sache 
ohne Sdjulb ber Vete ilig ten entftanben ftnb, gang ober gum S e il 
abfehen, and) fü r 3urüdnahme eines ^Rechtsmittels ober fü r eine 
abweifeube Gntfcheibüng Gebührenfreiheit gewähren, wenn bie 
Gittlegung bes ^Rechtsmittels auf entfd)ulbbarer U nfenntn is ber 
Verhä ltn iffe  ober auf Unmiffenbeit beruht (§ 295).

I I .
S ie urteilsmäfiige geflftelluug, bafe ber Steuerpflichtige ober 

| bas SReid) bie Soften gu tragen hat, hat, wie im 3ioifptogef5, nod) 
eine weitere Vebeutung. Sie begrünbet bie Verpflichtung gur, 
G r f t a t t u n g  ber bem anbern S e il im  Verfahren erwadjfe* 
nen üluslacen, ber aufgerhehörblid)en ftoften (§ 288 3lbf. 1). 
$ ie r hefteht ein äußerlicher Unterfchieb. Sas Gleich ift 
form ell a ls V a rfw  —  unb gwar certreten burd) bas 
ginangam t (§ 246, 2, § 266, 1) ober bas ßanbesfinang* 
amt (§ 279, 2) —  am Stcuerprogejg nur bort beteiligt, 
wo biefer als V u*tw Pr ogefi ausgcftaltet ift, alfo in  bem 
Verfahren über bie Verufung unb über bie fRed)tsbefcbmerbe, 
nicht aber in  ben als Suguifitionsprogefg aufgebauten Verfahren 
über Ginfprud), 3tnfecbtung, Vefdjwerbe. 3 u  ben Verfahrens* 
arten ber leigteren 2 lrt fann eine G rfta ttung oon 3luslagen bes 
■Reichs, bie nicht bei ber 5Red)tsmittelbef)ÖTbe entftanben, 
alfo behörblidje Soften finb, nid)t in  fommen. fonbern nur
im Verfahren auf Verufung ober Veditsbefd)werbe. Gtheblich 
werben biefc Auslagen in ber fRegel nicht fein. Gs w irb  fid) meift 
nu r um V o *ti*  unb Schreiblchne bes ffüuuugamts hanöeln.

Sagegen fann ber S teuerpflid jtige in allen Verfahrensarien, 
alfo and) bort, wo bas fReid) form ell n id jt bete ilig t ift, G rfta ttung 
feiner n o t w e n b i g e n  A u s l a g e n  oom Reid>e oerlangen, 
wenn biefem bie Höften auferlegt finb. 2Beld)e Höften notwenbig 
waren, ift oon g a ll gu S a li gu entfdjeiben. 3 luf Gnffd)äbigung 
fü r 3eitoerfäum nis ha i Steuerpflichtige nad) pofrtioer Ge* 
fetgesoorfdjrift feinen ainfprud) (§ 288 2lbf. 2 Saig 2). S ie Höften 
ber 3ugiefjung eines Veoollmäd)tigten finb nur erftattungsfähig, 
wenn bie 3ugiehung notwenbig war (§ 288 2lbf. 2 Sah 2). Vei 
Veurte ilung  bet fRotwenbigfeit ber 3ugiehung eines !Red)ts* 
anwaltes im 5Rechtsbefd)merbeoerfai)ren lä§ t fich ber 5Reid)sfinang* 
hof oon folgenben, ben S tcuerpflid jtigen unb ben fRedjtsanwälten 
teRt günftigen Grwägungen le iten: Gr macht bie fRotwcnbigfeit bet 
3ugichung nicht oon bem abhängig, was ber 5Red)tsanwalt im 
S tre itfä lle  Grfpriefjliches geleiftet hat, fonbern beurte ilt fie lebig* 
lieh nad) bem Umfang unb J u h u lt bes S tre itftoffes. Ser Ve» 
fd)merbefüi)rer braucht nur gu prüfen, ob ihm bie Sache, benot 
er bie fRed)tsbefd)merbe einlegt, wichtig genug ift, pd) ber § ilfe  
eines fRedjtsanwalts gu bebienen. S ie ßeiftungsfähigfeit bes 
2lnm a lts  rid ftig  gu prüfen unb eingufchähen, fann ihm nid)t an* 
gefonnen werben. 3 nsbefonbere fönnen bem einfachen 9Ranne 
Höften, bie burd) bie 3ugiebung eines 5Red)tsann>alts entftanben 
finb, in  ber Siegel n id jt aufgebürbet werben. Senn fd)on 
ber Verfehr m it höheren Vehörben bereitet ihm Sdjw ierigfeiten, 
unb gar bie geftfte llung ber Form alitä ten, oon beren 
Veobadjtung bie 3 u lä ffig ie it eines 5Red)tsmittels abhängt, fteüt
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i^rt »or eine Rttfgctbe, ber fid) nicht geroadjfen ju  fühlen ifjm  nicf)t 
Als ein Hmftanb eingerechnet roerben !ann, bet es rechtfertigte, 
ihn m it ben Äoften 3U belüften. S ie 3 njiet)ung roirb t)ier 
roof)! immer als ein Veroeis notroenbiger S o rg fa lt anjttfehen fein.

©s ba tf rooi)l angenommen roerben, baß bei ben ginan/)* 
gerieten unb bei ben fonftigen Red)tsmittelbef)örben, beten ©nt* 
fd}eibungen in  Äsftenfcftfehungsfacijen enbgültig ftnb, fiel) eine 
ähnliche V ra jis  bilben toirb. Eet Steuerpflichtige to itb  beingu* 
folge regelmäßig in  ber 2 age fein, gegenüber einem oom g in a n j*  
amt eingelegten Red)tsmittel, beffen Äoften ihn feinesfalls treffen 
liinnen, fid) eines Rnroalts ju  bebienen, offne ©efaljr au laufen, 
im g a ll feines Unterliegens beffen Soften aus eigener Eafdje 
jaulen p  müffen.

E ie £>öbe ber R e d j t s a n r o ä t t e n  auftehenben © e =
b ü ß t e n  richtet fid) nad) ber ©ebüßrenorbnung fü r Rechts* 
anroälte. hieran entftefjen in  melen Vetfiehungcn 3töeifels= 
fragen, beren nähere Slusfüljtm tg eine befonbere Ear*
ftellung erforbert (unm ittelbare ober cntfpredjenbe Sin* 
roenbung ber ©ebD.; beren © ü ltig te it nur fü r bas Ver*
fjä itn is  unter ben be te ilig ten  ober aud) groifchen Steuer* ,
Pflichtigem unb R nroatt; © iilt ig fe it im © rm ittiungsoerfahren; 
SIuslagenbered)nung u. a. m.). hertorgehoben roerben mag, baß j 
fü r ben Slnroalt gemäß ber ©ebühtenorbnung in  febet ^nftang 
je nach ber tatfächlidjen ©eftattung bes Verfahrens nicht nu r bie | 
ißroäeßgebiiht fü r bie Vefaffung m it ber Sadje überhaupt, fon* ! 
betn auch bie Verhanblungsgebüljr, robnn miinbliche Vetljanb* 
lung, bie übrigens ftets als tontrabittorifche anjufehen fein bürfte, 
fta ttge funben 'ha t, unb bie Vcroeisgehüljr unb Rarhoerhanb» 
lungsgebühr im ga lle  einer Veroeisethebung in  grage iotnmen. 
$lud) eine Vcrgleicbsgebübr roirb nicht grunbfäßlid) pbaulebnen 
fein, ba bie Steuergefeße nerfchiebentlid) eine E inigung aroifdjen 
Steuerpflichtigem unb Steuerftelle torfehen, auch bie Verljanb* 
hingen über Vaufcbgebübren (Rbfinbungen) nergleicbsartigen 
©barafter haben tönnen.

E ie $  e ft f e ß u n g ber bern Steuerpflichtigen au erftattenben 
ßoften (Auslagen) gefchießt bureß bie ffiefd)äftsfteHe ber Redjts* 
mittelbeßörbe, to r  ber fie entftanben finb. ©egen bie geftfetpng 
lann innerhalb aroeier 3ßocßen ton  ber Vefanntgabe an ©t» 
innerung bei ber Red)tsmittelbef)örbe angebracht roerben. Eiefe 
entfeßeibet aueß barüber enbgültig. ©ine © inheitlicßfeit ber 
5Red)tfpred)ung in  Äoftenfacßcn ift baßer, foroeit bie Steuer» 
gerießte (Reicbsfinanabof, g innnagerid jt) unb 2ftnanghehörb«rt 
(5Reid)sminifter ber ginanaen, ßanbesfinansamt, ginanaam t) ju  
entfeßgiben haben, nicht geroäßrleiftet. Über bie SInroenbung 
ber ©ebiißrenorbnung fü r Rccf)tsanroälte im V e rhä ltn is  aroifdjen 
Steuerpflichtigem unb feinen Vnroa lt ßaben nicht bie Steuer* 
geridjte unb ginanjbeßörben, fonbern, roeil es fid) inforoeit um 
ein bürgerlicß»recßtlicßes Vertragsoerßä ltn is ßanbelt, bie orbent* 
ließen ©erießte, in  leßter gnftana bas Reichsgericht au entfeßeiben.

ber 9leci)tft>re<intng
be3 ^reuftifeben Öben>ertt>altung£$erid)t3*

©Htgeteilt Sou DßerOettöaltungggeridjtgrat ©cß. Rat E. V a p e ,
Vetlin.

E ie einem SirßeUcrtttttcritüßttnflSfonbg einer ^IfHenflefclifchoft auö 
bem Reingewinn angeführten Veträge hatten bie Voriiiftnnacn mit ber 
Vegrünbnng für fteucrpflicßtig cradjtct. bafj ber gonbg feine fclb- 
ftänbige RedjtSperfon barftclle unb ?,ur Eetfung ber iß nt abgelegenen 
Safteß bie gtnfen be§ gonbg anögercießt hätten. Eiefe Vegritnbnng 
ßat bag 0 V ® . für nngcnügenb ßeacicbnet, @8 '»erweift aunäcßft auf 
fete »on ber Slftiengefellicßaft aufgefteflten befonberen ©runbfäße 
über bie Verteilung ton Unterfticßungen au8 jenem gonbg unb ent* 
nimmt auS ben ©runbfäßeu, baß fie al§ Veftanbteil ber m it ben Sfr» 
¿eitern ber ©efellfcbaft gefcßloffenen Eienftterträge anjuießen feiert. 
Eabutd» fei bie ©efeHfcßaft ißren Slrbeitern gegenüber äur ©emäßrung 
beftimmter Seiftungen rechtlich oerpflicßtet toorben. Ee8ßalb h ä t t e ,  
tote baä 0 2 ®. toeiter auSgefiißrt ßat, ß e i b e r  e ft f e ß u u g b e 8 
® e r t e 8 b e r  b e nt g o n b ä  o ß g e l e g e n e n  V e t a ft u n g  
«ueß b e n  SBer t  b e r  S l n t o a r t f c ß a f t e n  a u f  j  n f it n f * 
i i g e  © e m ä ß r u n g  » o n  U n t e r  ft ü ß u n g e t t  ß e r ü d f i d ) »  
t i ■ t » » e r b e n  m ü f f e n .  (Soweit nun ber fjonbS ben Sapitalwert

bie an ben Vilan^fticßtagen auf ißnt tußembe Vetaftung üßerfttegen ßat, 
ift er Dam €V ® . als 9tefert)efonb8 (Sapitalanfammlung) bejeießnet 
unb and) nur inforoeit bie 3 ufüßrung ju  bem gonb8 al§ Uteferoefteß 
lung angefproeßen toorben. (©. be3 7. Sen. Oom 1. 16. 1920, VII ®St, 
142. 19.)

©ine ©. m. b. £>. ßatte gcltcnb gcmatßt, baß bei einer .V ila tij ber 
Ettrd)fd)iiiH8jaßrc bie Emittenten ber ©cfrijäftsfüßret 51t niebrig an­
genommen ttnb itadjträglid) erßößt toorbett feien. Sie »erlangte, baß 
ber babureß »erminberte fRctngetoinn bei bem Eurd)id)itittäjaßr ßerücf- 
fidjtigt Werbe, für ba§ bie Vtlans ttadjträgltd) ßcridßigt Soorbett fei. 
Eie Vorinftanäen ßaßett btcö abgeleßnt. Ea8 0 V ® . ift ißnett ßei« 
getreten. @8 geßt baöon au§, baß bie fRicßtigfteKung einer nicht oor- 
fdniftämäßig aufgefteflten Vilana jum Swecfe ber autreffenben ©in- 
ifommengermittlung nicht nur ber Steuerbeßörbe, fonbern and) ben 
Steuerpflichtigen geftattet ift, ttnb baß beibe Eeile »erlangen iömten, 
baß ba§ ©inlommen in Slbweidmng ton einer nicßtüorfdjriftSmäßig 
aufgeftellten V itan j feftgeftellt wirb. Solcße V  e r i eßt i g u n g 
b ü r f e a ß e r , toie ba§ 0V@. Weiter auSfüßrt, n t <h t n u r  au 
S t e u e r a  We d e n  e r f o l g e n .  Sie fei »ielmeßr nur bann mög» 
lief), Wenn bie fßfittel aum Sluggleicß bc§ § £ßler§ nod) oorßanben finb. 
Eementfpredjenb erachtet e8 ba§ 0 V ® . für unauläffig, baß eine @e- 
fellicßaft nur ber Steuerbeßörbe gegenüber Vilanaen aufftellt, bie mit 
ber SBirflicßfeit in SBiberfprucß fteßen, inbem bie ®. m. ß. h- üß« 
ein ißr nicht nteßr aufteßenbeg Vermögen, baS al8 ©ewittn bereits au§«- 
gefdjüttet ift, oerfügt. 2 m Vnfcßluß hieran ift bann barauf ßingewic- 
fen, baß ber Reingewinn jeneg Eurd)fcßnitt§jaßreg bereits an bie @e» 
fellfdjafter auggeaaßlt war unb biefe ju r  Rüdgewäßr ber im guten 
©[außen empfangenen Veträge nicht terpflid)tet waren (§ 32 ©. m. 
6. £>.-©ef.). Eemsufolge gelangt ba§ €V@. a» ber Sißlußannaßme, 
baß bie Vilanaänberung für ba8 ßetreffenbe Eurchfd^nittgjaßr fteuer- 
lid) ßebeutungSlog War unb bie nachträglich ßewißigten Eantiemen 
nur bem 2 <*ß*c ihrer wirtlichen VuSaaßlung au Saft gelegt werben 
fönnen. (7. Sen. Gntfd). oom 1. 10. 1920. VII ©St, 58. 19).

Eie Srage, ob eitt gcmcinbcftcuetpfltdjtigcg ©inlotnmeit eine§ ©e« 
fellfeftafterö anS ber Vcteiligung an einer ©. nt. b. io. and) bann an- 
jutteßmen ift, Wenn btc ©eicllidjaft in Stgtiibation fid) befinbet, War »0» 
bett Vorinftanjeu id)lcd)tßin bejaßt Worbett. Eem ift bag 0V@. ent- 
gegetttreten. ©8 geßt ton feiner ftänbigeit Redjtfprediung au§, baß 
als ©infommen au§ einer ^Beteiligung an einer @. m. ß. ¡0- nicht 
nur bie Veträge anauredjnen, bie ton ber ©efellfcßaft al8 Reingewinn 
auf bie einaelnen ©efellfdiafter »erteilt finb, fonbern aueß ber Einteil 
jebeS ©elellfdjafterä an bem gefamten erhielten Reingewinn. Eegßalß 
feien a»m ©infommen and) anteilige Veträge au rechnen, bie au§ bem 
Reingewinn aur Scßulbentilgung, aum Vortrag auf neue Rcdjnung, 
fü r bie 3ufüßrung aum Referßefonbg, für ©efcßäftgoerßefferung, ©r- 
Weiterungen, ?lßfcßreißungen früherer Verlufte ufw. Verwenbung ge 
funben ßaben. 2m $lnfcß(uß hieran betont ba8 0 V ® . erneut ben 
allgemeinen ©runbfaß, baß bie ©efellfdjaft in ißrer Red)tgform nicht 
fdjon bureß ben ffiin tritt ber 2iquibation, fonbern erft bur^ beren Ve- 
enbigung au ßefteßen aufßöre. E r o ß  b e 8 r e c h t l i c h e n  3 o r t -  
o e f t a n b e ä  b e r  © e f e l l f d j a f t  t o ä ß r e n b  S c ß w e ß e n §  
b e r  2 i q u i b a t i o n  e n t f a l l e  a b e r  b i e  o b j e f t i o e  
S t e u e v p f l i c ß t  b e 8 ^ a n b e l ä g c w i t t n e g .  We n n  b i e  
D u e l l e  b e 8 V e t  r i e ß e g  » o n  § i a n b e l  u n b  © e We r be  
a u f g e ß ö r i  h a b e ,  j u  ße f t eßen.  hieran ift bie Weitere goß 
gcrung gefnüpft, baß bie Vefteuerung eineg hanbelSgeWinng au§- 
gefdiloffen ift, wenn ein foldjer Vetrieß au Veginn be§ Steuerjoßreg 
nießt mehr ftattgefunben ßat unb ferner, baß b e r  V e t r i e ß S e i n «  
f t e l l u n g  b i e  2 i q u i b a t i o n  b e r  © e f e l l f d i a f t  b a n n  
g l e i c ß f t e ß t ,  w e n n  m i t  i ß r  n i c h t  t a t f ä c ß l i c ß  e i n e  
V e t r i e ß g f o r t f e ß u u g  » e r b u n b e n  i f t ,  bie Siguibation 
fid) »ielmeßr auf bie 916wicfelung ßefteßenber Verßittblidjfeiten unb 
bie Verwertung ber »orßanbenen Veftänbe befchränft. SBann ßiernad) 
troß cingctretener 2iguibation eine gortfeßuug beS VetriebeS ober 
beffen ©inftellung im ©inaelfatle anauneßmen ift, ift Eatfrage. (©. be§ 
2. Sen. oom 4. 5. 1920 II C 18. 20.; »gl. Wegen ©efd)äftggewinne8 aueß 
jeßt § 7, 3 in Verbinbung mit § 33 beS R©St@. u. Vnm. 20/1 au § 7 
in Struß, hanbauSgaße aum R©St@.)

Eaß bie girtna cittcS hanbclggcfdjäftä nidjt au ben „fonftigen @e« 
flenftänben" tut S inuc bcS § 3 Eibf. I f jiffc r  4 beä ÜSt© . ju rcdjitcn 
ift, ßat ba8 0 V ® . aud) neucrbtngg Wicber auggefprodjett. ©§ erörtert 
äunäcßft, baß unter ben fonftigen ©egenftänben nach jener ©efeßeg- 
ßeftimmung nur materielle ©egenfiänbe »erftanben Werben fönnen, 
loäßrenb eg fieß hei ber girma um einen immateriellen ©egenftanb 
ßattble. E ie girma fei fein ©egenftanb, ber felßftänbig »eräußert 
Werben fönne, ftelle »ielmeßr nur in Verbinbung m it bem ¡öentedg- 
gefcßäft einen ibeeüen ffie rt bar, ber ben ©efcßäftgwert — ba§ fteuer» 
bare Vetrießgoermögen — crßöße. Eementfprechenb n i m m t  b a 8 
D V ® ,  w e i t e r  a n ,  b aß  b i e  b l o ß e  g i r t n «  We b « r  «unt



¡ t e u e r  b a r e n  noch ¿ u m n i d) t ft c u c r  b a r e n V  e r  nt ö = 
gen g e b ä r t  un-b beäfmlb, aud) trenn bei ber ©efrfjäftSübertragunß 
ein befonberer ¡Betrag für bie frühzeitige ftirmenübertragung Derein- 
bart ift, auf biefen bie angelegene SSorfcijrift be§ ®6 t®. nicht ange- 
hienbet merben tann. (©. be§ 5. ©en. Dom 2. 6. 1920 K IV a 120. 18; 
bgf. and) ®. beS ¡RS£>. Dom 27. 11. 1918 318- 1 A 108 19.)

3)ie S iap tia lerfrag fieuer bei 3 infen unb ©ennrm-- | 
belügen bei* SKitgtieber offener Äcmbel^gefeUfd)aften  

unb ftiüer ©efelljcfyaften.
(£ine Stellungnahme bes ¡ReichsfinangminiTteriums.

Über biefe fra g e n  gingen bislang in ß ite ra tu r unb Iß ra jis  j 
bie Enfidjten auseinanbex. Das ¡Reichsfinangminifterium ift in* | 
gtDifdjen ebenfalls m it ber $rage befafet roorben unb hot, felbft« | 
oerftänblid) ohne bam it ben ginanggerid)ten »otgugreifen, fol* j 
genbe Vefdjeibe e rte ilt:

1. ¡Offene $anbelsgcfcnfchaft.
§ ie r  h“ t  bas ¡Reichsfinangminifterium auf Ülnfrage unter 

bem 25. D ttober 1920 (111 17 080 3n .) folgenbe E n troort ge* 
geben:

„D ie  enbgiiltige Gntfchetbung ber in  3h*er Gingabe er* 
örterten gtage, ob unb inuiieuieit bie 3  > n f e n , ^ ’G ben 
gliebern einer o f f e n e n  ¡r>a t t b e l s g e f e  l. l  J d) a f t  auf ihre 
Kapita lein lagen gemährt merben, ber K a p i t a l e r t r a g *  
¡ t e u e r  unterliegen, ftef)t ben <5inan3gerid)ten gu. 3d) b in  ba* 
her nicht in  ber Sage, 3hnen eine E ustun ft m it amtlicher ©e* 
mähr gu erteilen. Unoerbinblid) barf idj folgenbes bemerfen: 
3 h r Ginroanb, bah ber ©efdjäftsgeroinn fd)on ber ©eroerbefteuer 
unterliege unb burch eine gange ober teilmeife fierangiebung bes* 
¡eiben gur Kapita lertragfteuer eine Doppelbefteuerung eintreten 
fönne, fdjlägt m. G. n id jt burd). Denn nad) § 2 bes K ap ita l* 
ertragfteuergefetjes finb Kapita lerträge grunbfätjlirb aud) bann 
tap ita lertragfteüerpflid)tig , menn fie in  einem geroetblidjen ¡Be* 
trieb  anfalien, alfo gur ©eroerbefteuer herangegogen merben. 
Dagegen ftimme id) m it 3hnen barin  überein, bah in  ber ¡Regel 
bie 3*n)en, bie eifl offener Ejanbelsgefellfchafter auf ¡eine K ap ita l* 
einlage oergütet erhält, einen Deit {eines ©efchäftsgeroinns bilben 
unb baljer nicht fteuerpflid jüg finb. (S g l. ¡Rr. 2 Ebf. 4 ber not* 
läufigen Voügugsanroeifung o. 31. 3. 1920).

Db unb in  melchem Umfange eine Steuerpflid)t norliegt, 
menn ein ©efchäftsgeroinn überhaupt nicht ergielt ift unb bem 
©efellfchafter tro^bem ein geroiffer ¡Betrag als Vetginfung ¡einer 
Ginlage ausgegahlt unrb, hängt in  erfter ß in ie  uon ben ge* 
troffenen Vereinbarungen ab. M angels foldjer Vereinbarung 
ift jeber ©efcHfchofter nad) § 122 bes Sjanbelsgefetjbuches befugt, 
aus ber ©efellfdjaftsfaffe ©elb bis o ie t nom Sjunbert feines fü r 
bas leigte ©efdjäftsjahr feftgefteüten K ap ita lan te ils  gu feinen 
ßaften gu entnehmen. Eud) in biefem <$aüe möd)te ich *ne 
S teuerpflid jt u e r n e i n c n , ba es fid) um eine Verm inberung 
bes K ap ita lan te ils , nicht aber um einen K ap ita le rtrag  banbeit.“

2. S t ille  ©eieUfchaft.
G iner Anregung bes ¡Rcicbsoetbanbes ber Deutfchen 3«* 

buftrie beim ¡Reidjsfinangminifter, bie grage, ob bie G intünfte  
ber fü llen  ©efeilfd)nfter ber Kapita lertragfteuer unterliegen, bem 
SReichsfinanghof gur gutachtlichen Euherung oorgulegen, i»at 
biefer n id jt geige geleiftet. fla u t Vefdjeib nom 2. 10. 1920 
( I I I  24 381 3n .) ift es ungmeifelhaft bie 21 b f i c h t  b e s  
© e f e h g e b e r s  g e r o e f e n ,  f o l c h e  G i n l o m m e n  b e r  
K a p i t a l e r t r a g f t e u e r  gu u n t e r r o e r f e n .  3 n  bem 
betreffetiben Vefdjeibe heißt es u. a.: „3m  § 2 ¡Rr. I  6 
bes Gntrourfs eines Kapitalertragfteuergefehes, ber bie 
Steuerpflicht ber „3 ittfen  aus Darlehen“  ausfprad), mar 
ausbriktlid) beftimmt, baf) als Darlehen auch bie Vermögens* 
einlage ber fü llen  ©efellfchafter gu gelten habe. 3 m ^lusfcbufg ber 
¡Rationaloerfammlung hQt bie ¡Rr. 6 bes § 2 bes Gntrourfes, bie 
im geltenben ©efeh ber ¡Rümmer 4 entfprid jt, eine anbere Raffung 
belommen, inbem bie SBorte „3 in fen  aus Darlehen burd) bie 
SBorte „3 in fc n  non gorberungen, bie auf ©runb einer Verein* 
Sarung entrindet tnerben", erfebt mürben. Diefe Enberung jollte

ben G ntm urf nicht etma irgettbroie einfdjränten, nielmehr mar eine 
Grmeiterung gegenüber bem G ntm urf begmedt. Gtmaige trob* 
bem beftehenbe 3m eifel merben burd) bie im Eusfchuh abgegebe* 
nen G rllärungen behoben. ¡Rachbem ein Eusfd)uhmitglieb an* 
gefragt hatte, ob es r id jtig  fei, bah biefe Ginlage bes Komman* 
b itiften  nicht fapita lertrag fteuerp flid)tig  fei, hat ber Unterftaats* 
fefretär e rllä r t, bah bies r id jtig  fei. Der 2lusfdjuhbericht gibt 
feine G rllä rungen mie fo lgt mieber:

„D as ftimme aud) m it bem Gintommenfteuergefebentrourf 
infofern, a ls bas Ginlommen bes Kommanbitiften aus ber Korn* 
manbiteinlage gum Ginlommen aus ©eroerbebetrieb gehöre, mäh* 
renb bie G in tünfte  aus ber ¡Beteiligung an einem Sanbels* 
geroerbe als ftiüer ©cfeüfdjaftet foroohl nad) bem Ginlommen* 
fteuerentrourf gum Ginlommen aus Kapitalnermögen gehörten, 
a ls aud) unter ben Kapita lertragfteuerentrourf fie len.“

©egen biefe G rllä rung  finb non le inet Seite Ginroenbungen 
erhoben roorben. Diejenigen Verfonen, bie in  ihrem Sjanbels« 
geroerbe ft i 11 e © e f e l l f c h a f t e r  beteilig t haben, finb alfo 
gemäh ¡Rr. 7 ber to rläu figen  Vollgugsanroeifung gum K ap ita l* 
ertragftcuergefeh nom 31. ÜRärg 1920 nerpflicfjtet, to n  ben Gr* 
trägen, bie fie ben fü llen ©efeüfdjaftern ausgahlen, bie Steuer 
abgugiehen unb an bie guftänbige ¡Behörbe abguführen. Durch 
bie ¡Ridjtbefolgung biefer V o rfd jr ift mürben fie ftd) perfönlich 
haftbar machen.

gaüs ein ftiüe r ©efellfcffafter glaubt, bah ihm bie Steuer 
gu Unrecht abgegogen fei, muh er feinerfeits feine ¡Rechtsauf* 
faffung im ¡R e ci) t  s m e g e geltenb machen. fiepten Gnbes roirb 
bann ber SR e i ci) s f  i n a n g h o f gu entfdjeiben haben, ob bie 
G in tünfte  eines ftiüen ©efellfdjafters tapita lertragfteuerpflichtig  
finb.“

Demgegenüber ftel)t ber ¡Referent im  ¡Reichsfinangminifte* 
rium , ¡Regierungsrat D t. D a l b e r g ,  in  feinem Kommentar gum 
K apG rtrS t© . (S . 22 2lnm. 25), auf bem S tanbpun lt, bah ber 
norftehenbe gefehgeberifdje SBille in  ber ©efehesfaffung n i d ) t  
gunt 2lusbrud getommen fei.

3 n  einem Spegialfall hat übrigens bas ¡Reichsfinangminifte* 
rium  felbft bie Steuerpflicht nerncint. § ie r  mürbe eine 2lus* 
iu n ft  barüber erbeten, ob eine Kapita lertrag fteuerpfiid jt be* 
ftänbe, menn ein Vater feine m inbetjährigen K inber am Ka* 
p ita l a ls ftiüe ©efellfchafter beteilige. D arauf hat bas ¡Reichs* 
finangm inifterium  unter bem 22. D ttober 1920 ( I I I .  24 217 3n.) 
erm ibert:

„D ie  G in tünfte  aus ber Veteitigung als fü lle t ©efeüfchaftet 
faücn n i d) t  unter § 2 ¡Rr. I  1, fonbern unter § 2 ¡Rr. I  4 bes 
Kapitalertragfteuergefeiges. Der § 3 ¡Rr. 8 bes ©efetjes tommt 
baher überhaupt n id jt in  <5Tage. 2Benn aber ber 3 insnerpfli<h* 
tete auf ©runb fam ilienred)tlid)et ¡Rutgniefjung gleid)geitig ber 
3insbered)ügte ift, bürfte ein fteuerbarcr K ap ita lertrag  im Sinne 
bes § 2 bes ©efetjes n i d) t angunehmen fein. Gs ift baher in  
foldjen fjräüen auth tein Steuerabgug norgunehmen. D ie grage 
ber Sd)entungsfteuerpflid)t ber ftiüen ¡Beteiligung m ittbe tjä ljti*  
ger K inber feitens ihres Vaters b le ibt unberührt.“

Vei ber ungetlärten ¡Rechtslage roirb ber ftiüe ©cfeüfdjafter 
gut baran tun, einftmeilen fü r feine ¡Begüge S t e u e r f r e i *  
h e i t  in 2Infprud) gu nehmen unb feinen S tanbpun lt nötigen* 
faüs im  ¡Red)tsmittelroege geltenb gu machen.

SHe 93cfreiun$ ber ©c^ac^felgefcllf^aften
Kon ber ^abitaiertragfteuer.

Von ¡Rechtsanroalt D r. K  o e p p e l , ¡Berlin.

§ 3 ¡Rr. 10 bes Kapitalertragiteuergefehes läh t »on ber 
Steuer fre i „K ap ita le rträge , bie einem Unternehmen ber im  
§ 2 2lbf. 1 ¡Rr. I, 1 begeidjneten 2l r t  aus ber ¡Beteiligung an 
einem anberen berartigen Unternehmen gufliefjen, fofern eine 
folche Vete iligung m i n b e ft e n s 3/s ^  gefamten ü lltien , 
Kure ©enuhfdjeine ober Ente ile  an bem anberen Unternehmen 
umfaht unb minbeftens fe it Veginn bes letjten »erfloffenen ©e*



fdjäftsjahres befiehl“ . $infichttid) ber Durd)fül)rung ber (Befrei* 
ung bei Kapita lertragfteuer hat ber (Reichsfinansminifter in ber 
Perorbnung ju r  erleid)terten Durchführung ber Steuerbefrei* 
ungen oom 29. 2luguft 1920 (3 e n tru lb la tt fü r bas Deuifdje (Reich 
1920 6.1439) foigenbes angeorbnet: „g n  ben gälten bes § 3 2Xbf. 1 
(Rr. 10 b. ®ef. ift bas Unternehmen, beffen Erträge einem anberen 
betartigen Unternehmen unter ben bort näher beseiihneten 
Potausfeljungen 3ufliehen, ju r  (Entrichtung ber nollen Kapita l* 
ertragfteuer nerpflid)tet. (Dagegen ift bas Unternehmen, bah bie 
Ante ile  jenes anberen Unternehmens hat, berechtigt, bie ihm 
aus biefer (Beteiligung um bie Kapita lertragfteuer gefürgt 311® 
fliefjenben Erträge feinerfeits unoerfür3t  ans3U3ahlen, roenn es 
Dar ülussahlung bes Kapita lertrages bie guftim m ung bes 3U* 
ftänbigen g in a n 3amtes herbeiführt. 2lu f bie Herbeiführung ber 
3uftim m ung finbet § 7 entfprechenbe 2lnroenbung.“

Diefe leljtere (Beftimmung fteht im  offenbaren (¡Bibevfptudj 
m it bem (¡Bortlaut bes ©efe^es. § 2 Sir. 10 bes ©efetjes fann 
nad) biefem (¡Bortlaut nu r fo aufgefafjt roerben, bah bie K a p ita l 
ertrage ber ©efellfdjaft 21, beten 2lft ie n  fid) 3u minbeftens einem 
fü n f te l im Portefeuille  ber ©efellfchaft (8 . befinben, inforoeit 
iap ita le rtragfteuerfrc i bleiben fällten, a ls fie ber ©efellfchaft 23. 
3ufliefjen. (Rad) § 8 ber (Betorbnung nom 29. 2luguft 1920 füllen 
aber nicht bie Kapita lerträge ber ©efellfdjaft 21. non ber Steuer 
befreit fein, fonbern bie Erträge ber ©efellfdjaft (8 . 2lnbers tattn 
ber eben angeführte Sah 2 bes § 8 n id jt oerftanben roerben.

Die nadjfalgenbe Erörterung roirb seigen, buh biefe (Rege* 
lung bes g ü ta n 3m in ifte rium s nicht im E in tlang  m it ber Ent* 
ftel)ungsgefd)id)te fteht unb aud) bem S inne ber (Beftimmung nicht 
gerecht roirb.

Der Entrourf bes Kapüaiertragfteuergefctjes beftimmte im 
§ 16: „D ie  Steuer roirb auf 2 lntrag erftattet:

1...................

2. benjenigen Erroerbsunternehmen, beren 2Inteile uttb Er* 
träge felbft ber Steuer unterliegen (§ 2 2lbf. 1 (Rr. I, 1), fofern 
fie nachroeislich minbeftens feit (Beginn bes lebten oerfloffenen 
©efd)äftsjahres ein fü n f te l ber gefamten 2lEtien, Ku je, ©enuh* 
fdjeine ober 21nteile eines anberen unter § 2 2lbf. 1 (Rr. I, 1 
fallenben Unternehmens im Pefitj hoben, fü r bie auf bie 21nteile 
bicfes anberen Unternehmens entfallenben Kapita lerträge". 3m 
21usfd)uh rourbe in  2. ßefung ein 21ntrag angenommen, ben § 16 
311 ftreichen unb im §  3 als (Rr. 5 a bie oben roiebergegebene Be* 
ftimmung bes § 3 (Rr. 10 einsufetjen. Die (Regierungsoorlage fal) 
in  § 3 unb § 16 3roei 21rten oon (Befreiungen oor. E inm al f>ieh 
es im § 3, bah ßetuiffe Kapita lerträge oon ber Steuer befreit 
feien. Sobunn rourbe in  ben gälten bes § 16 in 2 genau um* 
g re lle n  gälten bie Steuer erftattet. Der 2Iusfchuh ging baoon 
aus, bah biefe Unterfdjeibung terfjnifd) nicht burchsuführen fei, 
unb bah aud) in  einer gansen (Reihe oon gälten bes § 3 bie 
Steuer roegen Schöpfens an ber Quelle 3unäd)ft erhoben unb 
fpäter auf dtntrag erftattet roerben müffe. gn  § 3 fällten alle 
gälte  oon Steuerbefreiungen 3ufammengefaht roerben. Die 2 lrt 
ber Steuerbefreiung füllte bem (Reichsfinansminifter überlaffen 
bleiben.

Die (Berhanblungen bes 2lusfd)uffes ergeben m ith in , bah 
burch biefe Umftellung eine fachliche Sinberung in  ber (Befreiung 
ber Kapita lertragfteuer bei Sd)ad)tetgefellfd)aften nid)t bcabfid)* 
t ig t roar. SBertoolI bleibt alfo bie (Bcgrünbung gu § 16. gn  ihr 
heiht es, bah einen tppifd)cn K ap ita le rtrag  bie Erträge aus 
S litien ufro. hüben. „S ie  tönnen allerbings im einsclnen g a lt 
311m geroerblichen Ertrage gehören, 3. SB. als Dioibenbe bei 
d lttien , bie 3um (Betriebsoermögen eines (Bantiers gehören. gn  
biefe» (Besichung tönnen jeboch, roenn bie norte illja ften (¡Bit* 
tungen bes Schöpfens an ber Quelle nicht oollenbs ins (¡Banfen 
fommen füllen, (Ausnahmen in  grobem Umfange nicht gemacht 
roerben. Eine Sonberoorfd jrift rechtfertigt fich aus roirtfd)aftlichen 
©riinben lebiglid) fü r bie Sd)achtelgefellfchaften, b. 1). fü r bie ju= 
riftifd je  Perfönlichteit befitjenben Erroerbsgefelifdjnftcn (2tftien= 
gcfellfdjaften ufro.), bie 2 lfticn, K u je , ©enuhfeheine ober 2lnteile 
anberer ©efcllfd)aften befitjen. g n  grage fommen insbefonbere 
bie Konfortia lbeteiligungen fa p ita lfrä ftig e r g n ftitu te  an an*

| beren Unternehmungen unb bie (Beteiligungen oon fogenannten 
(ötuttergefellfdjaften an ihren Dod)terroerfen. (Bei ben Kon* 
fortia lbeteiligungen fommen, abgefehen oon ben fogenannten 
reinen g ina^gefe llfd ja ftcn  im roefentlichen bie groben (Bauten 
m it ihren (Beftänben an fremben Effeften unb geroiffe gnbuftrie* 
gefellfdjaften in 23etrad)t, bie, foroeit fie a ls (Abnehmer ihrer Er» 
5t'ugniffe m iteinanber in (Berbinbung ftehen, fid) gegenfeitig bei* 
einanber beteiligen. Die Erträge aus biefen gehaltenen (¡Berten 
hüben reines geroerblidjes Einfommen. 2luherbem t r i t t  bei biefen 
(Beteiligungen eine fteuerlidje Doppelbeloftung infofern ein, a ls 
bie Dioibenbe ufro., bie aus ben fo gehaltenen (¡Berten gesogen 
roerben, fapita lertragfteuerpflichtig finb unb biefes gleiche E in* 
fommen roieber einen Deil ber eigenen Dioibenbe bitbet, bie fü r 
fid) nod) einmal ber Steuer unterliegt, gn  2lnlef)nung an bie 
(Borfdjrift bes § 18 bes Kriegsfteueigefetjes oom 21. g u n i 1916 
ift beftimmt, bah bie fü r ben E rtrag  als Unterbeteiligungen be* 
3al)lte Steuer surüefoergütet roerben foll, roenn ber Befitj minbe* 
ftens ein gün fte l ber gefamten 2lnteile ber Untergefellfchaft erreicht 
unb roenn biefer (Befitj feit (Beginn bes lebten oerfloffenen ©e= 
fcl)äftsjahres beftänben hat; bamit ift ben berechtigten gn* 
tereffen ber beteiligten ffiefellfd)aften (Rechnung getragen unb 
gleichseitig aud) eine ©efährbung ber (¡Birfungen bes Sdjöpfens 
an ber Quelle unb eine Erfd)roerung bes (ßerfahrens oermieben, 
roeil es fid) um Unternehmungen hanbelt, beren Q rganifa tion 
eine^ jebergeitige (Rachprüfung ber geforberten (Borausfehungen 
gutäht (amtliche Begriinbung Seite 17 ff.), g n  ber befonberen 
Begriinbung 311 § 16 roirb bann nod) ausgeführt, „bah in  ben 
gälten bes § 16 'Jlr. 2 bie E rfta ttung  nur auf ©runb einer 
Dauerbeteiligung unb nicht einer Dagesfpefulation erfolgen fo ll; 
roenn alfo 3. 23. f i i r  bas ©efchäftsjahr 1918 bie Dioibenbenrtus* 
fchiittung einer g in a n 3ierungsgefeltfd)aft erfolgen fo ll unb biefe 
©efellfchaft oon einer tlntergefelifd jnft am 1. Desember 1918 
Dioibenbe besogen hat, fo fann für bie barauf cntfallenbe Kapi* 
ta lertragftcuer E rfta ttung  oerlangt roerben, roenn bie (Beteiligung 
feit bem 1. ganuar 1918 bis 31er S tellung bes (¡Intrages im Be* 
fitje ber ginansierungsgefeltfibaft geroefen ift.“

Es fann alfo nicht bem geringften 3n>eifel unterliegen, bah 
nad) bem (¡Billen bes ©efetjgebers im Einflang* m it ber (Beftim= 
rnung bes § 18 bes Kriegsfteuergefehes oom 21. gun i 1916 bie 
Kapita lertragfteuer aus ben Erträgen ber Untergefellfd)aften er= 
fta tte t roerben füllte, foroeit biefe 2lf t ie n  3U minbeftens einem 
g ü n fte l im (Befitj ber anberen ©efellfchaft roaren. Die (Regelung 
bes g inansm in ifte rs in  bet (Betorbnung oom 29. (Kuguft 1920 
breht bie Dinge gerabe um.

Die (Regelung in ber amtlichen (Begriinbung entfprid jt aud) 
a lle in  ben roirtfehaftfidjen (Berhältniffen. 2Benn 3. (8 . bas (Banfe 
in f t itu t 21. ein D r itte l fäm tlid jer 21ftien bes (Banfin ftitu ts  23. im 
eigenen Portefeuille  hat, fo ift es leicht möglich, bie Kapita lertrag* 
fteuer oon bem Ertrage ber 2 lftien erftattet 311 oerlangen, bie 
fid) im Portefeuille  ber (Bant 21. befinben. Dagegen erfdjeint es 
faft unmöglich, entfprechenb ber (Regelung bet SBorfdjrift bes g ü  
nan3m inifters feftguftetten, roie hoch ber Prosentfah bei ber auf 
bie 2 lftien bes Unternehmens 21. 3m  2Iusfd)üttung gelangenben 
Dioibenbe an ©eroinnen ift, bie aus E rträgen ber ©efellfchaft 58. 
gesogen finb. § 8 Sah 2 beftimmt näm lid j: „Dagegen ift bas 
Unternehmen, bas bie 2lnteite jenes anberen Unternehmens hat, 
berechtigt, bie ihm aus biefer (Beteiligung um bie K ap ita le rtrag* 
fteuer gefeitst sufliefjenben Erträge feinerfeits unoerfiirgt aus* 
susahlen, roenn es oor (¡lussaijlung bes Kapita lertrages bie 3 u= 
ftimmung bes suftänbigen ginansamtes hetbe ifiih rt.“  Das Unter* 
nehmen 21. mühte alfo oor 21usfd)üttung feiner Dioibenbe bem 
g inansam t rechnerifd) nachroeifen, roeld)cr (Brud)teil ber aus* 
gefchiitteten Dioibenbe aus ben ©eroinnen entftanb, bie bas 
Unternehmen aus feiner (Beteiligung an ber 2lftiengefellfd)aft P. 
ge3ogen hat. Dies roirb faum mögtid) fe in; üblich roar es bisher 
nirgenbs, roiberfprid)t aud) bem ©runbfahe faufmännifd)er (Bi* 
lansierung, roeil es ohne ©runb bie dRuttergefellfchnften jro ingt, 
ber (Behörbe ansugeben, um roieoiel siffernmähig bie ausgefdjüt* 
tete Dioibenbe fich infolge ber E rträgniffe  bet Dod)tergefeIlfchaf* 
ten erhöht. Unter Umftänben fann biefe oerfefjrte Regelung f .t* 
gar bagn führen, bah nur ein D eil ber 21ftien  ber ©efellfchaft 21.



»mt einem R e il bet Kapita lertragfteuer befreit roerben, roeil 
giffentmäßig ftef) nicht naeßroeifen läßt, baß bie ^Beteiligung am 
Rocßterunternehmen einen E in fluß auf bie ©efamtbioibenbe ge* 
habt hat. Das fann insbefonbete bann bet g a ll fein, roenn bie 
9JiuttergefeH}cßaft »etfehiebene Sitten »on R ftien  (Rorgugsaftien 
unb anbere) ausgegeben hat.

Die Siegelung, roelcße bet g inangm inifter getroffen hat, roiber“ 
fp rid jt alfo bet amtlichen Regrünbung bes ©efeßes, fleht nicht 
im Etrtflang m it bem SBortlaut bes ©efeßes unb b ring t ro irt* 
fcßaftlidje Scßroierigfeiten m it fich, bie faum lösbar fißeinen. 
Schließlich fteht biefe Siegelung auch nicht im ©entlang m it bem 
übrigen Softem bes § 3 bes ©efeßes. 3 a  ben im § 3 auf* 
geführten gälten roerben m it Rusnaßme bes galles »on § 3 
Rbf. 1 Sir. 9, ber infomeit eine bemußte Rbroeidjung enthalt 
(SBefreiung ber Kriegsanleißeginfen oon ber Kapita lertragfteuer, 
foroeit ihnen Sdjulbginfen eines gum 3toecf ber 3eichnung oon 
Kriegsanleihe aufgenommenen Darlehens gegenüberftchen) immer 
ein genau benannter Kap ita le rtrag  »on ber Steuer befreit, oon 
bem junächft bie Kapita lertragfteuer entrichtet toar. 3 «  allen 
gälten muß ein © rfta ttungsantrag an bas ginangamt geftellt 
roerben. Die Refonberßeitcn ber Refreiung ber Ranfen oon ber 
Kapita lertragfteuer tommen hier nicht in grage, roeil in  biefen 
gä llen  überhaupt teine Kapita lertragfteuer erhoben to irb ; ber 
Rusnaßmefall bes § 3 Sir. 3 Rbf. 2 Saß 2 (begrengte Refteuerung 
ber fjabenginfen ber Ranfen im Iaufenben Redpungsoerfeßr) 
fcheibet aus. Rei ber oom g inangm inifter getroffenen Siegelung 
erfolgt feine © rfta ttung ber Kapita lertragfteuer, fonbern es toirb 
auf ©runb einer praftifd) gar nicht burdjfüljrbaren Rerecßnung 
»on oornßerein ein R eil bes Kapita lertrages als fteuerfrei an* 
gefeßen.

Der g in a n p r in ifte r  fann auf ©runb ber im § 3 Rbf. 3 bes 
K a p E rtrS t© . ihm erteilten Ermächtigung nur unter ^Beobachtung 
ber gefeßlicßen Reftimmungen Slnorbnungen betrübet treffen, 
roie bie Refreiung oon ber Kapita lertragfteuer burchgefübrt 
roerben fo ll. Das ©efeß felbft beftimmt, roelcße Kapita lerträge 
fteuerfrei finb. Da bie Rnorbnung bes g inangm inifters in  biefent 
entfd)eibenben fü n f te  oon ber gefeßlidjen ß o rfd jr ift abroeießt, fo 
if t  § 8 ber Rerorbnung oom 29. Ruguft 1920 ungültig. Die 
i|3ra jis roirb auch f iin f t ig  bam it rechnen fönnen, baß bie ber 
SJiuttergefellfchaft gufließenbeti Erträge ber Rochtergefellfcßaften 
»on ber Kapitalertrapfte 'üer befreit finb.

Es enoeeft ben Rnfcßein, als ob bas g inangm inifterium  ftef) 
nicht m it ben Jßirtfdjaftsocrbänbcn oor Rbfaffung ber bie Dutd)* 
füßrung ber Refreiung oon ber Kapita lertragfteuer enthaltenen 
Rusfüßrungsoorfd jrift in Retbinbung gefeßt hat. Es roäre fonft 
biefer frfpocrroiegenbe geßler »ermieben roorben. Es ift bringenb 
p  tuiinfchen, baß bas SJiinifterium in E rfcn n tn is  bes begangenen 
geßlers biefe ßeftimm ung fcßleunigft aufhebt unb entfpredjenb 
abänbert.

©er (fvfragätüert lanbroirtfcfyaffiicfyer ©runbfiücfe 
naefy ben amtlicpen Q3enicrfuugi<c)vunbfähen Dom 

4. September 1920.
Ron D r. K ö h l e r ,  D lbcnburg i. D.

Die Reroertungsgrunbfäße bes Reidjsfinangm inifterium s 
»om 4. September 1920 finb, foroeit fie bie lanbroirifchaftlicßen 
©runbftüde betreffen, fo fort nad) ihrem Erfcßeinen oon ber 
fianbroirtfehaft felbft, aber and) oon unbefangenen 3 uriften als 
m it bem ©efeß uttoereinbar betämpft roorben*). Daß fie ber Sjetr 
Rcidjsfinangm iitifter felbft n id jt fü r gang reoifionsfießer hält, geht 
fdjon baraus ßeroot, baß er oerfueßt, fie jeßt im ©efeß gur he* 
fdjleunigten Dutd)füßrung bes Reidjsnotopfers gefeßlidj „oer* 
anfern“  gu laffen. Soroeit bisher oom Reidjsfinangm inifterium  
»erfudjt tourbe, bie Reroertungsgrunbfäße öffentlid) gu recßt= 
fertigen, tourbe babei nid)t fo feßr m it '.Berufung auf bie gefcß* 
lidjen R orfd jriften , a ls m it bem politifcßen Sdjlagroort gearbeitet,

* j Siehe hierin Oftobernummer 6 . 180 mtb Sloaeinbernuiiimer 
© . 206.

bie 2anbroirtfd)aft roolle a lle in  oon allen Rerufsgruppen iß t 33er* 
mögen in  ©olbm arf eingefdjäßt haben, aber bie Steuer nur in 
R ap ierm art begahlen. Die U nrid jtig fe it biefes Scßlagroortes er* 
gibt fid) bei genauer ^Betrachtung bes geiamten Reroertungs* 
Problems oon felbft.

Der lanbtoirtfd)aftIiihe ©runbbefiß fo ll nad) § 18 bes R R D . 
nad) bem 3 toangigfad)en bes 3 ahr esreinertrages bemertet roer* 
ben, nid)t toie anbere ©runbftüde grunbfäßlid) nad) bem gef 
meinen Sßert. R ian toollte bem ßanbro irt feine unerträgliche 
gnjpotßefenlaft aufgroingen unb ißm aud) n id jt alles Retriebs* 
fa p ita l nehmen. Die Erhaltung einer leiftungsfäl)igen 2anb» 
ro irtfdp ft roar n id jt nur fü r bie SBoifsernäßrung eine groingenbe 
Rotroenbtgfeit, man brauchte ben ©runbbefiß aud) in  3 u fun ft 
a ls toidjtige bauernbe Steuerguelle (Einfommenfteuer u. ©runb* 
fteuer). So e rflä rt es fid), baß man ben fünfunbgroangigfachen 
Reinertrag, toie ißn § 152 91RD. als E rtragsm ert feftlegt, noch 
als gu ßod) anfah unb im § 18 R R D . nur ben gtoangigfaeßen 
Reinertrag fü r maßpebenb erflä rte .

Racß ber Regriffsbeftimmung bes § 152 R21D. ftnb bie am 
Stichtage, bem 31. Degember 1919, gegebenen Rerßältttiffe ooHf 
fornmen ausgefdjaitet, unb fie mußten ausgefcßaltet roerben; 
benn ein lanbroirtfdjaftlicßes ©runbftüd ift fein ©egenftanb bes 
täglidfen 33ebarfs roie eine fjanbelsroare, bie fcßnell umgefeßt 
roirb. 5Bei biefer fann man aud) fteuerteeßnifeh m it einem Rügen* 
blidsroert red)nen. Der Ianbroirtfd)aftlid)e ©runbbefiß ift eine 
bauernbe Rnlage, aus ber ber Sefißer minbeftens fü r fein 2eben 
feinen U nterha lt geroinnen ro ill; meiftens foll er auch als 2ebens* 
grunblage fü r bie K inber bes ißefißers bienen. Sorübergeßenbe 
Konjunfturfd)roanfungcn im g re ife  ber lanbroirtfchaftlicßen Re« 
fißungen finb baßer regelmäßig fü r ben augenblidlicßen ©efißet 
roeber 311m R orte il nod) gum Racßteil. 2Ber fid) einen ßanbbefiß 
tauft, um als tüchtiger ßanbro irt barauf gu roirtfeßaften, rechnet 
nid)t m it einem Ru-ienblidsroert, fonbern m it bem inneren 3Beri, 
ber in bem ©runbbefiß bauernb enthalten ift, oßne Rüdficßt auf 
fdjroanfenbe 33crßältniffe. Diefen inneren Dauerroert begeießnet 
bie R21D. als ben Ertragsm ert unb roirb bam it ben S3erßält* 
niffen ber ßanbro irtfd jaft oollfommen gereeßt.

SBei ber grage, roie bas ©efeß praftifd) am heften unb leicßs 
teften bureßgufüßren fei, famen alle lanbroirtfchaftlicßen Rer* 
tretungen 3u bem Ergebnis, man fönne nur auf ben 3Beßrbeitrag 
guritdgreifen. Denn feit 3 Qbren hätten m ir feine gemöhnlicßen 
Serßältn ifie  meßr. unb roas bei ber erhofften mirtfdjaftlicßen Re* 
rußigung als Rormalguftanb roerbe gelten fönnen, laffe fteß un* 
möglid) erraten. R ian müffe baßer auf bie 3 eit ber leßten ge* 
roöhnlicßen Rerßältn iffe guriidgreifen, b. ß. auf bie Rorfrieasgeit. 
Dam als rourbe ber E rtragsm ert lanbro irtfdpftlidyer ©runbftüde 
gum © eßrbeitrag feftgeftellt auf ©runb bes 25fad)en Rein* 
ertrages. Rtan erßalte alfo ben Ertragsm ert fü r bas Reicßsnot* 
opfer, roenn man oom tfBeßrbeitragsmert 1U abgieße.

3n>eifellos ift biefe Schlußfolgerung nießt gmingenb. Die 
grage ift eben, ob bie ßoffentlid) halb fommenben geroößnlichen 
Rerßältniffe ben griebensoerßältniffen ößnlid) fein roerben. Rocß 
roeniger folgerichtig unb fogar m it bem ©efeß unoereinbar ift es 
aber, roenn ber f je rr  Reidysfinangminifter einfach bie Rerßält* 
niffe ber 3« l)r e 1914— 1919 als gcmöhnlidje anfießt. Das fönnte 
man nur oom S tanbpunft ber roilbeften Reoolutionsgeit aus 
tun. Daß bas nießt gefcßchen fällte, ergibt bie E rfiä ru n g  bes 
Rbgcorbneten 93?umm (S. 180 biefes R Iattes. R gl. auch D rud* 
fadyeu ber Rat.=Rcrf. R r. 1460 S. 21).

SBitl man gu einer richtigen R curte ilung  biefer außerorbent* 
lid) fdjroierigen Reroertungsfrage fommen, fo ift folgenbes gu be* 
aeßten: ^

1. Der innere roaßre 3Bert bes ©runbbefißes ift roie ber a lle r 
Sacßmerte gegenüber ber Rorfriegsgeit nur feßeinbar gefnegen. 
Es lieg t in  SBirflidyfeit n id jt eine Steigerung ber ©runbftüds* 
inerte oor, fonbern ein ga llen  bes R larfroertes; ber RSertmeffer 
ßat fid) alfo geänbert, n id jt bas D bje ft. Rm beften floßt man bas 
bann, roenn man bie ©runbftüde nad) bem Sßeltmarftpreis be* 
roertet. E in  $ollänber gaßlt fü r beutfeße ©runbftüde n id jt meßr 
©ulben, a ls  oor bem Kriege, eßer nod) roeniger; ber Däne la u ft
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m i  imbfchleswigfdjeu ©runbbefiß in  fro n e n  b illige r als oor 
Dem Kriege. Das w irb  fid) ferner beutiicf) jeigen, wenn bie 
beutfcße V a lu ta  wiebcr einen halbwegs normalen Gtanb er* 
reicht hat. D am it muß man aber in  ben 30— 50 Jahren, in  
benen bas Beicßsnotopfer abbegafjlt werben iann, unbebingt 
redinen. SBirb bie fcßeinbate Sßertfteigerung auch nur teil» 
meife berüdfidjtigt, fo ro irft bas für ben ©runbbefißer in  bem* 
¡eiben Slugenblid ungerecht, t»o biefcr Schein burcß Steigerung 
ber beutfcßen V a lu ta  meßr a ls ausgeglichen rnirb.

2. Die SRenge ber eraeugtett lanbrnirtidfaftiicßen Vrobufte, 
alfo ber guantitatioe E rtrag  ift wäßrenb ber Kriegsjaßre ¡ehr 
fta rf juriicfgegangen unb m irb in  abfchbarcr 3 r i t  bie Soße ber 
Vorfriegsaeit n id jt mieber erreichen. Die roichtigiten V robuftions* 
m itte l bes Canbw irts (Dünger, g u tte rm itte l, SRafcßinen, ©e* 
täte ufro.) finb entweber überhaupt nid)t au begaffen ober nur 
äu unerfdjminglicßen gre ifen. Eine Steigerung ber V robuftion  
if t  unter }o ungünftigen Verßältniffen ausgefchloifen. SBie ¡ehr bie 
guantita tioen Erträge ber Canbwirtfcßaft in ben Jahren 1913 bis 
1919 aurüctgegangen finb, fieht man am beften aus ben 3 aßlen, 
bie ber $ e rr Beichsernährungsminifter auf ber Konferena oon 
Spaa oorgetragen hat (fieije bie 3 eitungsausaiige oom 14. J u l i  
1920). Der E rtrag  aus einem £>eftar fünf in  biefer 3 e it: 

bei Brotgetreibe um 21 %,
bet Juttergetreibe um 25%,
bei K arto ffe ln  um 31%,
bei 3aderrüben um 30%,

Der Sünboießbeftanb fan! in  berfelben 3 e it: 
bei 9Jiild)tiihen oon 9,7 auf 7,6 M illio n e n  ( =  21,65%) 
bei Slinboiel) oon 18 auf 16,5 SRillionen ( =  8,33%) 
bei Schreinen oon 18,5 auf 11,5 SRillionen ( =  41%). 

Slußerbem ¡anf noch bas Sd)lachtgeroicht bei Stinbern, Sdjwei* 
nen unb Schafen um 30— 50%.

Der Sütilchertrag einer Kuh fanf oon burchfchnittlich 2700 
fiite rn  im Jahre 1913 auf 1200 C iter im Jahre 1919. Das finb 
nid)t weniger a ls 55,55%.

Daß biefe 3ahlen gana befonbers berüdfichtigt werben ¡ollen, 
ergeben aud) bie amtlichen ©runbfäße, bie unter A. I. 4 Slbf. 1 
ausführen: ,

„E ine  Einnahme burch Veräußerung oon Jnoentar muß 
bei ber geftfeßung bes Ertrages unberüdfichtigt bleiben, ¡0= 
fern bie Veräußerung ben ©runbfäßen einer orbnungs* 
mäßigen gemeinüblichen Bemirtfcßaftung wiberfprnch.“
Sjiernad) muß ber oben feftgeftellie proaentuale fRüdgang bes 

Vießbeftanbes (bes lebenben Jnoentars) oon bem im übrigen 
erm itte lten Durcßfchnittsreinerttag ber Jahre 1914— 1919 ab* 
geaogen werben. Denn ber Vüdgang e rtlä rt ¡ich baraus, baß ent* 
gegen ben ©runbfäßen einer orbentlichen SBirtfcßaft, bie eine 
gteidjmäßige Erhaltung bes Jnoentars oerlangen, beträcßtiirfjc 
Deile bes lebenben Jnoentars in  Ißagietgelb umgewunbelt finb. 
D iefer D e il bet Einnahmen bes C anbw irts gehört nicht 3« bem 
E rtrag  aus ber Canbwirtfcßaft, fonbern ¡teilt lebigtid) eine Ver* 
fcßiebung innerhalb bes Vetriebsoermögens bar; es würben 
le ite  bet Vetriebsanlagen in  bares V e triebs iap ita l oermanbelt, 
unb sweet, wie nochmals betont fei, entgegen allen Siegeln einet 
orbnungstnäßigen Sßirtfcfjaft.

3. Der ©runbbefiß bes Canbw irts, ebenfo wie bas baau* j 
gehörige lebenbe unb tote Jnoentar, bilben ¡eine bauetnben Be* 
triebsanlagen. Sie finb bauernb bem Vetrieb gemibmet, wie bei 
•panbel unb Jnbu ftrie  3. V . bie SRafcßinen, ©eräte, ©efcf)äftsein= 
rid)tungen ufw. Das ©efeß hat fü r biefe bauernb bem Vetrieb 
gemibme&n ©egenftänbe günftigerc Bewertungsoorfcßriften auf« 
geftellt a ls fü r bie aum Um lauf beftimmten Veftänbe bes Be* 
triebes. Das war notwenbig, ba oorübergehenbe K on jun ftu r* 
fteigerungen, wie w ir  fie erlebten unb noch erleben, bei ben 
bauernben Vetriebsanlagen regelmäßig nicht oerw irflicht werben. 
Jß te  Bewertung taten bähet nicht einer ooriibergehenben Bre is* 
fteigerung angepaßt werben, wie bie ber SBaren, bie aum ¡cßncl* 
leren Umfaß beftimmt finb. SBcnn nun bie bauernben Betriebs* 
anlagen bei ifanbel unb ©ewetbe nach ben ©efteßungsfoften, b. ß- 
ben Slnfißaffungs* ober ijerfteüungstoften bewertet unb bann nur

au 80% aum 5Rcid)snotopfer ßerangeaogen werben füllen, fo fü h rt 
bas prattifd) baßin, baß ßödjftens bie Vierte aus ber 3 <?U oor 
bem Kriege angefeßt werben bürfen. Da ber lanbw irtfd ja ftlid fe  
©runbbefiß m it Jnoentar genau 311 berfelben S lrt um  Betriebs* 
oermögen, b. ß. 3U ben bauernben Slnlagen gehört, unb ba auch 
fü r ihn Bewertungsoorfd)riften aufgeftellt finb, bie bie Berüd* 
fießtigung nid)t realTTierter Koujunfturgew inne oerßinbern follcn, 
fo muß bie 2 anbmirtfd)aft unbebingt oerlangen, baß fie nicht 
fd)lecßter geftellt w irb , als fjanbel unb ©ewerbe m it ihren bauern* 
ben Vetriebsanlagen. SBenn 3. V. eine ÜReebetei ihre ganaen 
Sd)iffe unb bie Betriebseinricßtungen au ben Slnfchaffungs« 
preifen, bas finb faft ausnahmslos bie Jriebenspreife, bewerten, 
baoon bie Slbfdjteibungen infolge SBertoerminberungen abaießen 
barf unb bann bas ©anae nur au 80% angerechnet erhält, fo ift 
nicht einaufehen, weshalb beim C anbw irt nici)t ebenfalls bie 
ftricbenspreife füllten eingefeßt werben biirfen. SIus ben Ver* 
ßanblungen aum 9leid)snotopfetpefeß glauben m ir ¡ebenfalls 
fdjließen au rnüffen, baß bie Canbwirtfchaft bei ber Bewertung 
ihres Vermögens minbeftens ebenfo giinftig geftellt fein follte, 
a ls franbel unb ©ewerbe. Das geht nicht aum menigften baraus 
ßetoor, baß ber Kaufmann feine Vetriebsgrunbftiidc, ba fie eben* 
fa lls  aum Vetriebsoermögen gehören, 311 ben ©eftehungstoften 
einfeßen unb bann nod) bie SBertminberungcn abaichen barf; 
man tommt auf biefe SBeife feiten bis aum Voririegsw ert t)in- 
auf. Die © nm bftiidc bes Canbw irts biirfen nicht fd)ted)ter 
behanbelt werben als bie gewerblidjcn Betriebsgrunbftüde. Daß 
bie leßten, wie bie amtlichen Vcwertungsgrunbfäße unter A. I I .  5 
ausfiihren, ebenfaös ftets 311m E rtragsw ert berechnet werben 
follen, halten w ir  m it ber überwiegenben S teuerlite ra tu r fü r 
falfcf).

31011 man bie Bewertung ber bauernben Betriebsanlagen 
in iianbc l unb ©ewerbe m it ber bes lanbmirtfchaftlicßen ©runb* 
befißes oergleichen, fo ift atoar oorweg au betonen, baß ber 2ln= 
feßaffungswert unb ber E rtragsw ert nid)t awei gleicßbebeutcnbe 
Begriffe finb. Jm  ©efeß oerfolgen fie aber benfelben 3wed. 9Pas 
bauernb in  einem wirtschaftlichen Unternehmen angeleat ift, fo ll 
n u r nach feinem Douermert berüdfichtigt werben. Beibe Begriffe 
ftehen im ©egenfaß an bem gemeinen 2Cert. SBenn nun ber ¡rfetr 
5Reid)sfinanaminifter meint, bie Canbmirtfchaft miiffe baslReichs* 
notopfer in  ©olbm arf beaahlen, ba fonft bie ©elbentwertung ber 
leßten 6 Jahre gänalicß unberüdfichtigt bleibe, fo feßeint er bod) 
ben E rtragsw ert bem gemeinen SBert gleidiauftellen. Die E in* 
fiib rung bes 9In?chaffungswertes unb bes Ertrogswertes in  bas 
©efeß oerfoM  aber geeabe ben 3w ''d , bei ben Dauerwerten bie 
©elbentwertung möglichft ausaufchalten. D ie 'iiußetungen bes 
F e rr it Beichsfinanaminifters Seite 205 biefes B la ttes  unb im 
Reichstag am 4. Vooember 1920. finb um fo bebenflidier, als fte 
ber J>eße gegen bie Canbmirtfchaft neue Siaffrung geben. 9Ran 
hat noch nirfits baoon gehört, baß audi ben ©ewerbetrei* 
benben ber V o rw u rf gemacht w irb, fie wollten in  ©ofbm ari oer* 
anlagt werben, aber in V ap ie rm atf ihre Steuer beaahlen. SBenn 
man'nach Dbfelten fü r foicben V o rw u rf fucht, barf man ferner 
auch bie Eigentümer oon SBohnhäufern (§ 152 Slbf. 5 BSID.) 
unb bie Befißcr auslänbifchen ©runb* unb Vetriebsoermögens 
(§  20 5RSID.) n id jt oergeffeit.

93crü(ffi^%unti ber ©eibenfit)erfung 
bei ^ibfebretbungen.

Von D r. g e l i i  SR 0 0 s ,  Sqnbifus in  5 ran tfu rt=D beru tfe l.

D ie Sleichsabgabenorbnung fte llt in  § 4 a ls 9üd)tlin ie  fü r 
bie Slu5legung ber Stcuergefeße ben Saß auf:

„B e i Slusleguttg ber Steuergefeße finb iß t 3®ed, ißre 
m irtfchaftlidje Bebeutung unb bie E n tw id lung  ber Verhä ltn iffe  
ju  benidfießtigen.“

g ii r  feine f^rage ber S teuerp ra jis  ift bie Bcheraigung biefes 
©runbfaßes notwenbiger, wie fü r bie P rü fung  ber fteuerlid) 5U* 
läffigen ittbfrhreibungen unb bod) ftemmen fieß gcrabe bie ginana* 
beßörben unb ginanagerießte, bis ßinowf fReicßsfinanahof, 
am a llerftärffteu gegen feine SInwenbung. Die neue Datfacßc,
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tuelcfje neue Ab tte ibungsgrunb fäße  ueilangt, iß  bie ©elbent* 
Wertung.1)

SRacf) ben bisher eingebürgerten faufmännifcbeo unb freuet* 
tirfien ©tunbfäßen merben bie A b tre ib u n g e n  narb bem jetuet» j 
ligen (Budjmert, ^örf)?tcns aber aus bem A n ta ffu n g s m e rt be* | 
regnet. Diefe 93ud)= ober A n ta ffu n g sm e rte  finb bei alten j 
älteren Unternehmungen faß burdjmeg nod) ©otbmartmerte. Der^j 
Gkfcbäftsgeminn bagegen m irb in  bet 10 bis 15 fad) entwerteten | 
(papiermart gemacht, m it ber p ig e ,  baß aud) bie A b tre ib u n g e n , 
b. b- bie Slücfftellungcn aus bem (Robgeroimt jum  bilanzmäßigen 
Ausgleich ber Abnützung nur in (papierm art erfolgen unb baber 
oiel p  niebrig finb, um ißren taufmännifdjen 3 mecf ju  er* 
reirijen.

(Beifpiel: (Eilt Unternehmer bat im 3at)r 1014 eine neue 
Aiafibinenanlage fü r 200 000 d l getauft, p r  Abnützung t r e ib t  
er otbmmgsgemäß fäbrlid) 10% ab, fo baß bie Anlage in ber 
^Bilanz auf 31. 12. 10 nur nod) m it 80 000 d i zu Sud) ftanb. 
Sdire ibt er auf 31. 12. 20 roieber 10% oom Anfdjaffungsm crt 
ab. fo zießt er praftifcb non 80 000 J i ©olbmert 20 00© d l 
fffapiermert ober —  bei nu r zebnfod’ er (Popierentmertung 
2000 d l ©olbm art ab, b. % 1 % bes A n ta ffu ng sro e rte s  fta tt ber 
ne'-meintlicben 10%. Gr begebt bem ©runbfaß nad) brnfelben 
Rebler, tnie roenn ein Gtfoß=2othr inger non feinen, in grauten« 
mäbruna berechneten (Bilanzwerten ein« A b tre ib u n g  nod) in 
STiarf madjen. beifpielstreife non PO 000 g rauten  20 000 d l fü r 
Abnußuna abfeßm mürbe. Der Unterfdiieb ift nur fo’-metl unb 
beftebt barin , baß in  ber beutfeben (Bilanz bie z»ei nerfdüebenen 
SBSfjtimgen (©olbmart* unb fpapiermartmäbrung) nicht burd) 
nerfdiiebene (Bezeichnung'’)! oueb äußerlich ertennbar gemacht ftnb.

«prottUcb t r i t t  im (Beifpielsfall ber Abfcbreibunasfebler im 
^abr 1023 Irroo r. SBirb bie zebnpTozen+;ge Abfdireibung nam 
Anfcbnifungsmert fartgefeßt. fo ift bie Anfang bis 31. 12. 23 
»alt gbgt'fcbrieben. bann ift aber and) — menn bie tebnp^amntiae 
Abnüßnngsauate an ficb ridvtio bererbnpf mar — bnr fV itp irn ft 
gefommen an meld-cm bie Anlaae infalae b-»r Abn«ßung n ib t 
mpbr n^rm^rtbar ift unb bureb eine nom» AnTnae e ^ ß t  merben 
muß DMe neue (PdaßanTa-'e mirb n?elfetd<+ bn* q«b” frrd>e wg 
urfnmmetirben piebenstnerte«. oTfo e+rn« 9 000 000 (Papiermart 
fnften. OTimmt man — zur hr©>ren dWrrr>idmnli<buna — an, ber 
Unternehmer bätfc- bie 20 000 dt AbfdTreibung clTiäb’-Ttib bem 
(Robaeminn antnommen unb in bat eine’- GrimuemtuasfaTfe zu* 
geführt. fa mürbe er im (BeiimeT 1 °00 OOO (Pamermarf neues 
Sapita i branrben um benfeTben Faibmert mieber zu erhnt+en,

V r bätte. menn er bie mM*Tnenr)nla<m unbeniißt
gtraf+ifib ift bte ©inb.©e rrTt^rbingr, gerinaer, 

tnie in  biefem fbegretifdren fBeifnie.r. D ie Abfibreibnnoabetrgae 
merben nicht in  eitmr M o n b e rm  ^affe in bgr ouUiemrrbrt. fan= 
bern irgenbmo im (Betrieb, alfa t e i i m e i f e  fbi« 101«Z mieber 
in  (baTbmerten angelegt marben fein unb puborerjefts mürbe in 
ben meiften ftäUen bie ORafdiinenanCage m<d> eine oem©e Ab* 
ttüßnna itnb fanftiae Gntmer tnna erfahren haben menn fte non 
ihrer bTnfdiaffnna an f t i l f  oefeaen bö+te. Die*; fiebert aber an 
ber grnnhWfßThfvn Aenrte linng  nichts. Dmfe aebt babin, baß 
bei farbaemäßer Abfcbreibuno ^er tfnufm ann fernen (BerTnff er= 
leiben barf menn er bie A M ifinenan iaae  beniißt. mäbronb 
bureb bie Abfrbreibnng im <*,eUp?''TsfnTi natmenb?a ein Ae,triebs= 
oerTnft entft-'ben muß. fiä tte  ein ^an fm ann 10 aleicbmertiae 
ftriebensmafcfiinen m it zeb^iabriaet Abnüßnngsbaner. fa fann 
er _  gbne neue ^an ita fzufübruna —  aus ben abaefebriebenen 
(Befrärten hei zehnfacher (f)efb''ntmertuna n u r eine neue Wa= 
fcb?ne anfdvaffen. Tüe Aiifrecbterbaitung ber feßiaen Abfrbrei= 
bungsariinbfäße muß baber bei ben heutigen balbfonfisfa tO ' 
rifeben Steuerfäßen in  furzer 3 c it zur Auffaugung a tle i Unter* 
nebmuuaen führen.

Siefes Ergebnis ift m it einer Joirben faufmännifeben (Bilanz* 
erriebtung unvereinbar. S o ll bie Abfcbreibung ihren 3med er* 
reichen, fo muß fte —  o b n e 3? ii d f i dt t  a u f b e u ( B i l a n z *  
m e r t b e r  A n l a g e  —  fo fjoef) fein, baß f i i r  ben zuriicfgeftetlten

( P a p i e r  m a r f  b e t r a g  bie im (Bilanzjahr emgetretenc 
UBertminberung ausgeglichen mirb. Um fjio rfiir  einen ridjtigen 
SJiaßftab z« erhalten, m irb ber ztuedmäßtgfte 2Beg ber fein, 
fämtlicbe (Bilanzmerte fü r bie (Berechnung ber richtigen Abfdirei* , 
bung — nid)t aud) fü r bie Ginfeßung in  bie (Bilanz —  auf ihren 
(papiermartmert umzutedpen.

3m  oorftebenben (Beifpiel müßte man am 31. 12. 20 oom 
(Buchwert oon 60 000 (Soibmart 10% besjenigen (Betrages ab* 
Ziehen, bet fid) ergeben mürbe, menn man nad) ben (Berbält* 
n iffen ’ am (Bilanzfiicbtag ben Anfcbaffungsroert in  ^a p ie rm a ri 
ausbrüden mürbe. 3 m (Beifpiel mürbe bie Anlage im ^pbte 
1914 fü r 200 000 ©olbm arf bejdjafft, biefe 200 000 ©olbmart 
[teilen — bei zehnfacher ©elbentmertung am (BUanzfiicbtag — 
einen (papiermartmert dou 2 000 000 d i bat, bienu™ ging 10% 
bes SBertes im (Bilanzjahr burd) Abnützung oerloten, es müffen 
aljo 200 000 (papiermart fü r Abnüßung zutüdgeftellt merben. 
Ibeoretifd ) iß bies in  ber SBeife benfbat, baß man bie Anlage 
in  bie (Bilanz oom 31. 12. 20 anfta tt m it 60 000 ©olbm art m it 
600 000 d i (papiermart einfteüt unb ßietoon 200 000 d i A b f^re i* 
bung abzieljt. 2>em fteben aber bie faufmännifebe Übung unb. 
bei mörtltcber ©efeßauslegung, fü r bie ju riftifd ien  Grrocrbs* 
gefetlfcbaften aud) bie zmingenben (BifanzDoridjriften ber §§ 26) 
3 iffe r  2. 320 5© (8„ § 42 3 if fe t 1 ©ef. betr. ©. m. b. ent* 
gegen. Saufmännifd) einmanbfrei ift es bagegen, ben ©olbmart* 
mert oon 60 000 d i in  ber (Bilanz ftebenzulaffen, 20 000 d i ( =  10% 
bes b i l a n z m ä ß i g e n  AnApffungsroertes oon 200 000 d i)  

i auf ber A ttio fe ite  abzufdjreiben unb ben fRcftbetrag oon 
| 180 000 d i ber fad)lid) notroenbigen Abfcbreibung bureb Gin*
! ftellung eines Grneuerunostontos auf ber (pafßofeite zu beriid* 

fid)tigen. 3 n berfelben SBeife märe in ben folgenben Sabren 
bis 31. 12.'23 zu oerfabren. A ian tonnte fta tt beffen auch fd)on 
am 31. 12. 20 fo fort ben (Betrag oon 60 000 d i auf ber A ttio fe ite , 
bafür 140 000 d t auf ber (Paffiofeite abfdjteiben. Überfi^ttid)er 
ift aber ber erfte 3Beg.

Die (8erüdfid)tigung ber ©elbentmertung bei Abfcbreibungen 
fü h rt bievoad) notroenbig z«oi A nertenn tn is  oon A b tre ib u n g e n  
auf abgefebriebene Konten.2) Solche Abfd)reibungen bat bas 
(Preuß. D(P©. gtunbfäßlid) zugetaffen. D(B©. oom 25. 10. 18. 
STiitt. S tD 3 . 1919 S. 64. Der fReidjsfinanzboi bagegen er* 
t lä r t  fie fü r ungefeßlid). 5R35- 16. 9. 1919, D S t3 - 7,
ähnlich am 23. 4.‘ 1920 ASKBt . 20 S. 446 unb oom 
6. 7. 20. S ftitt. S tD 3 . 20 S. 185. Die (Begtünbungen ftnb rem 
fo rm al: „ p r  bie Ginfeßung eines (Paffiofontos m it ber (Beben* 
tung einer Abfcbreibung bleibt bei biefet (Beroertung (m it 1 d i)  
te in (Raum mehr, fie märe oielmebr nur bann möglich gemefen, 
menn bet behauptete SBert bet Anlage aud) io  bie (Bilanz ein* 
gefeßt trorben märe.“  Dicfe höhere (Bemertung ift ben ju r ift i*  
fd)en G rroe tbsgefe llta ften  burd) bie zromgenben hanbelsre^t* 
lieben (Bilanzoorfcbriften oerboten. Anbere Äaufleute bagegen 
tönnen fie unbebinbert oornebmen. Die p lg e  bes Stanbpunttes 
bes (Reicbsfinanzbafes iß alfo, baß Ginzetfaufteute bie ©elbcnt* 
mertung nad) entfpreebenber (8 ilanzberid)tigung burd) A b t r e t *  
bung berürffid)tigen tönnen, mäbrenb bies ben furiftifd)en Gr*

| rcerbsgefcUtaften oerfagt iß. D am it m irb ber S m n ber 
 ̂ banbelsred)tlidien (Bilanzbeftimmunaen in  fein ©egenteil oet* 

febrt; bie ju r tß i te n  ©rmerbsoefeUfdiaften merben — menn es 
! bei ber (Recbtfprecbung bes (Reicbsfinanzbofes oerbliebe — ge*
I zmungen, burd) bas (Perbot notmenbiger Abfcbreibungen, tbre 

Bilanzen roeniger fo lib  zu errichten, roie Ginzelfaufleute. Die 
Auffaßung bes (Reidjsfinanzbofes fü h rt meiter ci“  u"*?altÄ 
baren p 'ig e , baß ein Kaufmann, roelcber zmei g le ite  ACafcbinen 
m it jährlich gleichet Abmißung bat, ganz oertiebene  ~ettage 
a b tre ib e n  muß. je naeßbem er fie im p ic b e n  fü r ©o.bmarf 
ober in  ber (Radjtriegszeit fü r (papierm art gefau,t bat, obroob. 
ber tatföcblicbe, in  beiben p l le n  in  (papierm art abgefdjnebene
Abniißungsoertuß berfclbe ift. .

A u f bie Dauer m irb bas ftartere ßebensbebürfms bet 
Unternehmungen über ben f is fa l i t e n  S tanbpun tt bes S ie te *

')  «gl. Sdjulz, 3’nbuftri.e- unb .'QanbelSzeitmtfl A r. 252 nub 258
„ 5ati<be SnbußrietnlfuVitionen".

I

J) S3gl. hierzu mein Sud) „D ie ©teuerbilanä", ©. 68. Snbnftrie
»erlag ©paeth u. Sinbe, Serliu.



236

finanafjofes bie Dberfjanb befomnten. h icrau bebarf es n id jt 
einmal ber Seadjtung bes allgemeinen SBegroeifers bes § 4 
3131D., meil fid) fdjon nach bet SBortfaffung bes ÜReidjseinfommen» 
fteuergefetjes bie Slbfdjreibung auf abgefdjriebenen Konten unb 
überhaupt bie o o l l e  ißapiermarfabfchreibung rechtfertigen 
lä jjt. § 33 Slbfaß 2 9tGSt©. e rflä rt fü r bie Ginfommenfteuer» 
oeranlagung grunbfä tjlid j bie orbmimgsgemäfj erridjtete fauf» 
märtrtifcfje S ilana als majjgebenb. Gs fann baber fcf)on m it 
ÜRüdfidji auf § 33 Slbf. 2 ÜRGSt®. fün ftig  fü r bie Ginfommen* 
fteuetnetanlagung bie nolle tjßapiermarfabfdjreibung fü r ©elb» 
entroertung fteuerlidj n id jt beanftanbet roerben. 3 u bemfetben 
Grgebnis füh rt § 13 Slbfatj 1 3 if fe r  1 b SRGSt®. hiernach finb 
Slufroenbungen ju r  Grroerbung, Sicherung unb Grhaltung ber 
G intünfte (bie fogenannten SBerbungstoften) abjugsfäbig. Gr» 
fahbefcfjaffungsiofien fü r abgeneigte SJiafcf)inen gehören ju  ben 
SBerbungsfoften. SBirb in  1 gahr eine Stafdjine unbrauchbar 
unb muß fie burd) eine anbete glertfjmertige SJfafdjine erfegt 
merben, fo ift biefer Slufjoanb —  foroeit er nicht fchon buttfj 
Slbfcgteibung gebedt ift — im Sah* ber Grfagbefdjaffung abjugs» 
fähig. Der SBiberftanb gegen bie SoUabfdjteibung ber Slb» 
nügungsentroertung unb insbefonbere gegen bie silbfd)reibung 
auf abgefdjriebene kanten  fteht baher nicht nur im SBiberipriicij 
m it bem 9tGSt©., fonbern fie ift auch oom fistalifchen Stanb» 
punft aus unergiebig. Durd) bie 3ulaffung ber Slbfdjreibnng 
roirb ber Slufroanb fü r bie Grfagbefdjaffung in  faufmännifdjet 
oorforglidjer SBeife oerte ilt unb oorroeg in  mehreren gafjren 
am Sofjgeroinn abgeaogen, mährenb er nad) bem Slbfcgreibungs* 
oerbot bes 9 lg h . im Sefdjaffungsjaht nachträglich auf einmal 
a ls Setriebsaufroanb abgesogen merben bürfte, fomeit er nicht 
)d)on burch bie oorausgegangenen Slbfdjreibungen gebedt ift.

S ie oorftehenben Slusfiifjrungen begriinben, baff bei ben 
Slbfcbreibungen fü r bie faufmännifdje S ilans unb fü r bie Gin» 
iommenfteuerocranlagung bie ©elbentmertung berüdfidjtigt 
roerben muff. Sei ber Seranlagung 3« ben Sermögensftcuern, 
insbefonbere 511m Seichsnotopfer if t  bie gntereffenlage oer» 
fd)ieben, meil es hier nicht auf bie Grfaffung bes U n t e r »  
f ch i e b e s aroifcben bem Sermögensroert am Slnfang unb Grtbe 
einer beftimmten Seranlagungsaeit anfommt, fonbern auf bie 
richtige geftfie llung bes abfoluten Sermögensmertes. g i i r  biefe 
Seranlagung su ben Sermögensfteuern mürbe bie 3ulaffung oon 
Slbfcbreibungen ober oon Südftellungen megen ©elbentmertung 
eine befonbere Segiinftigung gegenüber anberen Steuerpflich» 
tigen bebeuten, bie ohne ausbrüdlidje g e fe h lte  Seftimmung 
nicht aneriannt roerben fann.

©ie ^inmeibung hon 93argufi)abcn 
bet ^obesfäHen.

Son ©eh. 3 u ftis ra t 2TC a r  c u s , Serlin=2idjtetfelbe.

Sach § 59 Slbf. 1 bes Grbfdjaftsfteuergefeges ift, roer fiih ge» 
fdjäftsmäfjig m it ber Serroahrung ober Serroattung fremben 
Scrmögens befaßt (roie 3- 8 . Santen, S a n ie r te n ) ,  oerpflichtet, 
Sermögen bes Grblaffers, bas fid) in  feinem ffieroahrfam be» 
finbet, unb Sermögen, bas bei ihm 3ur Serfiigung bes Grb» 
taffers h interlegt ift, binnen einem Stonat, nacfjbcm er oon bem 
G in tr it t  bes G rbfalis Kenntn is  erlangt hat, ber Steuerbchörbe 
nad) näherer S o rftf jr if t bes Seidjsm in ifters ber ginanaen m it 
3 uftimmung bes Seidjsrats anaumelbcn. Die Sfusantmortung 
barf früheftens eine SBcdje nad) ber Slnmelbung erfolgen.

Da ein D eil ber Santen bie Slnfidjt oertrat, baf; bie Sar» 
bepots, bie Sarguthaben ber Grblaffer ber 9lnmelbungspflid)t 
nicht unterlägen unb ohne roeitcres an bie Sedjtsnadjfolger ber 
Grblaffer aus3uaniroorten roären, fo gab ber Se idjsm in ifter ber 
ginanaen burd) G rlafj 0. 15. g  e b r u a r  1 9 2 0 (— in . 15 954/19 
— Seid)5fteuerbiatt 1920 S. 188) befannt, bag er bei ber Stuf» 
faffung, roonach bie Santen unb S an fie ts  oerpflid jtet feien, 

auch S a r g u t h a b e n  eines Serftorbenen binnen einem 
Sfonat nach Kenntn is  oon bem G rbfa ll ber Steuerbchörbe

a n 3 u 3 e i g e n u n ib  b i e St u s 3 a h 1 u tt g tu ä h  r  e n b
e i n e r  SBodje  nach h e r  S l n m e l b u n g  3 U u n t e r »
t a f f e n ,

oerbleibe.

Übrigens hat ber ÜUeidjsminifter ber ginanaen anfeheinenb 
fpäter ben SReidjsfinanabof auf ©runb bes § 43 iKcidjsabgaben* 

jnb nu ng  um eine gutadjtlicbe Siugerung barüber erfud)t, ob fich 
ber ©eroahrfam im Sinne bes § 19 Slbf. 1 Saß 2 G rbSt®. aud) 
auf S a r g u t h a b e n  eines Grblaffers bei Santen unb ahn» 
liehen ©elb inftiiu ten erftrede. Der Steidjsfinansbof hat in feinem 
Gutachten 00m 25. g u n i 1920 II D. 4/20 — Sammlung ber Gut» 
fdjeibungen unb Gutachten bes S e id js fina^ho fs  Sb. III J tr. 70 
S. 240 f. —  biefe grage b e j a h t  unb in  ber Segriinbung u. a. 
ausgefiihrt:

Gs fann nicht aroeifelljaft fein, bag ber ©efeggeber beabfieg» 
tig t hat, bie gorberungen bes Grblaffers gegen Sermögensoer* 
roahrer, Santen ufro., 30 benen bie Sarguthaben gehören, ber 
Slnmelbepflid)t 3U unterroerfen. Slllerbings roirb bas Sßort ©e» 
roahrfam im bürgerlichen Sedjte nur m it Se3iel)ung auf törper» 
Iid)e Sadjen, 311 benen gorberungen n i d) t gehören, gebraucht. 
Sei ber Sluslegung ber Steuergefcge finb aber nid)t ber SBort» 
lau t alle in, fonbern aud) il)r 3med unb il)re roirtfcljaftlidje Se» 
beutung 3U berüdfidjtigen. hiernach foroie insbefonbere auch 
nach ber Gntftebungsgefdjidjte bes ©efeßes ergibt fid) beutlid), 
ba | ber ©efetjgeber ben S egriff bes ©emahrfams in einem über 
ben fonft gebräuchlichen Umfang h'nausgehenben S inne ge* 
braucht hat . . .  . Souroijl bas 9teid)sbantbireftonum als aud) 
ber 3entra[oerbanb bes beutfehen Saut» unb Santiergeroerbes 
roeifen barauf hin, bafj unter Umftänben bie S p e rrfr ift oon einer 
SBod)e, innerhalb beren bie Slusantroortung oon Sermögen bes 
Grblaffers nach § 59 Slbf. 1 Sat] 2 n idjt erfolgen barf, fd)iuere 
roirtfd)aftlid)e Sd)äbigungcn ber Grben im Gefolge haben mürbe. 
So tonnten bie Grben innerhalb ber S p e rrfr ift n id jt über bie 
fü r ben Cebensunterhalt ber gam ilie  bes Grblaffers erforber» 
lidjcn S fit te l oerfügen; es tonnten bie Seerbigungstoften nicht 
heftritten roerben, bem ©efdjäft eines oerftorbenen Ginaeltauf» 
manns bie Süitte l aur go rtfüh rung  ber ©efdjöfte, 3ur Seaahlung 
ber 2ühne, ber ©eljä lter fcljlen ufro. Die Seredjtigung biefer 
Sefürihtungen fü r mand)e gä lle  fann n id jt heftritten roerben. 
Gs fei aber Sadje bes © e f e t j g e b e r s ,  n id jt Sadje ber bie 
©efeße anmenbenben unb auslegenben Stellen, absuroägen, ob 
berartige Sadjteile fü r fdjroerroiegcnb genug eradjtet roerben, 
oon einer fonft roünfdjensroert unb nüßlidj erjdjeinenbcu sDia&» 
nähme absufehen . . . .

Unter biefen Umftänben roirb ben Grben in  ihrem S^tereffe 
empfohlen, b e n  D o b  b e s  G r b l a f f e r s  b e r  S a n f ,  in  
beren hjeroahrfam fich fr05 Sarguthaben, bas Sanfbepot bes 
Grblaffers befinbet, f dj l e u n i g ft m i 13 u t e i l e n , barnit 
bie S a n f ihrer Slnmetbungopflidjt fofort genügen unb hic*öurd) 
ben Seginn unb ben Slblauf ber S p e rrfr ift ohne Sersug l>ciUU 
führen fann.

Gnblidj fei h 'er noch ermähnt, baf) ber iRei^em inifter ber 
g in a n 3en am Schluffe bes eingangs ermähnten Gr taffes bie 
Sebenfen roegen ber G inlöfung ber o o n  b e m G r b l a f f e r  
a u s g e ft e 111 e n 2ß c dj f e 1 u n b  S dj e d s n i dj t  te ilt, 
meil nach feiner ü lnfidjt Slusaahlungcn auf berartige Urfunben 
als Slusantroortung im S inne bes § 59 G rbS t® . rt i dj t  an3U» 
feljen feien. Da nun aber n id jt nur SBedjfel ober Sdjeds bes Grb» 
laffers 3ur Segleidjung ber aus 2 ln la | bes Dobesfalles entfteljen» 
ben britig lid jen Koften aur Serfügung ftehen roerben, Ijat öer 
fReidjsfinanaminifter 3ur S e r m e i b u n g  o o n  g ä r t e n  
burefj Grlaß 0. 22. 9. 1920 ( l i l a  5212, 9 fS tS l. 583) genehmigt: 
Seträge bis 3ur ©efamthölje oon 3000,31 tonnen oon ber Sanf, 
Gparfaffe ufro. i n  } e b e m g  a 11 e a u s g e 3 a h 11 r o e r b e n .  
ha tte  ber Grblaffer bei ber Stelle mehrere Konten, fo barf je* 
hoch bie Summe ber Stussaljlungen bei allen Konten 
3000 M  n id jt überfteigen. Slujjerbem fann eine Slusaah» 
tung oor Slblauf ber S p e rrfr ift inforoeit fta ttfinben, a ls es 
fich Iebiglidj um bie gortfehung oon Slbhebitngen hanbett, roie 
fie 3U ßebaeiten bes Grblaffers iiblid)ermeife erfolgten, h a t alfo
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bet Grblaffer regelmäßig Bhljehungen gut U nterhaltung feiner 
gam ilie , gut Bezahlung non ©ejd)äftsausgaben ober gut 3ab5 
lung non Sdjulbginfett gemacht, fo  f t e h t  e i n e r  A b h e b u n g  
e n t f p r e ch e n b e r B e t r ä g e  nach f e i n e m  l o b e  
n i ci) t 5 i m  2B e g e. ©iner P rü fung; gu roeld)em 3u>c<fe bie 
Abhebung erfolgt, bebarf es nicht. Bußetbcm bütfen bie Bauten, 
Sparfaffen ufm. eine älusgahlung infomeit uotnehmen, a ls es 
ihnen gur Bbroenbung eines glaubhaft gemachten Botftanbes et« 
forberlid) erfdjeint. Bud) finb eilige Bnträge auf Freigabe an 
bas ftinangamt guläffig unb non biefem m it ©enebmigungsoer« 
merf gleid) an bie B a n f meiterguleiten.

ift unter (£infui)r tm 6imte beS § 2 
9tr. 1 be$ ilmfafjfteuercfefe^efif uerfte^en?

Bon Bed)tsamoalt B r. C a r l  B  c cß e r , B e rlin .

Bad) § 2 B r. 1 U S t© . finb non ber Beteuerung aus« 
genommen: Umfäße aus bem Buslanb unb bie außerhalb bes 
KIcinbanbels erfolgenben erften Umfähe eingeführter ©egen« 
ftänbe im Snlanb. ©s ift bernnad) non ber ilmfnßfteuer befreit 
einmal bie © in fuhr felbft unb bann roeiter ber Umfaß bes Gin* 
fuhrhänblers. Es ift ftre itig  gerootben, roas unter „©  i n f u h r “  
im  S inne biefer Beftimmung gu nerfteljen ift. Barüber befiehl 
gmar iibereinftimmung, baß fiel) bie ffiin fu ljr nur auf 2 i e f e « 
r  u n g e n im S inne bes § 1 USt© . unb n i d) t aud) auf f o n « 
f t i g e  £ e i  ft u n g e n  begieht. Bagegen gehen bie Meinungen 
barübet auseinanber, ob hier unter © in fuhr ber redjtlidje Be« 
g r if f  ber „2ieferungen“ , ben § 5 U S t® . nähet umfehreibt, gu 
»erflehen ift,1) ober ob and) bas t a t f ä d j l i d j e  G i n b r i n = 
g e n  n o n  © e g e n f t ä n b e n  fdjon © in fuhr ift. g ü t bie Be* 
freiung ber © in fuhr felbft ift ber llnterfd)ieb non fe inet Bebeu* 
tung, tneil bas bloße © inbringen non ©egenftänben mangels 
©ntgettlichfeit eine Umfaßfteuetpfiidjt überhaupt nicht auslöft, 
jnof)t bagegen ift bie ©ntfdjeibung ber ftjrage non Bebeutung 
fü r bie Beurte ilung, ob ein erftcr Umfaß nach ber © in fuhr 
norliegt. B in im t man an, baß bie © in fuhr ein Hmfatggefcfjäft 
oorausfeßt, bann lieg t ein erfter Umfaß nach ber © in fuhr bann 
nicht nor, menn biefe ©egenftänbe nur auf ©runb eines tat« 
födjlidjen B ftcs  in  bas 3 n l an*> gebracht finb.

B ie grage h<*t guerft ihre Bebeutung erlangt bei ber S  e e * 
f  i  f d) e r e i. ©s h o b e lt  fid) hierbei um bie ©ntfdjeibung, ob 
ber B erfau f ber auf f)oE)er See gefangenen fffifdje im J ttlanb  
an bie Bäucßeteicn ober an einen ©toßbänblet nod) etnen erften 
Umfaß nad) ber E in fuh r bilbet. § ie r bat früher bas Beid)s= 
finangm inifterium  bie Umfatiftcuerfreiheit bejaht, unb es bat 
ferner, ba praftifd) ein Unterfd)ieb gtöifd)en ¡pochfeefifdjerei unb 
Äüftenfifcherei nicht butd)füf)rbar ift, toeil bie meiften 
boote m it Btotoren ausgeriiftet finb unb bei bemfelben $ang 
aud) auf bie hohe See bmausfaßren, fiel) baßm ausgefprochett, 
baß ber geiamte Umfaß, ben bie ffifchet tätigen, non ber Umfat;* 
fteuer befreit ift. Biefen S ianbpunft hol bas Beidjsfinang* 
m in ifterium  jetgt aufgegeben, inbem es nunmehr baoon aus* 
geht, bafj bas ©inbringen ber 3'fd>e feine © in fuhr ift, fo baß 
bernnad) ber Umfaß ber ftifd jer nicht a ls erfter Umfat; nad) ber 
© in fuhr betrad)tet roerben fann unb baßer n id jt mehr unter 
bie Befreiungsoorfchrift fä llt . B l i t  Büctfidjt auf ben früher he« 
fanntgegebenen abioeidjenben S tanbpunft fo ll jeborf) bie Steuer« 
p flid jt e rft m it bem 1. Dftober 1920 einfelgen.2)

B ie Stage, ob aud) fd)on bas © inbringen ins S^Ianb ber 
E in fuh r im S inne bes ©efeßes gleich gu feßen fei, bat roeitcrljin  
eine praftifche Bebeutung fü r bie gätle, in benen g. B . ein 
a u s l ä n b i f d ) e s  U n t e r n e h m e n  i m  3 n l a n b e e i n e  
B e r f a u f s f t e l l e  un te rhä lt unb uon hier aus bie Sabrifa te 
umfeßt. 2lud) f)icr o e rtr it t bas Bcichsfinangminifterium3) jeßt 
ben S tanbpunft, baß es fid) hier nd)it mehr um einen fteuer*

0 So Bopif), Kommentar 1920, @. 229.
!) SSgl. BeidjSftcuerblatt 1920, B r. 19, S. 564.
3) Bgl. BeidjSfteuerblatt 1920, B r. 17, @. 513.

freien erften Umfat; nach ber E in fuhr, fonbern um einen fteuer* 
pflichtigen Umfat; im  3 n lanb honbelt.

Ber S tanbpunft bes Dfeichsfinangminifteriums fann n i dj t  
geteilt roerben. 3uguaeben ift, baß ber nolfsro irtf^aftliche 
©runb, aus bem heraus bas Umfaßfteuergefeß bie Befreiung 
ber E in fuh r unb bes Ginfuhrhanbeis ausgefprodjen hat, auf bie 
heiben hier erörterten Sälle nicht gu trifft. Bas a lle in  fann aber 
nicf)t bagu führen, bie Steuerpflicht gu bejahen. 3unächft er* 
fcheint es fraglich, ob, menn bas ©efeß ben m e i t  e r e n B egriff 
ber E i n f u h r  uon ber Steuer befreit, bam it nicht non felbft 
ber e n g e r e  B egriff bes E i n b r i n g e n s  auch barunter 
fä llt . Biefe Bnnaßme fönnte nor allem barauf geftüßt merben, 
bah bei ber herfte tlerlufusfteuer nicht nur bie E in fuh r fü r 
fupusfteuerpflidgtig e rflä rt mürbe, fonbern barüber hinaus auch 
feßon bas E inbringen non ©egenftänben, bie auf ber ßifte bes 
§ 15 ftehen. Baraus ergibt fid), bah bas ©efeß felbft ben Be« 
g riff bes E inbringens als ben engeren auffaht. B or allem aber 
fteht ber S tanbpunft bes 3teid)sfinangminifteriums im SBiber* 
fpruef) gu ben Busfiibrungsbeftimmungen; benn hier heißt es 
ausbriicflid) im  § 11 Bhf. 4, bah ber 2ieferung aus bem 2lus= 
lanb bas bloße ¿erbringen in bas jjn lan b  gleidgfteht, unb es ift 

| roeiter hier gerabe ber g a ll ermähnt, bah uon einer auslänbifchen 
g a b rif an bie inlänbifdge Berfaufsftelle besfelben Unterneh* 
mers 2Bare nerfanbt m irb .4) Gs erfcheint in  feinem fffall an« 
gängig, felbft menn man mirtfcbafllid) unb oielleicht au^ 
redgtlicf) ben S tanbpunft bes Beidgsfinangminifteriums teilen 
m iü, baß nunmehr entgegen bem fla ren  SBortlaut ber 2tus= 
fiihtungsbeftimmungen Ümfäße, bie fteuerfrei fein follen, fü r 
fteuerpflidgtig e rflä rt merben. übrigen mürbe aber ber
S tanbpunft bes Beichsfinangminifteriums baljin  führen, baß, 
menn ein Jutänber ins Buslanb fährt, bort bie Bßare an O rt 
unb Stelle abnimmt unb begafjlt unb fie bann ins 
bring t, er bie Befreiungsnorfd)rift bes § 2 B r. 1 nicht mehr fü r 
fid) in  Slnfprud) nehmen fönnte, meil es ftd) bann auch uur um 
eingebrad)te ©egenftänbe hartbelt. Baßer muß man im ©egen« 
faß gu bem oom Beichsfinangminifterium jeßt oertretenen 
S tanbpunft, aber in  Iibereinftim m ung m it ben Busfüßrungs* 
beftimmungen baran feftßalten, baß gu ben eingcfiißrten ©egen« 
ftänben im S inne bes ©efeßes nießt nur bie gehören, bie ins 
3nfanb geliefert merben, fonbern aud) folcße, bie ins 
gebradjt roerben.

ber <2Iu^iagen-
^aufchfäfte ber 9lecbtgcmtoälte.

B litg e te ilt non Dberlanbesgcrichtsrat B r. B  i e b i n g e r , Köln.

3m Sinne ber Umfaßfteuerpfticbt ber Buslagenpaufchfäße 
ßat nach bem Borgange anberer ©erießte nunmehr aud) bas 
¿berlanbesgcricßt k ö i n  m it folgenber Begrünbung entfeßieben:

Unter ben Soften, bereu ^eftfeßung ber Kläger beantragt 
ßat, unb über bie burd) ben in ber Formel ermähnten Befcßluß 
bes ©erid)tsfd)reibers entfd)ieben ift. befinben fich 2 1R 44 Um* 
faßfteuer, bie fü r bie Buslagen=Boufchfäße ber flägerihhen 
Becßtsanmälte berechnet finb. Ber ©erießtsfehreibor hat biefen 
Betrag abgefeßt, meil bie Steuer nu r non ben Gebühren unb 
nicht aud) non ben Baufd)fäßen gu berechnen fei. B u f bie hier* 
gegen form« unb friftgered)t eingelegte E rinnerung bes Klägers 
ift bas 2anbgericßt in  bem angefod)tenen Befchlnffe ber Bnftcßt 
bes ©eriditsfcßreibers beiaetreten. hiergegen ßat ber K läger 
form« unb friftoereeßt fofortige Befcßroerbe eingelegt. Bas Bedjts« 
m itte l ift begrünbet:

B ie grage ber U m f a ß f t e u e r p f l i c h t  b e r  ©e «  
b ü ß r e n p a u f c h f ä ß e  ift ftre itig , ngl. bie Bacßroeifungen in 
bem Buffaße non 9Baffertriibinger (3 ® -  20, 547). Ber Senat 
entfeßeibet ließ fü r bie B  e j a ß u n g biefer grage aus folgenben

*) Bgl. aud) ba§ Beifpiel 1 in Bnm. 6 gu § 2 meines Kommentar« 
gum Umfai3fteuergefeh.



238

Erwägungen: Richtig ift atlerbings, bafj bet Slnfprudj bes Siebtes 
anw alts auf E rfta ttung  feiner baren Sluslagen feine Rechts» 
na tu r baburcf) nicht geänberi hat, bafj biefe Sluslagen jegt n id jt 
mehr im einjelnen nadjgewiefen unb oergiitet werben, fonbern 
bafj fta tt beffen ein Baufchaufdjiag ju  ber an fid) au crhebenben 
©ebiifjr t r i t t ;  bie Baufchiäge bilben trogbem red)tlid) teine ©e» 
biibten, fonbern einen Sluslagenerfag. Jnbeffen ift biefer 
geftfte llung nod) nichts fü r bie oorliegenbe 3rrage entfcheibenbes 
gewonnen, benn es fragt fid) eben gerabe, ob aud) bie betrage, 
bie einen Erfag fü r Auslagen barftellen, au ben „Entge lten“  
fü r  „ßeiftungen“  im S inne ber §§ 1, 8 bes limfagfteuergefeges 
Dom 24. 12. 1919 gehören. Der Reidjsfinanahoj hat in ber ©nt* 
fcfjeibung Bb. 1 S. 139 f. ausgefprodjen, bafj ber Betrag bet 
Sßeinfteuer, ben ber Käufer bes SBeines bem Bertäufer oer» 
gütet, umfaSfteuerpfiidjtig ift unb bat ju r  Begrünbung insbe» 
jonbere batauf ljingewiefen, bafj in § 5 bes auf jenen J a ll ans 
äuroenbenben alten ilmfagftcuergefeges oom 26. 7. 1918 aus« 
brücflid) gefagt ift, bafj biejenigen Beträge n id jt fteuerpflicbtig 
feien, bie fü r Befi5rberung unb Berfidjerung tatfädjlid) aufge= 
roenbet roorben feien unb in  Rechnung geftellt mürben, bafj betns 
nad) bas ®efeg baoon ausgebe, baß, abgefcben oon biefem Slus» 
nabmefalle aud) berjenige B e il bes Entgelts, ber eine Bergütung 
fü r bare Sluslagen barfte llt, fteuerpflid jtig  fei. Der Senat t r i t t  
biefer Sluffaffung aud) fü r bas neue Umfatjfteuergefetj — beffen 
§ 8 Slbf. 6 m it bem § 5 bes alten ©efeges inforoeit überein» 
ftim m t —  bei. Es ift aur Begrünbung biefer Sluffaffung notb 
barauf hinauroeifen, bafe in ben bei weitem weiften Entgelten 
fü r gewerbliche ßeiftungen jugleid) eine Bergütung fü r bare 
Sluslagen bes ßeiftenben enthalten ift, ohne bafj besbalb ein 
B e il biefer Bergütung fteuerfrei bliebe. Unb wenn aud) amifchen 
biefer 3ablung eines Entgelts fü r bare Sluslagen unb ber an 
ben S lnwalt ju  aaljlenben Sluslagenoergütung ein jurifti'cher 
Unterfcbieb befiehl, inbem Ießtere m irtlid ) nur eine Sluslagens 
oergütung bilben, wäbrenb erftere einen ununterfd)eibbaren B e il 
bes ^ßretfes ber ßeiftung ausmacben, fo begrünbet bies nur einen 
juriftifd)en, aber feinen mefentlid)en wirtfcfjaftlicbcn ilnterfchieb, 
auf bie mirtfcf)aftlicf)e Bebeutung eines Borganges aber tommt 
es nad) § 4 ber Reicijsabgabenorbnung an. Es fei and) nod) 
barauf b'ttgemiefen, baf) bie Slusfühtungsbeftimmunaen bes 
Reid)sfinanaminifters 3um Um fSt© . oom 12. 6. 1920 in  ben 
§§ 30, 107 aud) oon ber Sluffaffung ber S teuerpflid jt ber Slus= 
lagen ausgeben unb bafj ebenfo bem Befd)luffe bes Staatenauss 
fd)uffes oom 3. 4. 1919, wonach bie 3oltauslagen ber Spebiteure 
fteuerfrei bleiben, biefe Sluffaffung pgrunbe  liegt, fchliefclid), 
bafj bas Reichsgericht bie gana äl)nlid) liegenbe Rechtsfrage f i i r  
bas SBarenumiatjftcmpelgefetj oom 26. 6. 1916 in  bemjelben Sinne 
entfcbieben bat.

Die 3frage, n>ie au cntfcbeibcn ift, wenn fid) unter ben Slus» 
lagen foldje befinben, bie eigentlich bem Sluftraggeber bes Sin» 
w a lts  obgelegcn hätten —  j. B . oom S lnwalt ausgetegte ©e= 
rid jts loften — fann t)\er babingeftellt bleiben, ba fold)e Sluslagen 
oorliegenbenfalls nicht in  grage fommen.

Hmfa^fteuer unb 0acbnerftänb’(ien$ufad)ien
Bon Slffeffor E u r t  §  e r  3 f  e 1 b , B e rlin .

E in  Sadjoerftänbiger brachte aufjet feinen ©ebühten bie 
ilmfagfteuer m it 1 ^%  in Slnfag. Das ßanbgeridjt lehnte bie 
E rfta ttung  ab. Das Äammergeridjt hat auf bie Befdjmerbe bes 
Sadjoerftänbigen hin bie E r ft a 11 u n g b e r  S t e u e r  an» 
g e o r b n e t. Das Äammergeridjt füh rt aus, bas Ilmfagfteuer» 
gefeg in  feiner heutigen ©eltungsform  belaftet grunbfüglid) 
jebe' gewerbliche D ätig fe it. Der Sadjoerftänbige, ber ein ©ut» 
achten abgibt, fjanbele aber nicht nur in  E rfü llung  einet Staats» 
Bürgerpflicht, fonbern auf ©runb feiner gewerblichen D ätig fe it, 
ba nad) § 407 E B D . ber Sachoerftänbige 31er E rfta ttung bes ©ut» 
achtens auf ©runb gewerblicher ftenntn iffe  nur oerpflid)tet fei, 
wenn er bies ©ewerbe „öffentlich 3um Erwerbe ausübt“ . Es 
liege fein B e ttrag , aber ein oertragsähnliches B e rljä ltn is  oor, 
bas ber Umfatjfteuer unterworfen fei. Da bie Bergütung auf 
©runb einer D aje erfolge, ber Sachoerftänbige alfo n id jt bie

Siiöglidjfeit habe, bie Umfatjfteuer in  feine Bergütung «inau» 
fa lfu lie ren , tnüffe ihm ebenfo wie 3. B . bem ü ü e d j t s a n w a l t  
geftattet fein, bie Steuer befonbers in  Rechnung a« jte llen.

Es w irb abauwarten fein, ob fid) bie Steuerbeljörben, ins» 
befonbere ber Reidjsfinanahof, biefen autreffenb erfdjeinenben 
Slusfiihrungen anfdjliefjen w irb . J ü r  bas Steuerrecht fclbft ift 
bie Entfdjeibung bes Äammergeridjts natürlich ohne präjubiaiellc 
Bebeutung.

3ur 33ercd)mmg uon 9ienientt>evten 
beim ^oto^fer.

Bon Rechtsanwalt D t. 31 n b r  e a e , g ra n ffu r t  a. 3JI.
Renten berechnen fid) nad) ben befannten ©runbfätjen burd) 

ftap ita lifie rung  ber Jahreswette (§§ 144, 145 RSID.).
Ja tjresw ert ift ber Betrag, ben bas Recht auf ben Renten» 

beaug bem Berechtigten tatfäd)lid) abwerfen w i r b .  J f t  bas 
Rentenrecht oon ber ßebensbauer einer Berfon abhängig, fo 
u n te rte ilt  bas ©efeg je nad) bem ßebensalter bes Berechtigten 

i einen 3 eitraum, ben biefer oermutlid) nod) burdjleben w irb .
Der Sßert biefer Rente fü rs  Reidjsnotopfer w irb  nun 

meines Eradjtens meift unrichtig berechnet unb awar aus bem 
einfachen ©runbe, w eil bie Berechnung eben auf bas Reichsnot» 
opfer feine Rücffid)t nimmt.

Steht bem 70jährigen 31. am Bermögen bes B . (100 000 <41) 
bie lebenslänglid)c Rutjniefjung au, fo h ° t 31- ben SBert feiner 
Jahresrente nad) § 145 m it 5 311 m ultip iig ieren. B . hat nun 
aber auf bie 100 000 J I Rotopfer au aahlrnr. Diefe Sdjulb ift 
tro tj ber Rugniefjung Sl’s. bem K ap ita l 3U entnehmen. Die 
Steucrfdjulb laftct auf B ’s. Bermögen im gleichen Slugenblicf, in  
welchem bie Steucrfdjulb bes 31. auf feine tap ita lifie rte  Rüg» 
niefjung entfteht.

31. w irb  alfo feine Rente beaiehen aus 100 000 Ji, fonbern 
unaweifetfjaft nur aus bem Bermögen B .s abgüglirf) bes Reidjs» 
notopfet; er w irb  alfo n id jt \%  — 4000<41 (§  146 RSID.), fon» 
bern weniger augtunbeaulegen haben.

J f t  x bie gefudjte Rente, fo ergibt fief) fü r obiges Beifpie l, 
bafj bas Rotopfer aus 100 000 JI — 5 x  31t entrichten ift.

Beträgt bas Rotopfer 10% bes abgabepflichtigen K apita ls , 
fo fte llt fid) ber Betrag, ben B . abaugeben hat, auf

(100 000 — 5 x) y 0°0- ; fomit bad rcftlidje Kapital auf 100000

.  < 10(100000 — 5 x) l0()

4 % auf biefes K a p ita l ergibt bie Rugniefjung. D ie ©lei» 

cljung lautet: x — ^ ¡00000 — ( 100000 — 5 x) jqq J • 4/100,

x =  3673,47 J i (an fta tt 4000 J i).
Die Beredjnung ift, wie tef) bemerfen mödjte, infofern ungenau, 
a ls bas Rotopfer m it einem beftimmten Broacntfatj (10%) an» 
genommen war, obwohl bei ber Ungewifjheit über bie f)öfje ber 
Rutjniefjung n a tiir lid ) aud) ber B^ossatfah bes Rotopfers fü r bie 
nod) unbefannte Summe (im  obigen Beifp ie l 1000 000 J i  —  5 x )  
nicht immer ieftftcht. (§ 24 R R D © .) Db fid) hier eine rechne» 
rifd j gana einrranbfreie ßöfuna fü r alle $ätle finben läßt, fei bet 
Beurte ilung  eines R iathem atifers überlaffett.

($ecicttbitd)itn()en jum 9\ctd)ötiofottfet.
3 u  bem in  ber Rooembernummer, S. 208, 3U biefem Dhema 

enthaltenen Slufjag oon Becfer fdjreibt uns bie D ire ftion  ber 
„R eo ifion “ , Dreuhanb=3lftien=©efellfd)aft, B e r lin :

„Sßenn aud) bas Rotopfer auf eine Befteuerung ber Referoen 
ber Slfticngefetlfdjaften unb juriftifd )en Berfonen hinausfommt, 
fo fann biefer Begleitumftanb bod) nicht bie tla ren Beftimmun» 
gen ber §§ 262 unb 281 $ © B . aufjer Ä ra ft fegen. Es ift bähet 
unju ln ffig ,' bie „aur Dedung eines aus ber B ilana fid) ergebenben 
Berlu ftes“  gefdjaffenen Referoefonbs um einen Rotopferante il 3U



»erringe™, ober M a fh ine tt unb anbete bauernb am» ©ef(f)äfts= 
betriebe ber ©cje llid ja ft beftimmte ©egenftönbe um einen 3tot* 
opferanteil über ben Snfdjaffungs, ober fjerfteUungspreis er= 
p t ) t  anaufe^en. U n fe rn  Anfid jt naci) ift ee bas einfache unb 
Ita rfte  Serfahren, ben Setrag bes Seidjsnotopfers als ¡beeilen 
üßert in bie S it i te n  ber S ilans einauftellen unb im Saufe ber 
3 eit abaufcijreiben.“  •

ber 9lccbtft>red)ung 
bea 9lcicb^finan^ofi!.

M itgeteilt oon 3teih®finanarat D r. ® I o h ,  Miindjen.
S tille r ©efcllfhaftcr einer ©. ui. b. fc. Sein ©cwinnantcil 

unterliegt nirfjt ber SlricgSabgabc; §§ 13, 16 SrAbg®. 1916; § 20,
§ 21 Abf. 1; § 24 Abf. 1 StrAbg®. 1918. (Urteil com 5. Dftober 1920
II  A 320/19). ,  rjr v .

Seaüglih ber ftillen Seteiligung an ber b ef cf) ln erb ef ulj renben 
©. m. 6. £>. flel)t bie Sorinftana baoon att§, bafe für ben galt, bah er 
ani SBilanafticbtag auf ©runb be3 ftillen ©efettihaftSDertragS einen 
Anfpruh auf ©eWinnanteil febon Sunt 1917 gegen bie Sefcptnerbe» 
fübrerin gehabt ijätte, b i ef er A n f p r  u cf) m i t 3i e aj t oon  
bem  f ü r  b ie  S  e r e dj n u n g b e r  S r i e g S a b g a b e  f ü r  
b a 3 9t e d ) n u n g § i a t ) r  1918  m a & g e b e n b e n  S  11 a n a « 
g e t o i n n  ab j u f e - f een  ge t oe f en  wär e .

D i e f e r  31 e h  18 a u f f a f f u n g f d) 1 i e h t f i  ch b e r  @ e- 
n a t an Sie liegt in ber ,ft onfequena ber 3ulaffung ber AbaugS» 
fäbigleit ber Tantiemen be§ SorftanbeS unb ber |roturgiften »e Je 
ber Senat in bem Urteil IA  129/19 (Sammlung Sb 2 © 179) unb 
ber AuffidjtSratSmitglieber, loelcbe ber Senat — mit ber ftcb auä § 22 
9(bi 2 Safe 2 beS SriegSabgabegefepeS 1918 ergebenben Sefcprantung 
mif bie SfriegSfteuer 1916 — in bem Urteil 1 A 52/20 (Sammlung 
Sb 3 ©• 16) auSgefprochen hat. D ie  S e j u g e  b e 3 ft u l e n  
© e f e l l f h  a f t e r S  g e h ö r e n  e b e n f o  t» i e i t n e J a n -  
t i e m e n b e a ii g e j  u ben o o n  b e r  © e f e 11} d) a f t j  u r 
E r l a n g u n g  i t) r  e 8 © e f h  ä f 13 g e w i n n 3 n o t t o e n b i -
g e r m e i f e  a u f j u r o e n b e n b e n  ©  e r b u n g 3 f o ft e n unb 
müffen unbebingt nah ber am Silauaftihtagc beftehenben Rechtslage 
bem ftillen ©efettfdjafter auSbejahlt werben. Sie loctbeu nach ber 
iööhe be§ einer befonberen Sereinbarung ober bem ©efepe gemäß 
(§ 42 be3 ©efepe§ betreffenb bie ©efellfcf)aften m. b. £>.) feftgefteUten 
Silanjgetoinnä bemeffen "unb aus biefeni befahlt. ©8 hanbelt f ih  alfo 
bei ihnen ebenfo wie bei ben Tantiemen ber SorftanbS» unb Aufficpt?’ 
ratSmitglieber unb fonftiger am ©etoinne beteiligter Serfonen (j. S. 
©emeinben für bie Senupung ber in ihrem Sejirte  belegenen S tra ­
ffen burch ©trafjenbahnen), auf welche fdjon am Silanaftidjtag ein 3t e dj t 8 anfpruh beftanb, allerbingS um bie Serteilung be8 feitenS 
ber ©efellfchaft m. b. $>. erhielten ©ewinnS, über ben fie febod) wegen 
ber beftehenben ©d)u(boerbinblid)feit nidjt oerfiigen barf. Alle biefe 
Seträge lönnen nur beShalb nidjt in bie Silanapaffioen auf* 
genommen merben, »eil fie ihrer £>öfje nach burdj ben SilanageWtnn 
erft beftimmt »erben. Daf) ber ©efepgeber foldje ©eminnanteile 
D ritte r nidjt befteuern »ollte, folgt auch au8 § 22 Abf. 2 unb 3 beS 
SfrAbg©. ©enn nun ber ©efepgeber nur bie in ben im § 13 be8 
SfriegSfteuergefepeS beaeidjneten ©efell fchaftSformen auftretenben
itapitaloereinigungen einer ©onberfleuer in ©eftalt ber tricgSfteuer 
bet ©efellfchaften unb bamit beWuhtermahcn einer Doppelbefteuerung 
ihrer Mehrgewinne, nämlidj bei ber ©efellfchaft unb, foweit bie auf bie 
©efellfdjafter »erteilten ©eminne bei biefen au einem SermögenSau- 
toachfe geführt haben, burch bie ffiriegäfteuer ber ©inaelperfonen, 
unterwirft, fo muh ihn bie Erwägung geleitet haben, bah gerabe jene 
formen ber ß'apitalaffoataiion währenb be8 Krieges befonberS ge* 
Winnreich gewefen feien unb bafjer eine Doppelbefteuerung ihrer 
■Mehrgewinne, im ¿uftanb ber Sereinigung bei ber ©efellfdjaft unb 
nach ihrer Serteilung bei ben einzelnen ©efellfdjaftern oertriigen. 
Unterw irft aber ber ©efepgeber einer oon biefen Erwägungen ge­
leiteten Sonberfteuer gerabe nur bie im § 13 -SfrSt®. beaeidjneten 
gormen ber Sapitalaffoaiation, bann ift hieraus au fhliehen, bnfe er 
jene ©rwägungen al8 eben n u r  a u f b i e f e  © e f e l l i d j a f t S -  
a r t e n  gutreffenb unb n u r  b e r e n  S o n b e r b e f t e u e r u n g  
redjtfertigenb anfah unb b e S l j a l b  a n b e r e  ( f o r m e n  b e r  K a ­
p i t a l  o e r e i n i g u n g um b i e f e r  i h r e r  a n b e r e n  g o r *  
men  w i l l e n  o o n  b e r  g l e i c h e n ,  au e i n e r  D o p p e l ­
hef t  e u e r  u n g  f i i b r e n b e n  f t c u c r l i d j e n  S e l j a n b l u n g  
b e r f d j o n e n  w o l l t  e."

Önterliilana im Sinne be8 § 24 3(bi. 3 fcirSbn©. 1918 fept 
minbefteu« trilweifcu Serluft bc8 ©runbfapitalS borauä. (Urteil oom 
20. CEtobfr 1920 II A 102/20.)

Der ©efchäftSgeWinn be8 4. SritgSgefchäftSjahrS ber 4ef#t*erbe- 
führenben Sltiengefellfdjaft ift in ber Seife erredjnet worben, baß 
bem Oon ber ©efellfchaft anerlannten Setrage oon 17 526 A ber 
Serluftoortrag an§ bem Sahre 1916 mit 9453 A  (aufammen 26979 Jt) 
hinaugefept würbe.

Die ©efellfdjaft hat Wegen ber ülnredjnung be8 Serluftoortrags 
erfolglos 3tedjtSbefchwerbe erhoben.

Die ©ntjdjeibung ber Sadje hängt im Wefenthdjen oon her Se* 
antwortung ber grage ab, ob eine Unterhilana im Sinne beS § 24 
91hf 3 SlrShg®. 1918 fetjon oorhanben ift, wenn ein 3ahre§oerluft oorliegt 
auch wenn biefer auS 3leferoen gebedt werben Eann ober ob b a j u  
e r f o r b  er l i ef )  i f t ,  bafe ba^ ( SJ r u n b f a p i t a l  j e l b f t  
o b e r  j u m  D e i l  o e r l o r e n  if t .  ©8 unterliegt feinem Se- 
benfen, fie im lepteren Sinne au entfeheiben, unb atoar auS folgenben 
©rwägungen: Solange unb foweit eine ©efellfcfjaft in ber Sage Mt, 
ben in einem eingetretenen SSerluft unter ©oibentboitung bes»
©runblapitalS burch Suflöfung ihrer 3teferoefonb§ ahaubeden ift e§ 
ihr möglirf), bie Unterhilana oor Seginn beS neuen ©efchaftSjahrS 
oerfdjwinben au laffen (wie e§ in bem im Sb. 2 S. 261 behanbelten 
gatte tatfädjlidj gefdjehen War). Die ©efettfdjaften finb oor bem 
©inaelEaufmanne fefjon baburd) heüoraugt, bafe fie infolge ber Sor« 
fdjriften über bie ©üibenthaltung be§ ©runbfapitalS burd) feine Auf­
nahme in bie Saffioen in Dotter £)öbe bagegen gefidjext finb, SlriegS- 
ahgaben oon ihren ffriegSgeminnen au aahlen, folange ihr _ ©runb- 
fapital nicht wieber bie alte £»ohe erreicht hat. D a r ü b e r  h i u a u 8 -  
gehenb i h n e n  a« g e f t a t t e n ,  bi e ^ r i e g S a b g a b c n  
auch fo l a n g e  a« e r f p a r e n ,  a l s  f i e  e8 u n t e r l a f -  
f en,  i h r e  3t e f e r D e f o n b 8 au ben öweef en  | k D e r ­
wei l  ben,  au ben en f i e  b e f t i m m t  f i n b ,  l a n n  n i cht  
b i e  ü l b f i d j t  beS ©c f e p e S  fei n.  Der gefeplidje Seferoe- 
fonb§ mufe nah awingenber gefepiiher Sörfdjrift, jeber anbere fott 
nach friner wirtfdjaftlidjen Bwedbeftimmung baau oerwenbet »erben, 
Silanaoerlufte auSaugleidjen.

3m Dorliegenben gatte ftanben bem Serluftoortrage Don 9453 A 
am 1. Januar 1917 ein gefepticheS 3teferoefonb8fonto Don 5400 A unb 
noch weitere freiwillige 3teferoen gegenüber. S o w e i t  ba§ ber  
g a l l  w a r ,  tag e i ne  m a t e r i e l l e  U n t e r h i l a n a  be i m 
© i n t r i t t  i n  baS 4. S r i e g S g e f h ä f t S j a h r  ni cht  »or .

1. Den tttcuntoert überfteigenben SreiS Don 9(ftien bei Sachein­
lagen, § 17 9lbf. 4 SirSt®. 1916.

2. gufhlägc aur Srtcgäftcucr al§ Deil ber nah § 24 “ bf- * 
8r21bg®. 1918 bom Silanagewiitn nicht abangSfähigen StriegSfteuer. 
(Urteil Dom 15. Dftober 1920 IA  155/20.)

Sftien finb im Sinne beS § 17 «bf. 4 StrSt®. 1916 (beffen Sc_ 
ftimmungen nah § 22 91 bf. 1 SrÜlbg®. 1918 bei ber Serehnung be« 
griebenSgewinnS auh h 'u fih tlih  ber SriegSabgabe für 1918 maß- 
gebenb finb) nicht blofc bann a« einem höheren „Steife auSgegeben, 
wenn fie au einem höheren Sturfe, al§ ber Rennmert Mt, begeben 
Worben finb, f o n b e r n  a u h  b a n n ,  w e n n  bt e © e g e n -  
l e i  ft u n g f ü r  f i e  i n f o l g e  b e § M  e h r w e r  t 8 o o n
S a h  e i n l a g e n ben N e n n w e r t  ü b e r ft e i g t._ DaS er­
gibt fih  fhon au§ ben ©rtlärungen be§ SteihSidjapfefTetar? bet ber 
©efepeSberatung, inSbefonbere au3 bem oon biefem angeführten 45ei- 
fpiel: ©enn jemanb ein Sermögen oon 1 M illion M arf einhnngt, unb 
fih  bafür Ülltien im Sennwert Don nur 500 000 A geben lafMp. W 
feien ber 6% nicht nur Don biefen 500 000 Ä, fonbern Dort bem ©erte 
ber eingebrahten Dbjette, alfo Don 1 M illion M arf, au beredjuen.

3n ben Serhanblungen hatte bie Sefhwerbeführenn Darauf h'U= 
gemiefen, bah fie im ©efhäftSjahr 1917 tintn ^riegäfteuer i,« f h  1 ag 
Don 351 450 A  gejohlt habe, Don bem 248 cOO A j  u S a f t e n  b e§ 
U n f o f t e n f o n t o S  unb 102750.1 au3 ber freigeWorbenen Som 
berrücflage heftritten worben feien. Die ©infommenfteuer-Seran. 
lagungSfommiffton hat ben 3ufci)lag, foweit er au§ laufenben M itte ln  
geaahit war, al3 e i n e n D e i l  b e r  Sf r  i e g 3 it e u e r für ah- 
gahepflidjtig erahtet. Diefc A n fih t würbe 5utreffen, wenn e3 Uh 
um ben 20%igen 3 ufhlag aur ShiegSfteuer nah'bem .®ef̂
Erhebung eines 3ufd)lag§ aur Srieg§fteuer Dom 9. « £ n l 1917 
gefepbl S. 349) hanbelte, ba biefer 3itfhlag nah h 7 a. «. V. ats 
Deil ber Abgabe" im Sinne be3 Srieg§fteuergefepe3 unb mithin auh 
a[3 „friegSfteuer" im Sinne be3 § 24 Abf. 2 ^rAbg®. anaufehen i f . 
AnberS würbe bie Sadje Hegen, wenn ber Sufcfjlas wegen nicht recht» 
zeitiger Abgabe ber ffriegSfteuererflärung feftgefept feinJoUte ©tuen 
berartigen Sufhtag aur SriegSfteuer nicht ctl§ einen D e r biefer 
Steuer anfehen fönnen. Dafür fpridjt, bah feine geftfepung erft n a h  
3t e h  t 3 f r a f t beS SteuerfeftfepungSbefheibS erfolgen unb ntäji 
gleidj berjenigen ber ShriegSfteuer mit ben gefeplidjen 3 t e h t S m i t *  
te 1 n fonbern nur im S e r w a l t u n g S o e r f a h r e n  angefohten 
Werben fann. Dann barf biefer 3ufhlag aber, ouh  wenn er au« 
laufenben Mitteln geaahit ift, nicht im Sinne beS § 24 Abf. 8 ftr«b«©.
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f. 1918 es» Seil Der fü r Die Bergangenheit entrichteten KriegSfteiter 
angefeben »erben, u n b  f e i n e  B e r e c h n u n g  g u nt @e = 
m i n n e b e 3 4. K r i e g S j a b e d  e r f cf) e i n t u m i o tue* 
n i g t r  ft a 11 b a f t , a 13 b i e  B e f t i m m u n g e n  ü b e r  b i  e 
8  u r  e d) n u n g e n  j i t m K r i e g S g e m i n n e  bei ihrer SluSnabme» 
natur einer ft r  e n g e n BuSlcgnng unterliegen muffen.

'Unfall Dom ©infonmen int Sinne Don § ü Sab 1 Krtübg®. 1918. 
(Urteil uom 7. Dftober 1920 III A 109/20.)

Stre itig ift, in meldjer £>öbe bie «Steuerpflichtige gur Sfriegä 
abgabe 1918 Dom äJiebreinEommen berangugieben ift. Sie niacfjt gel= 
tenb: 9lm 26. SDiärä 1915 fei iftre Sdjmiegermutter geftorben. Bu§ 
beren 9fad)laj) fei ihnen (ber Steuerpflidjtcgen) brei minberjäbrigen 
Kinbern ein Bermögen im ©efamtmert Don 224 100 A gugefallen, an 
Dem ihr bis gur Bolljährigfeit ber Slinber ber fßiefjbrand) pftel>e. Sie 
oerlange gemäf) § 6 Krülbg®. 1918, baff bem griebenSeinfommen ein 
Setrag uon 5% be§ oon ben Kinbern ererbten BermögenS ^inauge- 
recfinet »erbe.

Ser Senat hat ba§ Verlangen für begrünbet erachtet.
2Bie ber 9teid)3finangbof in feiner ®ntfd)eibung Dom 8. Sluguft 

1919 (Sammlung Sb. 1 S . 189*) näher bargelegt hat, braucht im 
Sinne be§ § 6 ber BermögenSanfatl nicht pgunften beS Steuerpflich­
tigen eingetreten gu fein; e § g e n ü g t  D i e l m e h r ,  t r e n n  h e r  
S t e u e r p f l i c h t i g e  i m 3  u f a m m c n h a n g e m i t  bem 
e i n e m  © r i t t e n  a n g e f a l l e n e n  S e r  m ö g e n  B e -  
g i e h e r  b e 3 © i n f o m m e n S  b a r a u 3 m i r  b. ®a§ ift 
gegenüber ber gaff trog beS ©efebentlourfS in ber SBeife gum 9iuSbrucf 
gebracht, bah ben ÜBorten „Sermögen erlangt" bic Söorte „©infommen 
auS" oorangeftellt finb.

28 a § f ü r  b ie  g e f e b 1 i dj e 9 ' Ju f en i e f cung g i l t ,  i f t  
and)  i n  bem g  a 11 e 9t e cf t e n 8 , baf i  b u r d )  S  e ft a » 
m e n t  bem e i n e n  b e r  B e r m ö g e n S  ft antm  « n b  bem 
a n b e r n b e r  9?i e j) b r a lt dj j u g e t o a n b t  i ft. ©leidjoiel 
alfo, cb im Dorliegenben galt bie Steuerpflichtige bie ©infiinfte att8 
bem Kinberuermögen traft ihrer elterlichen ©emalt bcgiebt ober ob il;r 
ber Biefsbraud) teftamentarifd) Dermod)t ift, in jebern gatte hat fie 
Slnfprud) barauf, bafe 5% be8 KinberoermögenS ihrem griebenSein« 
fommen gugeredpet merben."

Sribatllin iien  finb feine auSfcbliefsiid) geineinniihige Unternehmen 
im Sinne Don § 3, 3 USt®. (Befehl. Dom 10. September 1920 II B. 
17/20.)

©ie Befchtoerbe begehrt, baf) eine Don brei Srofefforen 1919 ein­
gerichtete, auf 20 Setten beredpete S rioa tflin if nach §3 9tr. 3 USt®. 
1919 a!8 gemeinniihig anerfannt merbe. ©ie Einnahme ber Srgte be- 
fdpänfe fid) auf bie Sergütung ber ärgtlidfen Seiftungen; au§ ben Bai)- 
lungen für Berpflegung unb 2trgnei toerbe. fein ©eminn ergielt. ®ie 
K lin if toerbe oon Singehörigen beS SfittelftanbeS hefudjt.

©er Befchtoerbe ift ber ©rfolg oerfagt morben. „®a§ ©efeb fetjt 
Unternehmen DorauS, beren Bwecfe a u S f d) l i e f) l i d) getneinnitöig 
ober mohltätig finb. ®a§ tr ifft nicht gu, toenn ba8 Unternehmen, tote 
hier, bie Unterlage ober ba§ Bfittel für einen ©rtoerb ift."

©in ftanbel3rf)ctnifcr gehört gu ben freien Serufen im Sinne bc3 
ilmfahftcncrgefejjcS Don 1918. (Urteil Dom 30. Dftoher 1920 IIA . 
235/20.)

Sn Anlehnung an ber in ber (amtlichen) Sammlung Sb. 1 S. 129 
ahgebrueften Urteil Dom 9. Sfuti 1919 hat ber Senat auSgefiilirt:

„®ie ©ätigfeit be§ ©hemiferS ift ihrem Urfprung nach rein miffen- 
fchaftlid). Sie fann um ihrer felhft luilien auSgeiibt merben. SaS 
©rmerbSleben hat fid) biefe ©ätigfeit gunujje gemacht unb in feinen 
Kreis gegogen 28enn banad) bie SüuSübung biefer ©ätigfeit hei ben 
ipanbetschemifern oielfach iihertoiegenb medfanifche gormen angenom­
men hat, fo bleibt bod), ahgefehen baoon, baf) ein befonberS micbtiger 
©eil ihrer ©ätigfeit, bei bem fie als fdjnffenbe Serfonen heroortreten, 
bicroon auSgiinebmen ift, ber miffenfdjaftlidie ©harnfter ihrer gefamten 
Befdmftigung beftehen; nach ber fulturpefd)id)tii<hen ©ntmicfelung muff 
ihr Seruf ben freien Seruf.en gugeredpet loerben."

<?rlaffe. <£ttt?rf>e {bunten.
3 u r  Umjohfteuer her fRechteantnälte unb Notare int 3al)te 1920.

§ 113 21bf. 2 ber Siusfiihrungsbeftimmungen junt Umfat(= 
fteuergefe^ heftimmt:

„B on  ber Slitfgeidimmgspfnchi nadf 9Ihf. 1 finb befreit 5Red)t5= 
anroälte unb Sfltenianrocilte, bie ihrem im Äalenberfaf)t 1920 
crgielten g e f a m ten beruflichem 9?eitteinfommcn 25 n. 
9iotare, bie ihrem im Kalenberjahte 1920 erhielten g e f a m t e n  
berufiidjen 9leincinfommen 10 v. hiopfefeen.“

*) ©eutfehe Steuer=3eitung 8, 259.

©er füeichsmintfter ber g inan jen  hut hie t3u burch Sefd)«ib 
»am 3. 11. 1920 (H l ü  8560 an ben „©eutfdjen ffiotarnerein“  
mie folgt Stellung genommen:

„§  113 SIbf. 2 enthält eine 9Iusnahmebeftimmung non § 108, 
§ 110. füechtsamoälte unb tpatentamoälte, bie ihrem im Äa« 
lenberfahr 1920 ergielten gefamten b e r u f 1 i dj e n 9teineiniom= 
men 25 o. § . hinjujehen unb ben gefamten Setrag ohne näheren 
$tmoets ber Utnfahfteuer nntermerfen, finb fü r bas 3 “ hr 1920 
non ber Sonbernerpflichtung bes § 113 3tbf. 1 SlusfSeft. befreit, 
©benfo finb Stotare, bie non ihrem im Äalenberjabr 1920 er= 
gtelten gefamten beruflichen Sieineintommen, alfo bem ßinfom= 
men aus ber gefamten notarie llen umfatgiteuerpflichtigen unb 
nidjtumiatjiteuerpfticbtigen ©ätig te it 10 n. ohne näheren STiadj- 
tneis ber Umfatjfteuer untennerfen, non ber Serpflid jtung bes 
§ 113 2lbf. 1 befreit, ©er letjte ^a lb fa t; bes § 113 91bf. 2 fagt 
ätnar, bafe biefe Befreiung n u r benjenigen Notaren guiommt, 
bie ihrem im ßalenberjabr 1920 ergieiten gefamten berufltdjen 
Heineinfommen 10 n. § . hinauf eigen, © in Sergleich m it § 108, 
110, 2lbf. 2 unb § 113 Sihf. 2 le ljter §albfah ergibt alfo, baff bte 
Scftimmung offenbar mifenerftänblid) gefaxt ift uttb baff fie lebig^ 
lieh fo ausplcgen ift, tnie oben gefächen.“

Steucrcnnäftigung für heimgefehrte Siricg8gcfongene. ©er 9}eidie>= 
hunb ber S'rieg8befd)äbigten, $trieg§teilnehmer unb iöinterbliehenen, 
Serlin S2B. 48, Süöilhclntftr. 9, toanbte fid) mit einem Einträge auf 
S t e u e r b e f r e i u n g  f ü r  S r i e g 8 g e f a n g e n e  an ba8 
9t e i d) 3 f i n a n g in i n i ft e r  i n m. ®iefe8 hat banaufhin, tnie ben 
„S- S- 9t." Don unterrichteter Seite gefchriehen tuirb, an aUe ßambeS» 
finangätnter folgenben © r 1 a h hernuSgcgeben, ber eine S t e u e r -  
e r m ä h i g u n g  für heimgeiehrte StriegSgiefangene ermöglicht;

®a§ 9teid)8ein!ommenfteuergcfefe ddui 31. fDtärg 1920 fieiit eine 
Sonberbebanbhtng ber ehemaligen Kriegsgefangenen n i d) t oor.

g iir  alle Kriegsteilnehmer, fotueit fie infolge einer Kriegäbienft- 
hefchäbigung in ihrer ©rtDerbsfäl)igteit befdjränlt finb, fieht b«3 ©in» 
fommenfteuergefeh eine fteuerlidje Sergünftigung infofern oor, a!8 
bie auf ©ntnb ber KriegSbienfthefchäbigung gemährten Segiige burch 
§ 12, Qifferrt 6 unb 7 gang ober teilmeife für einfommenfteuerfrei er= 
flä rt morben finb. ©arübet bmauS eine Sonberbtehanblung ber ehe 
maligen Kriegsgefangenen a l l g e m e i n  anguorbnen, toürbe n i cf) t 
g e r e c h t f e r t i g t  f e i n .  Bahlreidfe ehemalige Kriegsgefangene he» 
finben fid) in guten ©infommiensoerhältniffen, unb e§ beftcht fein 
triftiger 9(nlafj, biefe Don ber Steuerpflidjt gu entbinben. ©ine allge» 
meine Sonberbehanblung ber Kriegsgefangenen mürbe oielmehr gu 
einer unbegrünbeten SeDorgugung gegenüber mirifchaftlich fchmächeren 
Steuerpflichtigen führen, bie bie burd) ba§ ©efep ihnen auferlegte 
Steuerlaft in Doller Sdpoere tragen miiffen. ©aff gasreiche Kriegs­
gefangene fiel) nach ihrer 9tüdtehr in hefDnberS ungünftiger mirtfd)aft= 
lidier Sage befinben, tuirb nicht gu beitreiten fein. Snmietoeit hier- 
burch eine §  e r a b. m i n b e r  u n g ihrer Steuerfdplb g e r e d ) t -  
f e r t i g t  mirb, mnf? aber ber Prüfung im © i n g e 1 f a 11 e Dorhe* 
halten bleiben. 3 “  ̂ ®emähntng berartiger ©rleidjternngen bietet 
§ 26 be§ ©infommenftenergefeheS eine bioreidfenbe ^Dohhahe, ber bie 
ginangbehörbe unter beftimmten SorauSfehungen ermäd)tigt, eine 
mefentliche ©rmäftigung, bei geringem ©infümmen and) ben oölligen 
©rlaft ber ©infommenfteuer gu gemähren. Sofern in befonberS ge­
arteten gälten bie burd) § 26 ben ginongbebörben eingeräumten Se- 
fugniffe nid)t genügen, hin ich auf @runb beS § 108 9lbf. 1 ber 
9teid)Sahgahenorbnung in her Sage, bie Steuer gang  ober gum 
S e i l  g u e r  l a f f e n. Sd) merbe bie ctma an mich gelangenben @e» 
fudje ehemaliger Kriegsgefangener, beren Sage bie ginanghehörben im 
9tahmen beS § 26 be§ ©infommenftenergefetteS nicht penügemb haben 
9ie<hnung tragen fönnen, mit 38 o b 1 m o l l e n  p r ü f e n .

©em S t e u e r a b g u g  bom 3 I r b e i t S l o h o  müffen nad) 
Sage ber gefehlidjen ^orfcfjrifteri and) bie ehemaligen Kriegsgefangenen 
untermorfen bleiben. Sch barf hiergu auf bie neuen Beftimmungen beS 
®efeheS gur crgäitgenben 9tegelnng beS StcuerahgugeS Pom WrbeitS» 
lohn Dom 21. Suli ‘1920 ergeben ft bintoeifen, bie eine mefeutlidfe 
937ilberung ber bisherigen Borfchriften burd) greitaffunp be§ fteuer» 
freien ©infommenS (§ 20 ©infommenfteuergefeh) herheiführen. Sd) 
erfitd)e, etrna eingehenbe ©efuche in biefem Sinne gu befcheiben.

©infommenftener unb ©ienftoufmanbSentfchöbignng. ©er 9ieichS- 
minifter ber ginangen hat auf Bnfrage ber SteuerberatnngSfteKe beS 
BereinS Berliner Kaufleute über bie 3"*öffigfeit beS 9fbgugeS Don 
® i e n ft a u f m an  b S e n t f d) ä b i g u n g.e n folgenbe ßntfdfeiibung 
getroffen:

9ia(h § 34 9Ibf. 3 ©infomnrenfteuergefeh ift bei ©rmittelung beS 
fteuerbaren ©infommenS ber in prioaten ©ienft- unb 3(uftrag3der* 
haltniffen ftehenhen Berfonen bie ©ntfehäbigung, meld)e nach a u S -
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b t ü cf 11 cb e r  Vereinbarung gnr Veftreitung beS bureb beit ®ienft 
ober Auftrag oerankßten A u f W a n b e S  gewährt wirb, infoweit 
außer Anfaß gu laffen, als ber betrag beit erforberlidjen Aufwanb 
nidöt überfteigt. SBelcber Aufwanb int Sntereffe bei SDienfteS er» 
forderlich ift, bängt Dun ben Umftänben bei einzelnen galleS ab unb 
unterliegt ber ©ntfdjeibung ber VeranlagungS* unb ^Rechtsmittel* 
bebörben. Allgemeine Siegeln über bie Höbe bei ft e u e r  f re  i b I e i ­
ben b e n Au(wanbeS laffen fief) mit Stücffidjt auf bie Verfdjiebenbeit 
ber gäbe nicht aufftellen."

8 um Vreußiicbcn ©efeß betreffenb ©cmcinbe-Kinfommcn-Veftcue- 
rung im SicdjnunBSiabr 1919 »om 4. 6. 1919 unb gur StedjtSgiiltigfeit 
ber barauf berubenben Staibforbcrunßcn ber ©emeinben bat bai Vreuß. 
DberDermaltungigericbt bureb Urteil Dom 28. 9. 1920 (Aftengeichen 
II. C. 65.20) in einer Sache gegen ben SRagiftrat SBa n b Sb e t  wie 
felgt ©tellung genommen:

„SDaS ©efeß, betreffenb ©emeinbeeinfommenbefteuerung im Stedj* 
nungSjabre 1919, Dom 4. Suni 1919 ift Don ber Derfaffunggebenben 
Vreußijdjen SanbeSDerfammlung befdjlotfen unb Don ber Vreußijdjen 
©taatSregierung in ber ©efeßfamnilung (©eite 93) Derlünbet iDDrben. 
Stad) bem ©ejeße gur Dortäujigen Drbnung ber ©taatigetoalt in 
Vreußen Dom 20. ÜRärg 1919 (©efeßfammlung ©eite 53) i j t  bie Ser« 
faffunggebeube Vreußiidje SianbciDerjanimlung Snljaberin ber gefeß* 
gebertidjen unb oollgiebenben ©taatigetualt; fie bat bie künftige Ver- 
faffung ber Stepublil Vreußen a li ©Uebftaat bei SUeutjdjen SteidjS 
fejtguitellen unb ©ejeße, bie leinen Aujicßub bulben, gu erlaßen; alle 
nach ber Vreußifdjen VerfaffungSurfunbe biiber ben Kammern gu* 
ftebenben Stedjte geben auf bie iianbeiDerfammlung über (§ 1). ®ie 
©taatiregierung i|t oerpflidjtet, bie Don ber Derfaffunggebenben 
2anDeiDer|ammlung gemäß § 1 pftanbe gelommenen ©ejeße in ber 
©efeUfammlung gu oertünben (§ 7 Abf. 2 a. a. D.). hiernach ift bie 
©efeßeSfrajt bei ©e|eßes Dom 4. Suni 1919 nidjt gu begwetfeln. ©S 
muß beibalb Dün ben ©erlebten angemenbet werben; ihnen ftebt autb 
eine Prüfung.barüber nicht p ,  ob bai ©efeß leinen Aufjdpb bulbete. 
©benfo bat bai ©ejeß gur Abänberung einiger Vorschriften bei @e= 
meinbeabgabenreebti oom 6. SDiai 1920 l©efeßfammlung ©eite 309) 
©efeßeSfraft.

®ie grage, D b S t a d j f o r b e r u n g e n  a u f  © r u n b  e i n e i  
fl e m ä ß bem © e f e ß e D o m 4. 3  u n i 1 9 1 9  g e f a x t e n  @e-  
m e i n b e b e f c b l u f f e i  g u l ä f f i g  finb, bat ber ©eriebtibof in 
ber ©ntjdjeibung Dom 22. Suni 1920 — 11, C. 35.20 — (VreußijdjeS 
VerwaltungSblatt, Saljrgang 41 ©eite 554) ausführlich erörtert unb 
bejaht. hieran bat er jeitbem feftgebalten unb Derbleibt babei auch jefct.

Auch bie Dom Kläger in ber SieoifionSinftang neu erhobenen ©in* 
toenbungen finb unbegründet. 3 ur ©ültigleit bei ber Stadjforberung 
pgrunbe liegenben ©emeinbebefchluffeS Dom 15. Auguft 1919 beburfte 
e i loeber ber erneuten Auslegung einei VoranjdjlageS bureb ben 
SJJagiftrat noch einer Prüfung über bie Verteilung bei ©teuerbebarfi 
auf bie Derfdjiebenen bireften ©emeinbefteuern. Sladj bem ©ejeße Dom 
4. Suni 1919 foll ber Ausgleich für bie ©rmäßigung bureb bie ©r- 
böbung gefdjaffen werben, Audj biei ift nur eine ©ollDorjd)rift, beren 
Vefolgung ber Stadjprüfung burdj ben VerwaltungSrichter nicht unter­
liegt. 1 ®a bai ©efeß lebiglicb einen ©emeinbebefdjluß erforbert, ift auch 
beffen ©enebmigung bureb bie AufficfjtSbcbörbe nicht notwenbig."

Kletne 0teuer=xHact)nct)ten
®ie Stcidjöbanf gegen übermäßige Kapitalbeftenerung. AuS ber

Don ber SteidjSbaitf auigearbeiteten ^Denffdjrift über bai Vro je lt einer 
SteidjSwirtfcbaftSbanf Derbienen folgenbe ©äße beroorgeboben gu 
kerben:

„2&ir Derlennen nieftt einen Augenblid bie febwerwiegenben fteuer- 
Hd&en Sntereffen bei SteidjS, aber w ir finb auch überzeugt, baß bie 
bergeitige ©efeßgebung, gerabe um bem fReidj mögliehft höbe Steuern 
p  fiebern, a n b e r e  SBege geben muß . . . .  SBir finb ber Anficht, 
baß ei geboten erfebeint, gwar bie großen Kapitalabgaben, für bie 
iene ©efeßgebung in erfter ßinie gefchaffen ift, fo rafefj unb fo weit 
tnie möglich burebpfübren, bann aber bie ©teuergefeßgebung balbigft 
in bem ©inne p  änbern, baß bai K a p i t a l  f i eb w i e b e r  f r e i  
b e w e g e n  fann, ohne auf ©ebritt unb Stritt p  fteuerlidjen 3weden 
berfolgt p  werben. . . .  © rft ber gute ©ang unferer SSirtfcbaft gibt 
bie Vorauifeßung für bie bebeutenben ©teuerletftungen, bie m ir nun 
einmal nötig haben."

Befreiung ber SDlcffcn bon ber Susuifteuer. SDai Sfteicbifinana* 
tninifterium erftrebt eine grunbfäßlicbe Söfuttg ber grage, ob bie in* 
länbifchen füieffen allgemein Don ber Sujuifteuer befreit fein füllen, 
>»ai pnädjft nur ben füieffen in S e i p j i g ,  g r a n l f u r t  a. SCH., 
K ö n i g s b e r g  unb SBr eSl au  j u g e f t a n b e n  worben ift. $8ei

ben genannten SOleffen finb folcbe SOI e ß tn u ft e r  bou ber SntUifteuei 
befreit, bie a u 8 bem §1 u S Ia  n b p r  SluSftellung auf ber SOteffe 
eingefübrt unb fofort Wieber auSgefübrt werben, ohne baß fie in= 
jwifeben Deräußert Werben, ©onft wirb bie íuruSfteuer nach § 17 beS 
Umfaßfteuergeießeg Don fogenannten 2uju§gegenftänben, bie au§ bem 
SluSlanbe eingefübrt werben, ohne Weiteres genau fo eingeforbert, wie 
Wenn fie im Üluälanb beiraeftelít Worben wären. 5)ie um ein ®ut* 
achten Dom ®eutfchen Snbuftrie- unb ¡ganbelstag angegangene $an- 
belSlammer ®reSben bat fief) bagegen auSgefprodjen, baß auch noch 
auf anberen beutfeben SOieffen bie SOießmufier bie fragliche Vergünfti* 
gung genießen, ©ie wieS in ihrem ©utachten barauf bin, baß bic 
allgemeine Sefreiung Weber bem beutfeben Sbanbel unb ber beutfeben 
Snbuftrie, noch ber Vereinheitlichung be8 SHeßwefenS förberlich fein 
lönne.

®ie Veftenernng ber WuSIaiibSbeuifehen war ©egenftanb einer 
Slnfrage beS 2lbg. ®auch im Üteichstag. ®aS fßeidjSfinanpiinifterium 
erwiberte am 5. 11. 1920 barauf: ginfen auS ©ntfd)äbigung§forbe- 
rungen ber SluSlanbSbeutfdien auf ©runb bc§ griebenSDertrageö 
unterliegen infoweit ber KriegSabgabe Dom VermögenSpwachS, als 
fie biä p m  30. Suni 1919, bem Stichtage ber KriegSabgabe, entrichtet 
finb; fie finb bagegen befreit, foweit fie fpäter gejablt werben. ©§ 
fann nicht allgemein anerfannt Werben, baß tebiglid) bie fünfprojentige 
Verjinfung, nicht aber auch bie ©ntfdhübigungéforberung felbft alS 
einfommenfteuerpflichtigeS ©inlommen anpfeben ift; fie unterliegt 
ber ©infommenfteuer, foWeit fie einen fteuerbaren ©ewiun enthält, 
©egen bie Ülnwenbung ber Vorfcbrift bei fRei^SnotopfergefeßeS, bie 
ben $lbpg ber KriegSabgabe Dom VermögenSpwachS Dom fteuerbaren 
Vermögen geftattet, auf bie ©ntfchäbigungSforberungen ber MuSlanbS» 
beutfeben befteben feine Vebenfen. 3« riner Verlängerung ber im 
©teuerfluchtgefeß beftimmten g r if f  Don einem Siabre nach Veenbigung 
be§ Krieges mit allen ©rüßmächten (g rift für bie Ütüdfebr inS illuSIanb 
p r  ©rbaltung ber ©tellung al§ SluSIanbSbeutfcher) liegt fein Slnlaß 
Dor, ba bie Veenbigung beS Krieges mit atten ©roßmäihten noch nicht 

[ eingetreten i f t  über bie Verlängerung ber im SteichSnotopfergefeß be*
| ftimmten g r iff Don einem Sabre nach griebenSfdjluß auf p>ei Sabre 
: f^weben ©rmägungen. ®er in § 23 beS OfotopfergefeßeS angeorbnete 

Slbjug oom fteuerbaren Vermögen foll ben natürlichen Verfonen eine 
greigrenje gewähren. ®ie Vergünftigung beS § 25 beS ©efeßeS 
(pbnprüjentiger ©teuerfaß für bie ©ntfcbäbigungSforberungen) be 
fchränft fich nur auf nichtphbfifche Abgabepflichtige. ®iefe beiben 
Vergünftigungen auch natürlichen Verfonen, bie nur beßbränft fteuen 
pflichtig finb, pfommen p  laffen, ift nidjt begrünbet.

Sicuartige ©emeinbefteurn. ®er Vroninaialrat ber VroDin» 
©aebfen bat entfehieben, baß ben ©emeinben baS Siecht ber ©infüb 
rung einer Klaoierfteuer pftebt. ®ie ©tabtDerorbneten Don ®elißfdi 
genehmigten bie DDm Vlagiftrat Dorgefcblagenen neuen ©teuerent 
Würfe, nämlich eia« S a g b w a f f e n (teuer, eine K l a D i e r  ftener 
unb eine © r a m m o p b o n  fteuer. AnberwärtS, j. V. in ®teSben 
unb VreSlau, Würben S a f t f r a f t w a g e n  fteuern befcbloffen. ÜBegen 
ber ©infübrung einer S B o ß n u n g S I u i u S  fteuer bat ber Vro 
Dinjialrat ber StbeinproDinj in feiner ©ißung am 28. Dftober b. S- 
mehreren Orbnungen für bie ©rßebung einer SBobnungSlujuSftener 
bie ©enebmigung d e r } a g t , weil nach § 1 beS SanbcSfteuergefeßeS 
Dom 30. äRärj 1920 bie ©emeinben nur berechtigt finb, ©teuern nach 
SanbeSredjt ^u erbeben unb weil bureb § 23 beS Vrß. Kommuiculab- 
gabengefeßeS bie ©infübrung neuer SRietS- unb SBobnungSfteuern 
ohne jebe ©infdjränfung DerbDten ift. SSäbrenb ber ©ntmurf für baS 
Kommunalabgabengefeß feinerjeit baoon auSgegangen ift, baß als Auf* 
WanbSfteuern namentlich SBobnungS- unb SRietfteuern eingefübrt 
Werben fönnten, bat ber Sanbtag feine gnftimmung b ie rp  nicht ge­
geben, fonbern p r  görberung einer gefunben SBobnungSpolitil bie 
©infübrung foldjer ©teuern auSbrüdlid) auSgefdjloffen. 3Bie auS bem 
oftfriefifeben ®orfe Dftgroßefebn gemelbet Wirb, bat man bort bie ©in 
fübrung Don S u n g g e f e l l e n - ,  ® ü r *  unb g  e n ft e r fteuern 
befcbloffen, um ben gebibetrag in ber ©emeinbelaffe p  beefen. Sang 
gefeiten muffen bort Dom 30. SebenSjabre an 50 A ©teuern gaßten. 
g iir  jebe ®ür wirb eine SOlarf erhoben unb für eine ©djeunentür 
1,50 Ji. genfter foften eine Start, ©djaufenfter unb ®oppelfenfter 
gWei SRart ©teuer. Außerbent befteuert man in Dftgroßefebn bie 
S K o t o r r ä b e r ,  K l a r i e r e  unb H a r m o n i u m s ,  V e r á n *  
ben unb V  a I f o n S mit je 30 A. Sm übrigen Dgl. Künteler in 
ber Auguftnummer, ©. 129.

®aS S n ftiin i fü r ©teuertunbe in Scipgig. Sn bem Snftitu t für 
©tenerlunbe an ber HanbelSbocbfchule gu Seipgig, fRitterftr. 8—10, 
folien f t e u e r f a c h o e r f t ä n b i g e  V e r f o n e n  f ü r  baS 
beu t f ehe  S B i r t f c b a f t S l e b e n  a u S g e b i l b e t  werben, inS* 
befonbere ©teuerfacboerftänbige für taufmännifche Vetriebe, ©teuer­
beamte fü r ginangbehörben unb ©teuerberater in freier VerufStätig* 
íeit. A u f g e n o m m e n  Werben Kaufleute, HanbelSIeßrer unb



Bücher re&iforen, bie ihre Diplomprüfung an einer ,'Qanöetst)ocp[d)uie 
aber Unioerfität mit „gut" beftanben haben, ferner Seferenbare, fotoie 
Berfonen, toelcbe ben ¿tottorgrab in recfetg* ober toirtfcbaftgtoiffeufcbaft« 
litten Rächern erlangt haben, ©teuer* unb Boßbbamte m it breijäferiger 
S ra ii§  in mittlerer Beamtenfteßung unb Diplomingenieure, bie bei 
ihrer Diplomprüfung in Bolfgtoirtjcbaftglebre „gut" erhalten haben. 
Dag © t u b i  u m erftredtt ficf) in§befonkre auf fteuerrechtliche unb 
finanitoiffenfchaftliche Borlefungen unb Übungen, fotoie auf Such« 
haltung- unb BUanzfunbe in ihrer Sebeutung für bie ©teuer. Stad) 
jtoei ©emeftern tann eine Srüfung abgelegt toerben, über bie ein 
Diplom aubgeftellt toirb.

©teuer- unb Boßcrhöfeungcn in Shnerüa. „Dimes" melben aug Steto 
fßorf, bag ginanzminifterium habe mitgeteilt, baff bag amerifanifcf)e Bolf 
noch toäbrenb minbefteng breier gabre aug bem Stieg eutftanbene 
©teuern in £>öhe »on jährlich einer SRtßiarbe Bfunb Sterling zahlen 
müffe. ©ine b e t r ä c h t l i c h e  E r h ö h u n g  b e r  © i n t o m m e n «  
ft e u e r  toerbe alg nottoenbig erachtet, unb eg toerbe bie gtage be« 
iprodjen, toie toeit ber neue r e p u b l i t a n i f c h e  Äo n g r e f e  
h ö h e r e  E i n f u h r z ö l l e  »erlangen toerbe.

93üct)er unt> 3^itfTriften
Steucrerfparung, Stcuccumgehung, Steuerhinterziehung.

© in B e itrag  jurn Siechte her Sieicbsabgabenottmung »on 
D r. B i c b a t b  31 o f  e n b o  r f f , Becbtsaraoalt unb Slotar zu 
B e rlin . 1920. Subuftrieuerlag Spaeth unb fiinbe, B e rlin  ©. 2. 
ijBiets 4 M. (60 Seiten.)

iftofenborff ber Unermüdliche behanbelt in biefer glänzend j 
gefdjriebenen ©tubie eineg ber intereffanteften Probleme unfereg 
neueften ©teuerred;tg: bie Abgrenzung ber erlaubten äftafenahmen 
zur ©teuererfparung Don ber ¿toar an fi<h aud; ertaubten, aber 
fteuerrechtlich toirtungblofen ©teueritmgehung uno enblich ber [traf* 
baren Steuerhinterziehung. Dag ©treben nach einer ßinberung 
unferer bie ®renze beb ©rträglidjen unb Bernunftgemä&en erheb« 
lieh überfchreitenbeu ©teuerbelaftung ift — fd;on aug bem 
S rin jip  ber ©elbjterhaltung l;eraug — ebenfo begreiflich toie ge- 
rechtfertigt. Dafe ©teuerfigfug unb ©efefegeber alg ©egeninter- 
effenten ben ©rfolg folcben ©trebenä nach Sftöglicbfeit zu 
hintertreiben fudjen, ift nicht rainber Oerftänblid). (Dafe babei 
bie Unfähigfeit beg ©efefegeberö bem ©teuerpflichtigen nicht feiten 
toiber SBillen zu £>ilfe fommt, fei nur nebenbei bemerfL) Den 
ganjen Äomplej biefer gragen beleuchtet Stofenborff in feiner 
neueften ©chrift in  einer auch ben gebilbeten ßaien feffeln» 
ben A rt unter Anführung intereffauter Dppica ber jüngften Dage. 
Auch bie neuefte Siteratur unb Becbtfprecbung toirb fritifd) heran« 
gezogen. Dag toohlfeile Such, bag oierjehn Dage nach bem ©r« 
(feinen bereits in ¿toeiter Auflage herauSfam, fann nid;t nur bem 
guriften, fonbern auch jebem gebilbeten ©teuerintereffenten 
toärmfteng empfohlen toerben.

SRechtSantoait D r. g ü r n r o h r ,  SR üneben.
D r. 91 o e f t , Solingen. ¡Bas Beicbseintoinmens

jteuergejet} ooin 29. ® lä r j 1920. $e ft 6 bes Sammelroeties „D ie  
neuen Sleicbsfteuern 1919/20“ . Snhuftrieoerlag Spaetfe u. ßinbe, 
'Berlin  © .2. 83 S. Srofch. 5 <4.

©einen im gleichen Berlage in Bortraggform erfhieuenen 
ÄriegSabgabegefefeen, bem ©rbfchaftSiteuergefefe, Umfafefteuer« unb 
Botopfergefefe läfet Berfaffer hier bag 3teid)§einfommenfteuergefefe 
folgen, bem ja bie ftärffte Bebeutung im ßeben ber Station zu« 
fommt. Berfaffer befifet eine mehr alg getoöhnlidje Öehrbegabung. 
2Bie er bie oertoidelten Seftimmungen beg ©efefeeS zu enttoirren 
»erfleht, toie er bag, mag hinter bem ©itter ber Barographen »er­
borgen liegt, heroorzieht unb in bie rid)tige juriftifche unb toirt« 
fd>aftliche Beleuchtung rüdt, ba»on rnufe man fich burch eigene 
Sefung überzeugen. Bielleicht toürbe eg fid) empfehlen, toenn 
Berfaffer einen-aßgemeinen Deil beS ©teuerrechtS, enthaltenb 
beffen ©runbbegriffe, Abgaben, birefte unb inbirefte ©teuern, 
©ebühren, Beiträge, fubjeftioe — obieftioe ©teuerpflicht, Be- 
meffungSgrunblage, ©teuerfufe ufto. feinen fämtlichen ¿eften ein« 
leüungStoeife ooranfefete, ©old>er allgemeine Deil brauchte nicht 
mehr als 2 biS 3 Drudfeiten zu umfaffen, toürbe aber fü r jebeS 
©ejefe eine gebiegene ©runblegung »ermitteln.

StechtSantoalt D r. @ ö r  r  e 3 , Berlin,
©ingegaitgette Bücher:

£>erm . © e f f e r s :  aMonatItches ©efthäftsetgebnts ohne
Budjijattung. B e rlag : 'JKuth’fche Berlagsbuchhanbluug S tu ttga rt. 
30 Seiten. 3 M.

f) e rm. © e f f e r s :  'Monatliches ©efchäftsrgehnis ohne 
3n»entur unb ohne Slbfchluö. B erlag: 9Huth’fd»e Berlagsbuth* 
hanblung S tu ttg a rt. 40 Seiten. B t« ts  3 <M.

6 ^ > r c c ^ f a a L

Bur «llgcmein intercffiercnSe ©teuerfragen mäfeigea Um- 
fangeä fönnen an biefer ©teile beantmortet toerben. ©röfecre 
Anfragen fotoie folche pribater ober »ertraulichcr Batur toerben 
bagegeti an unfer befonbereö, unter ber Seituug beö Beraug- 
geberö ftehenbe © u t a c h t e r b ü r o  hei ber B a t e r l ä n -  
bi fchen D r c n i a n b -  unb B e ö i f i o n 3 ge f e U  f rh a f t 
m. b. fc. in g r a n l f n r t a. 3R., © t c i u to e g 3, toeiter- 
gclcitet. gür bie Beanttoortung [olrijer Anfragen unb für bie 
BuSaxbeitung »on ©utachten burdj erfahrene fünften, ©teuer« 
unb $ianbclsfaih»erftäubige toerben »ou obiger ©efeDfchaft an- 
gemeffene ©utachtergebühren berechnet, bereu $öhe nach Prü­
fung ber ©adjlage » o r h e r mitgeteilt toirb. Den B e z i e h e r n  
bet Deutfchcu ©tencr-äeitung toerben e r m ä fe i g t e ©ntadjter« 
gebühren eingeräumt. Büe hierher gehörigen giifthriften betr. 
©predjfaal, Busfünfte unb ©utachten flnb an ben ¿mnggebet, 
©errn Bebaftenr B. B i t t e r ,  g  r a n f f n v t a. SB., © t e i n - 
to e g 3, zu richten. Sillen Slnfragcn ift Bücfporto beijnfügen.

©. Bh« in g r. „Sluglänber" im ©inne heg ©ejefeeä gegen bie 
Äapitalflucht finb Berfonen, bie im Slublanb ihren Söohnfife ober 
bauernben Slufenthalt haben, ©in in g ranffurt a. Bf. toohnenber 9lu§« 
länber fann baher ohne entfprechenbe ©idjerljeitöleiftung fein Äapital 
inS SluSlanb fdjaffen.

2. in B . Borzugäzinfen faßen als gefefeltd>e 3 '« !^  nufer § 2 
8 iffer 4 be§ ÄapitalertragfteuergefeheS unb finb baher fapitalertrag« 
fteuerpflicbtig. (Bgl. feboch bie ©infdjränfung im § 2 3 'tfe r 4, b. h- 
alfo, hier nur bie BorzugSzinfen 2 Satjre nadj gäßigfeit.)

©. Sl. ©. nt. b. .£». in SB. Die ¡Küdfteßung für bie Ärtegsabgabe 
ift u. ©. notopferpflidjtig, bie Äricgbabgabe felbft aber fann al§ ©cfyulb 
gemäfe § 17 Slbf. 1 beb Botopfergefefeeg »on bem ©efellfchaftgoer 
mögen in Slbzug gebradjt toerben.

31. S. & ©o. iu B . Die Brooifion ift bei Beredmung ber Umfafe« 
ftener nicht abzuggfaljig. Die Umfafefteuer bafür toirb baher ¿tuecí 
mäfeigertoeife in ben Kaufpreis mit einfalfuliert.

SB. D. in lc>. Söattn ein Berfonenftanbgaufnahme in Joerne ftatt« 
finbet, ift unb nicht befannt.

B . ©. in ©uhl. ©iehe §§ 27 unb 28 be§ 3ieidjgerbfd>aft§fteuev 
gefefeeg.

D r. 1&. !q. D. in £>. § 43 beg BetchgnDtDpfergefeheg enthält all 
gemein bie Beftimmung, bafe felbftgezeidjnete ßprozentige Äriegganleihe 
big zum 31. 12. 1920 zunt Bcuntoert in 3 ahlung genommen toirb. 
Demnach fann bie Äriegganleihe aud; auf bie erfte Dilgunggquote in 
gleicher SBeife »erred;net toerben unb zwar auch bann, toenn ber Slb- 
gabepflichtige feine Beranlagnng erft nad; bem 31. 12. 1920 erhält.

S. ©. in i£». Sfur bei Slrbeitnehmern, bie bag bierzehnte ßebeng« 
fahr nod; nicht »oüenbet haben, finbet ein Slbzug »om Slrbeitglohn 
nicht ftatt. gm übrigen gelten für ßehrlinge bie gleid;en Borf^rifteu, 
toie für anbere Slrbeitnel;mer.

©emcinbcPorft. in B. Die Bermietung Pon Sluberbooten in  einem 
gefd;loffenen ©etoäffer fä llt u. ©. nicht unter ben Begriff ber Suftbar 

! feit unb ift baher nicht fteucrpflid)tig im ©inne beg § 1 gbrer Drbnung 
¡ über bie Erhebung »on Suftbarfeitgfteuern.

B. B. in S>. Bad; § 231 ö© B . ift ber Borftanb einer Slftien 
; gefeßfdjaft beren gcfefelidjer Bcrtreter. Da er hirruad; begrifflid; im 
| ©inne beg § 45 9i©©t®. A r b e i t g e b e r  ift, fann er fomit bie in 
| biefer ©efefeegbeftimmung öorgefdiriebeue Einhaltung gegen fich alg 

Arbeitnehmer nicht oornel;men.
3 . & ©ie. in Dag Umfafefteuergefefe enthält feine Beftimmung, 

toonad; bie ©tenerpffiebt entfäßt, toenn eine SBare unter bem ©in« 
faufgpreife abgegebien toirb.

SÍRebrcrc Anfrager. Bcranlafet burd; mandjetlei ©d;riften unb 
Abhanblungen gelangen an ung fortgefefet Anfragen über bie fteuerlid; 
»orteilhaftefte ©efeßfehaftgform hzt». über bie Sfö^näfeigfeit »on 
Umioanblnngen. Die Anfragen finb meift ganz aßgemein gehalten 
unb laffen fich baher aud; nur aßgemein heanttoorten. Sßeldje ©efeß* 
fd)aftgform j. 3 t. am günftiig-ften unb oh eine Umtoanblung zu emp­
fehlen ift, fann aber nur Pon gaß zu gaß entfebiekn toerben. SBir 
finb felbftöerftänblicb bereit, fold;e gragen zu begutachten, eg müfeten 
ung bann aber {djon nähere Unterlagen gemacht unfc bie in 
Betrad;t fommenben Bilanzen »orgelegt toerben.

g. ¡0 . in  ©. Die auf ©runb beg ©efefeeg über bie ©teuernad;- 
fic^t nad)znzal;lcnben ©teuern finb gemäfe §§ 15 3 iffer 1 Bütopfer 
gefefe, 81 Abf. 1 BAD . bet ber Betmögengfeftfteßung für ba$ Beicfeg 
notopfer abzuggfähip,


